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הזמר כפורץ חומות

כולנו מכירים את 'שירו של אבא' שכתבה והלחינה נעמי שמר, המשוררת-המלחינה הגדולה מכולם. בבית האחרון של אותו שיר נכתב:

אם לא שרת לי שיר עדיין

שירה לי מזמור חדש

שיר שהוא עתיק מיין

ומתוק מדבש

שיר שהוא כבן אלפיים

ובכל יום חדש

הצירוף של כ"ג המילים לעיל מתבסס הן על שני הפסוקים המקראיים 'מזמור שירו לה' שיר חדש' )תהילים, צח,1( ו'מה מתוק מדבש ומה עז כארי' )שופטים, 

יד, 18( והן על השורה 'התקווה בת שנות אלפיים', הלקוחה מהִמנון המדינה שכתב המשורר נפתלי הרץ אימבר. נעמי שמר בגאוניותה לשה את המילים 

מחדש, והוסיפה להן מנגינה נפלאה. מאז הן נחרתו בלבבות של כולנו.

'שירו של אבא' הוא רק אחת הדוגמאות לזמר עברי שמן הראוי שיחרת בלבבות. בדורות האחרונים נוצרו שירים רבים כאלו. כמה מהם, מוכרים יותר ומוכרים 

פחות, בחרנו להביא בחוברת זו. לצד השירים הובאו 'נגיעות אמנותיות', 'נגיעות ספרותיות', נגיעות מן המקורות, 'נגיעות לשוניות' ו'נגיעות מוסיקליות'.

מן הראוי שכל יצירה שירית תילמד בגילאים שונים, ומוטב כי ייערכו סביבה דיונים חינוכיים פתוחים: על הֶקשרי המילים, על ההקשרים האמנותיים, 

על רובדי המקורות ועל המשמעות שכל אחד ואחד יכול להפיק מכל יצירה.

למנגינה, ועוד יותר למילים ומנגינה, יש כוח אדיר: יש להן כוח לשנות מצב-רוח ולחזק יחידים, יש להן כוח לחבר בין אנשים ולגבש חברה, יש להן כוח לבנות עם 

ולשַמר עם.

מספרים כי פעם אחת, ביום הכיפורים, הגיע נער רפה שכל ל'תפילת הנעילה' שנערכה בבית הכנסת של הבעל שם טוב )הבעש"ט(, אבי החסידות. הנער, שלא 

הכיר צורת אות ולא ידע להתפלל, רצה בכל מאודו להתחבר לקהל המתפללים. ברגעים החשובים ביותר של התפילה, הוא שלף לפתע חליל והחל לחלל בו.

הקהל היה מזועזע מחילול השם שאירע בתוככי בית התפילה ביום הקדוש מכולם. הכול נעמדו על רגליהם מבוהלים ונבוכים, אולם הבעל-שם-טוב מיהר להרגיע 

את כולם והכריז: הנער במנגינתו התחבר לקדוש ברוך הוא, והוא טוב ותמים מכולנו. מנגינתו, שנעשתה מלב חפץ ומשתוקק, עשויה לפרוץ את כל החומות!

אנו מאמינים בכוחו של הניגון ובכוחו של הזמר.

אנו מאמינים בעוצמה המחנכת של הזמר העברי, של הזמר בן אלפיים שבכל יום חדש.

הלוואי שנצליח להנחילו לחניכינו, והלוואי שנצליח לפרוץ בעזרתו חומות אטומות!

                ד"ר צבי צמרת, 
יו"ר המזכירות הפדגוגית
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הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

אנשי חינוך יקרים,

"בשנת אלף ושמנה מאות ועשר לגלותנו ואני אז תלמיד המדרשה הרוסית בעיר דינבורג ]...[ בימים ההם פתאם 

כמו נפתחו השמים ואור מבהיק, אור צח ומצחצח הבריק לפני עיני, וקול פנימי אדיר קרא באזני: תחית ישראל על 

אדמת אבות! 

"אבל באותה המדה שהלך והתחזק בקרבי הרגש המדיני שלי, בה במדה חשתי יותר ויותר מה היא הלשון לאֻמּה, 

ובמהרה הגעתי לזה... כמו שהיהודים אינם יכולים להיות עם חי באמת אלא בשובם לארץ האבות, כן אינם יכולים 

להיות עם חי אלא בשובם ללשון האבות ולהשתמש בה לא בלבד בספר, בדברים שבקדשה או שבחכמה בלבד... 

אלא דווקא בדבור פה, מגדולם ועד קטנם, נשים וטף, בחור ובתולה, בכל ענייני החיים, ובכל שעות היום והלילה, 

ככל הגוים, גוי גוי ולשונו.

"זה היה הרגע הגדול, המכריע בחיי".  )אליעזר בן־יהודה: מלון הלשון העברית הישנה והחדשה, המבוא הגדול, 2-1(

אליעזר בן-יהודה, שחש בעצמותיו את הצורך ברענונה של העברית, ודאי היה שמח לראות את ילדי ישראל מזמרים 

ושרים מילים עבריות ואף מעיינים בהן עיון מעמיק.

מוגשת לכם בזאת אסופה של שירים עבריים מן ההווי הישראלי, ובה לא רק מילות השירים ומנגינותיהם )תווים 

והאמנות  היהודיים  המקורות  הספרות,  השפה,  שונים:  לעולמות  צוהר  הפותחות  "נגיעות"  גם  אלא  ותקליטור(, 

הישראלית העכשווית. כל זאת כדי להפגיש את תלמידינו עם טקסטים עבריים מתקופות שונות ולהעשיר את 

עולמם במלל ובזמר.

אנשי החינוך, אתם העוסקים במלאכה מוזמנים לבחור מן האסופה את השירים המתאימים לכם ולתלמידיכם. 

אין צורך ללכת לפי סדר מסוים, אלא לפי האוזן והלב. תוכלו להציג את כל הנושאים הנוגעים לשיר מסוים, אך 

תוכלו גם לבחור נושא אחד המשותף לכמה שירים. חשוב שהדברים ישתלבו בלימודי השפה העברית ובתרבות 

שהיא מייצגת.

והעיקר -

רונו, גילו ושמחו.

  בברכה,
עירית השכל-שחם
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נגיעות מוזיקליות *

את  המבטאים  שירים  קובץ  מביאה  ובמלל"  "בזמר  החוברת 

עברית  בשפה   - ואנשיה  תרבותה  נופיה,   - הארץ  של  יופייה 

עשירה ותרבותית. דרך שפתם של שירים אלה ניתן לחוש את 

התפתחותה של המדינה מלפני הקמתה ועד ימינו. 

השינוי התרבותי והערכי של עמנו לאורך הדורות משתקף לא 

רק בשפה שבה נכתב השיר, אלא גם בסגנון השיר, במעטפת 

המוזיקלית שלו. 

השירים בחוברת מלווים במידע על אודות המשורר והמלחין 

ועל נסיבות כתיבת השיר, כמו גם בהצעות לפעילויות בתחום 

המוזיקה. החיבור הרב-תחומי בין המוזיקה, הספרות, הלשון 

והאמנות יוצר מרחב למידה גדול ומשמעותי להבנת השיר על 

כל היבטיו.

לחוברת נלווה תקליטור ובו לחני השירים. טוב יעשו המורים 

אם ישמיעו לתלמידים מספר לחנים במספר ביצועים לאותו 

השיר. לדוגמה, לשיר "הכניסיני תחת כנפך" )מאת ח"נ ביאליק( 

יש 12 לחנים בביצועים רבים. חשוב לקיים דיון מקצועי פורה 

להבנת  ובעיקר  השיר  של  המוזיקליים  המאפיינים  להבנת 

הקשר ההדוק שבין המוזיקה לטקסט. 

את  לשיר  בפרט  למוזיקה  המורים  ועל  בכלל  המורים  על 

במקום  העברי  הזמר  את  ולהציב  שונים  במעגלים  השירים 

מרכזי בעשייה הבית ספרית ומחוצה לה.

את  לקשור  נצליח  אלה  שירים  באמצעות  כי  תקווה  כולנו 

בהם  ולטעת  עמנו  של  התרבותי-מוזיקלי  לעושר  התלמידים 

הרגשת הזדהות והשתייכות לארץ.

"שני הדברים שבלעדיהם לא יהיו היהודים לעם: הארץ והלשון"  )אליעזר בן יהודה(

* ד"ר יעל שי, מפמ"ר מוזיקה
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זמר"(, שמעצם הגדרתו הוא  גם "שיר  )המכונה  לכאורה, מה לפזמון 

ניתוחים  המזמן  וה"כבד"  הרציני  האמנותי  ולשיר  וקליט,  קל  שיר 

המורכב  האמנותי  השיר  לאחיו,  בניגוד  שהרי  מעמיקים.  ספרותיים 

החד-ממדית,  קלילותו  הוא  הפזמון  של  העיקרי  המאפיין  והמרובד, 

אלא  ולזכירה.  להבנה  קל  היותו  וכן  והמוזיקלית,  הלשונית  פשטותו 

היוצרות,  את  עלינו  בלבל  ובאמנות  בספרות  הפוסט-מודרני  שהעידן 

בין השיר האמנותי לבין  והגמיש את הגבולות  טשטש את התחומים 

הפזמון. טשטוש הגבולות וקירוב התחומים בזמננו נעשה בשני כיוונים 

האחרונים  בעשורים  הישראלי  הפזמון  נוטה  גיסא,  מחד  מקבילים: 

להפוך למורכב יותר בצורותיו ולרב-משמעי יותר בלשונו ובתכניו )וראו, 

למשל, רבים משירי יעקב אורלנד, נעמי שמר, רחל שפירא, אהוד מנור, 

נוטלים  ישראלים  מלחינים  ויותר  יותר  גיסא,  מאידך  ארצי(.  שלמה 

נחמן  חיים  שירי  הקלאסית:  העברית  השירה  ממעיין  חומרים  להם 

אלתרמן,  נתן  בלובשטיין-סלע,  רחל  טשרניחובסקי,  שאול  ביאליק, 

מוזיקלית  בשלמה  אותם  ומלבישים  ואחרים,  זך  נתן  גולדברג,  לאה 

עכשווית. 

בשירה  הגדולים  משוררינו  של  יצירתם  את  נבחן  אם  כן,  על  יתר 

האמנותית  יצירתם  בצד  כתבו,  מהם  מעטים  שלא  נגלה  העברית, 

ה"כבדה", פזמונים קלילים וחביבים; וראו, למשל, את שירי העם של 

יש  ואורז  )"תה  שלונסקי  אברהם  של  הקלילים  פזמוניו  את  ביאליק, 

בסין" ואחרים( ואת שירי מחזות הזמר של נתן אלתרמן )"שלמה המלך 

ושלמי הסנדלר" ועוד(. אלא שאם בעבר נשמרה הפרדה קפדנית למדי 

כאמור,  בימינו,   - הקליל  הפזמון  לבין  ה"רציני"  האמנותי  השיר  בין 

נפרצו הסכרים.

 כדי להבין את חשיבותו של הפזמון בתרבות הישראלית כדאי להידרש 

לדבריו של מומחה הספרות המנוח, פרופ' בועז ערפלי. פרופ' ערפלי 

אמנם התנגד להכנסת פזמונים לתכנית הלימודים בבית הספר בשל 

הטריוויאליות שלהם, אך בריאיון עיתונאי הודה אף הוא כי "אין לזלזל 

תחושת  ויוצר  אומה  מלכד  חשוב,  תפקיד  שהוא  הפזמון  בתפקיד 

כי  נאמר  כן  על  אשר  אהבה".  געגועים,  כמו  בסנטימנטים  ונוגע  יחד 

כמו השירה  וחידתיים  אינם מורכבים  בזמר הישראלי  גם אם חלקים 

והעיסוק בהם איננו חסר  האמנותית, גם טריוויאליים לחלוטין אינם, 

ערך ומשמעות לתלמידי בתי הספר בחטיבות הביניים. 

טובי  של  עטם  פרי  פזמונים  מבחר  תמצאו  שלפניכם  בחוברת 

התייחסויות  צורפו  לפזמונים  לדורותיו.  העברי  בזמר  המחברים 

עבור  החושפות  כאחת,  ופואטיות  תמטיות  ספרותיות-אנליטיות, 

התלמידים תובנות, לא פעם מפתיעות ומרתקות, המפריכות את דימוי 

הפזמונים כיצירות טריוויאליות. בצדם של הפזמונים תמצאו גם שירים 

קלאסיים מולחנים משל ביאליק, רחל, אלתרמן, גולדברג, זלדה, גורי, 

עמיחי ועוד, וכן קטעים מולחנים מן המקרא, שלהם צורפו "נגיעות" 

ספרותיות ואחרות. נאחל ללומדים הצעירים רוב התרגשות והנאה מן 

היצירות.

נגיעות ספרותיות *

* ד"ר שלמה הרציג, מפמ"ר הוראת ספרות

בין שיר זמר לשיר אמנותי
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בתרבות  הציונית  המהפכה  של  המאפיינים  אחד 

היהודית היה הפיכתה של השפה העברית לשפת 

של  והמשמעותי  הישיר  הביטוי  יומיומית.  דיבור 

העברית.  השפה  היא  הישראלית  המקומיות 

ביצירות אמנות, השפה העברית מתגלה ברבדים 

רבים ובמשמעויות אינסופיות.

בקונגרס הציוני החמישי )1901( קרא מרטין בובר 

המילה  תרבות  את  לאזן  החדש  היהודי  לאמן 

בתרבות הדימוי. ייסוד "בצלאל" על ידי בוריס שץ 

קשור בהתחדשות השפה העברית נוכח קשריו של 

שץ עם אליעזר בן יהודה מחיה השפה העברית. 

היבטים שונים של שילוב אותיות, מילים ומשפטים 

באמנות הפלסטית באים לידי ביטוי ביצירות של 

האלמנטים  את  משלב  האמן  ישראלים.  אמנים 

חזותיים,  ודימויים  סימנים  במכלול  המילוליים 

האמנות  ביצירות  המילים  אסתטיים.  צורניים 

ותרבותי  חברתי  ביקורתי,  תפקיד  ממלאות 

ומשמשות ייצוג אישי של האמן.

המלל הוא אמצעי לביטוי חזותי. מלל נשגב, פיוטי 

החברה  בערכי  קשור  היומיום  מתרבות  נגזר  או 

בפוליטיקה,  למשל   - הישראליים  והתרבות 

החברתיות,  בתפיסות  ההמונים,  בתקשורת 

בסטראוטיפים במסורת ועוד. 

חלק  הוא  השראה;  מקור  רק  אינו  המלל 

עם  משולב  הוא  לעתים  ביצירה.  מהקומפוזיציה 

או  עצמו,  בפני  עומד  או  חזותיים,  אלמנטים  עוד 

מנותק מהקשרו המקורי. 

או  משובש,  ציטוט  או  ציטוט,  להיות  עשוי  המלל 

אמירה חדשה או חידה מרומזת. האמנים פירקו 

באינסוף  להתפרש  יכול  שהוא  כך  המלל  את 

דרכים, ובכך נוצר ריבוי משמעויות. 

האמנים בחנו מחדש את המשמעויות והקשרים 

לערער  כדי  והמיתוסים  הסימנים  המושגים,  בין 

ולבחון את גבולותיהם.

משמעות המילה באמנות הישראלית ומשמעותה כדימוי חזותי

* ד"ר נעמי יפה, מפמ"ר אמנות ותאטרון

נגיעות אמנותיות *
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אחד העקרונות בתכנית הלימודים בעברית הוא הצבעה 

על משמעותם ועל תפקידיהם הפרגמטיים והתקשורתיים 

)הפונקציונליים( של הרכיבים הלשוניים.

שיש  מרכזיים  לשוניים  רכיבים  נדונים  באסופה  שיר  בכל 

ושל  תכניו  של  השיר,  של  מיטבית  להבנה  תרומה  להם 

המשמעויות הגלומות בו. לא תמיד הצבענו על כל הרכיבים; 

לעתים בחרנו רכיב לשוני אחד שנראה לנו חשוב להבנת 

אינה  לשוניים  לרכיבים  ההתייחסות  לדיון.  ומעניין  השיר 

כללית, אלא בהתאם לתפקידם בהקשר הנתון של השיר. 

בדגש  לשוניות  סוגיות  ללמד  ניתן  הזמר  שירי  באמצעות 

על  כיצד הבחירה הלשונית משפיעה  ולראות  פונקציונלי 

המשמעות. כך, למשל, בהוראת התחביר אפשר להדגים 

באמצעות  תפקידיהם  ואת  המגוונים  התנאי  מבני  את 

שירים כגון "לו יהי" )מאת נעמי שמר(. נגיעות קלות אלה הן 

רק דוגמה ראשונית לתפיסה של הוראה בהקשר תרבותי. 

יודגש  נוספות משלהם.  המורים מוזמנים לחבר דוגמאות 

כי המטלות לתלמידים שהובאו בתכנית הן בבחינת הצעות 

בלבד. מובן שאפשר לבחור במטלות אחרות שיבליטו את  

תפקידו של הרכיב הלשוני ואת משמעותו להבנת השיר.

ידע  לעתים  מצריך  מסוימים  לשוניים  ברכיבים  העיסוק 

בהם  לעסוק  אם  לבחור  תוכלו  התלמידים.  של  מוקדם 

בהתאם  הכול  לא.  כלל  או  קלות,  לגעת  בהרחבה, 

לאוכלוסיית היעד.

מומלץ לעודד את התלמידים לכתיבה מכל סוג בעקבות 

כתיבה  עיונית-אנליטית,  )כתיבה  בו  והדיון  בשיר  הקריאה 

אישית-התרשמותית, כתיבה יצירתית וכו'(. רצוי לפתח את 

מיומנות הדיון בכיתה ולהקפיד על כללי השיח המכַבד. 

אחד הנושאים הבולטים בעיסוק הלשוני הוא אוצר המילים. 

מילים  באוצר  לעיסוק  פורייה   קרקע  הם  רבים  שירים 

ראות  מנקודת  והן  סמנטית  ראוּת  מנקודת  הן  ומשמעים 

מאוד  מומלץ  שירים.  בכמה  שהדגמנו  כפי  לקסיקלית, 

וצירופים  ממילים  או  מוכרות,  שאינן  ממילים  להיבהל  לא 

של  העיקריות  המטרות  אחת  הרי  זוהי  גבוה.  במשלב 

הוראת העברית: הרחבה והעשרה של אוצר המילים והכרת 

ההקשרים התרבותיים שמילים אלה מייצגות. 

שנת השפה העברית מזמנת לנו אפשרות מיוחדת ליצור 

יחידות לימוד ודרכי הוראה שישמשו את כולנו גם בשנים 

הבאות.

נגיעות לשוניות * 

תא

* מזל שיניאק מפמ"ר, הוראת העברית

לשון ושיר
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* ציפי קוריצקי, מנהלת המטה לתרבות ישראל ומורשתו 

מתמיד  ניהול  הוא  ישראל  בתרבות  מרכזי  מאפיין 

התרבויות  בין  ודיאלוג  בין-דורי  דיאלוג  דיאלוג:  של 

הקאנונית  היהודית  היצירה  כאשר  השונות,  היהודיות 

השראה  מקור  מהווה  וכו'(  הסידור  המשנה,  )התנ"ך, 

לכלל היצירה המתמשכת.

לדיאלוג  להצטרף  התלמידים  את  מזמינה  זו  תכנית 

בכך  מדרשית.  בית  למידה  של  בדרך  ויצירתי  פרשני 

השפה  של  השונים  לרבדיה  התלמידים  יתוודעו 

בשירי  היהודית"  ל"שפה  רגישות  ויפתחו  העברית 

הזמר מראשית הציונות ועד ימינו.

כדי לחשוף את התלמידים לדיאלוג המתמשך בתרבות 

היהודית הדגשנו את מקורות ההתייחסות של השירים 

לטקסטים מן היצירה היהודית. 

רוב השירים שבתכנית שואבים השראה ישירה, מודעת 

מבטאים  אחרים  שירים  מהמקורות.  מודעת,  לא  או 

רעיונות, מושגים וערכים המצויים גם במקורות. 

ולהעמיק  להרחיב  כדי  השירים  לצד  הובאו  המקורות 

צמחו  שמתוכה  התרבותית  התשתית  של  ההבנה  את 

השירים.

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל *

מקורות כתשתית לתרבות, לזהות ולמורשת עם
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סודה של הציונות – בזכירת המקורות: 

להיות עם חולה – או להיות עם רב-חוליות

אתרגם  הגאולה".  סוד  "בזכירה  לומר:  נהג   – החסידות  אבי   – שם-טוב  הבעל 
את הבעש"ט באופן ישיר לחיי היום-יום: תארו לכם אדם שנפגע בתאונה, גופו 

התרסק והוא איבד לחלוטין את זכרונו. 
הוא ללא ספק איבד את עצמיותו. את כל אנושיותו. תארו לכם שהוא לא החלים 
מפצעיו, אולם רק חזר לזכור: אין ספק כי נגאל ! בזכירה – בזכירה בלבד – סוד 

גאולתו. סוד אנושיותו שחזרה אליו. סוד חייו ששבו אליו. 
כך לגבי יחיד – וכך לגבי עם. בקל וחומר, לגבי עם ישראל: בזכות העובדה שעמנו 
הוא אחד העמים היחידים ביקום אשר משך דורות שמר על מקורות אבותיו ושמר 

על זיכרון ארץ אבותיו – ועשה זאת בכל הגלויות – הוא הצליח לגאול את עצמו. 
בזכירת המקורות – סודה של הציונות. לולא אבות אבותינו שזכרו, לולא הזיכרון 
מתחוללת  הייתה  לא  הורינו,  ושל  סבינו  של  סבי-סבינו,  של  לציון  והגעגועים 
העלייה הגדולה לארץ ישראל, בעיקר מן המאה הי"ט, משעה שהתירו לנו לעלות 
ארצה, עד ימינו. לולא הזוכרים, לא הייתה קמה מדינת ישראל. לו, חלילה, אבותינו 

לא היו קנאי הזיכרון, היינו נטמעים בין הגויים. 
בזכירה – סוד החיים. בזכירה – סוד הקיום היהודי. בהשכחה – סוד ההתבטלות 

העצמית והקולקטיבית. בשיכחה – סוד המוות. 
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ל 
הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה כָּ

לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

בֵד רָב הֲכִי כָּ שָׁ אֲפִלּוּ בַּ

ם עוֹד יֵרֵד הַגֶּשֶׁ י שֶׁ יָדַעְתִּ

לִי צִפּוֹר חֲלוֹם שֶׁ רָאִיתִי בַּ

ב סוּפָה וָקוֹר. מַשַּׁ אֲפִלּוּ בְּ

ה עַם זֶה קָשֶׁ לֹא פַּ

ה טוֹבָה אֲבָל לָרוֹב מִלָּ

ה לִי טוֹב מִיָּד עוֹשָׂ

ה טוֹבָה רַק מִלָּ

יִם לֹא יוֹתֵר מִזֶּה. תַּ אוֹ שְׁ

י סוֹאֵן רְחוֹב רָאשִׁ אֲפִלּוּ בִּ

ן ב וּמְנַגֵּ רָאִיתִי אִישׁ יוֹשֵׁ

רִים ים מְאֻשָּׁ י אֲנָשִׁ תִּ גַשְׁ פָּ

בִילֵי עָפָר צָרִים. ין שְׁ אֲפִלּוּ בֵּ

תַח לְתִקְוָה י פֶּ אַרְתִּ מִיד הִשְׁ תָּ

בְתָה הָאַהֲבָה כָּ שֶׁ אֲפִלּוּ כְּ

י עַל יָמִים יוֹתֵר יָפִים חָלַמְתִּ

נָה טְרוּפִים. לֵילוֹת שֵׁ אֲפִלּוּ בְּ

ה עַם זֶה קָשֶׁ לאֹ פַּ

ה טוֹבָה אֲבָל לָרֹב מִלָּ

ה לִי טוֹב מִיָּד עוֹשָׂ

ה טוֹבָה רַק מִלָּ

יִם לאֹ יוֹתֵר מִזֶּה. תַּ אוֹ שְׁ

ה טוֹבָה / מילים: יעקב גלעד    לחן: יהודית רביץ מִלָּ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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יורם קופרמינץ

אני אוהב אותך, 1991

 אקריליק על נייר הדפס, 60X80 ס"מ

באדיבות האמן 
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נגיעות מוזיקליות

יהודית רביץ  )נ. 1956(

יהודית רביץ היא זמרת ומלחינה ישראלית, אחת מיוצרות הרוק הבולטות והמצליחות ביותר. לשירתה ולהלחנתה 

השפעות  משלבת  יצירתה  ה-80.  שנות  ותחילת  ה-70  שנות  סוף  של  הישראלי"  "הצליל  ביצירת  חשוב  חלק  היה 

מזרחיות, קלאסיות, ברזילאיות ו"ארץ ישראל הישנה והטובה". יהודית רביץ נולדה וגדלה בבאר שבע. שַירתה בצוות 

"באה  בהם:  אלבומים,   13 פרסמה  שלה.  המוזיקלית  הקריירה  את  התחילה  ומשם  קרבית,  הנדסה  חיל  של  הווי 

מאהבה", "בוא לריו", "אהבה יומיומית", "איזו מן ילדה", "ומאוד לא פשוט לחכות", "גלוי ונעלם", "געגוע", "דרך 

המשי". 

רביץ השתתפה ביותר מ-20 אלבומים שונים של אמנים. ב-1982 הופיע האלבום "מילה טובה ואוסף שירים", שהכיל 

אוסף משיריה. האלבום נפתח בשיר "מילה טובה" שהוקלט במיוחד עבור האוסף והפך ללהיט.

יעקב גלעד )נ. 1951(

יעקב גלעד הוא פזמונאי ומפיק מוזיקלי ישראלי. גלעד כתב פזמונים למספר אמנים בשנות ה-70, כמו גידי גוב 

ואריק סיני. ב-1980 הפיק את אלבומה של יהודית רביץ "גלוי ונעלם". באותה שנה התוודע ליהודה פוליקר וללהקתו 

שני  פרסמה  אשר  מצליחה  ללהקה  בסיועו  הפכה  ל"בנזין",  שמה  את  ששינתה  הלהקה,  להפיקה.  והחל  "ברקת" 

את  הפיק  גלעד  הגדולים.  להיטיה  מרבית  את  גלעד  כתב  פוליקר  עם  בשיתוף  רבים.  להיטים  והנפיקה  אלבומים 

אלבומיו של פוליקר ואת המופעים שנלוו אליהם וכן כתב חלק ניכר משיריו.

•  נסו לעמוד על ההבדלים בלחן בין הבית לפזמון.

•  אלו מילים בחרה יהודית רביץ להבליט באמצעות מנגינה? מדוע?

 השיר עוסק בכוחה המרפא והמנחם של המילה הטובה 
לנוכח קשיי החיים ותלאותיהם



16

נגיעות לשוניות
תא

המילה "אפילו" מופיעה בשיר פעמים רבות. מומלץ לעמוד על דרך תצורתה. המילה "אפילו" נוצרה 

זו מופיעה בהגדה של פסח:  - ומקורה בלשון חז"ל. מילה  ו-אילו  - אף  בדרך של הלחם בסיסים 

"אפילו כולנו חכמים...". באמצעות המילה "אפילו" ניתן להביע רעיונות המנוגדים לציפיות, לדוגמה: 

"אפילו בשרב הכי כבד ידעתי שהגשם עוד יֵרד" - המצופה: במצב של שרב אין מאמינים שיֵרד 

גשם. המנוגד למצופֶה: למרות השרב יודעים שיֵרד גשם.

• מִצאו "אפילו" נוסף בשיר והסבירו במילים שלכם את המצופה ואת המנוגד למצופה. 

בפזמון החוזר מופיעה המילה "אבל". בדרך כלל, אחרי המילה "אבל" מופיע מידע שהדובר רוצה 

להדגיש. המסר העיקרי בשיר חוזר פעמים רבות. 

המידע הידוע - לא פעם זה קשה )המצבים המתוארים בשיר קשים(

א ב ל

המידע המודגש )החדש( - מילה טובה המובילה לאופטימיות.

המילים "אפילו" ו"אבל" הן היוצרות אווירה של אופטימיות בשיר.

 

בשיר משובצים מבעים האופייניים ללשון המדוברת, לשונו הטבעית של קהל היעד של השיר. 

א. הכי כבד - המילה "הכי" הוראתה "ביותר". בימינו נתפסת המילה "הכי" כלשון דיבור לא תקינה 

- "הכי כבד". המילה "הכי"  להבעת ההפלגה )הסופרלטיב(, לדוגמה: הכי טוב, הכי יפה ובשיר 

יצחק אבינרי, על  נמצאת במקרא בחמישה מקומות. השימוש ב"הכי" להפלגה מיוסד, לדעת 

הפסוק: "מן השלשה הכי נכבד ויהי להם לשר ועד השלשה לא בא" )שמואל ב, כג 19(. 

ב. החלום שלי - בלשון המדוברת יש העדפה לשימוש ב"החלום שלי" על פני השימוש ב"חלומי". 

העברית בת זמננו, ובמיוחד המדוברת, נוטה להיפטר מן הנטיות ומן הכינויים החבורים, כלומר 

להותיר את שמות העצם כמות שהם ולהוסיף עליהם מילות קניין. 

ג. עושה לי טוב - הביטוי שהוא תרגום שאילה )בבואה( מן היידיש, שגור בלשון הדיבור. העברית 

"עשה  חיים",  "עשה  סוף",  "עשה  לדוגמה:  "עשה",  הפועל  עם  רבים  ביטויים  אימצה  העממית 

פרצופים", "עשה כסף" "עשה מכה", "עשה עיניים". 

השרב  המטפורי:  המישור  בולט  בשיר 

גורם   - הגשם  קשה,  יום   - הכבד 

חיובי,  יסוד  היא  הציפור  אופטימי. 

ואילו הסופה והקור הם יסודות קשים 

ומנוכרים.

הזמנים  על  להתגבר  שמסייע  מה 

הרעים הוא התקווה הנולדת מן המילה 

הטובה. הרעיון חוזר בבית השני בלבושן 

של מילים אחרות.

• הציגו את הניגודים השונים בשיר
והסבירו את תרומתם לעיצוב הרעיונות 

בעזרת... המרכזיים בו. 
• בזמנים רעים ניתן לצפות זמנים 

 טובים בעזרת... איך בא רעיון זה 
לביטוי בבית השני?

• תנו דוגמה מחייכם למצב שבו ראיתם 
את נקודת האור בזמן קשה.

נגיעות ספרותיות
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

הדוברת בשיר מבקשת "מילה טובה" מהסביבה. גם במקורות שלנו, מילה טובה ראויה שתאמר על ידי אחר:  

 

יְהַלֶּלְךָ זרָ וְלא-פִיךָ  )משלי כז, 2(

מדוע, לדעתכם,יהללך זר ולא פיך?

במקרים רבים "מילה טובה" היא ביטוי של אהבה, ועל האהבה אמרו רבותינו: 

כל אהבה שהיא תלויה בדבר--בטל דבר, בטלה אהבה; ושאינה תלויה בדבר, אינה בטלה לעולם )מסכת אבות ה, טז(

•  מה הקשר בין "מילה טובה" ל"אהבה שאינה תלויה בדבר"? הסבירו.

•  האם "מילה טובה" שנובעת מ"אהבה שתלויה בדבר" - סופה להתבטל לעולם". מדוע? כיצד?

•  אִמרת החכמה ממשלי "יהללך זר ולא פיך" תומכת ברעיון ש"אהבה שאינה תלויה בדבר - אינה בטלה לעולם". כיצד?

•  מה מעודד אותנו יותר: מילה טובה מאדם זר או מאדם קרוב?

הידעתם?

מסכת אבות )נקראת גם פרקי אבות( הוא שמה של מסכת משניות הכוללת שישה פרקים. מסכת זו היא המסכת התשיעית בסדר 

נזיקין, שהוא הסדר הרביעי מבין שישה סדרי משנה, לפי הסדר הנהוג מאז כתבי היד הקדומים ביותר )המאה ה-12(. 

בניגוד לשאר מסכתות המשנה העוסקות בדינים ובהלכות, מסכת זו עוסקת בענייני מוסר, מידות טובות ודרך ארץ.
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

נוּ שֶׁלָּ וְלִכְאוֹרָה עָסַקְנוּ בְּ

נוּ שֶׁלָּ רַק בְּ

דוֹלוֹת וּנְצוּרוֹת. שׁ גְּ לִי לְבַקֵּ בְּ

לְוָה מוּפֶרֶת שַׁ

וּכְבָר אַחֶרֶת

וְאֵין טַעַם לְכַסּוֹת

תַח נִכְנָסוֹת - פֶּ י בַּ כִּ

מוּרוֹת הַתְּ

ל חֶסֶד, מֵא לְכָל מֶחֱוָה שֶׁ צָּ מִי שֶׁ

אָזְנוֹ תּוֹפֶסֶת -

רִיאוֹת חוֹצוֹת אֶת הָרְחוֹב אֵיךְ הַקְּ

שׁוֹאֵל עָדַיִן

שׁוֹאֵל מֵאַיִן

אוֹב ן, מֵאַיִן כּוֹחוֹת לִשְׁ כֵּ

יט זּוֹ נַבִּ זֶה בַּ

נִית וְנִתְמַהּ שֵׁ

אִם רָאִינוּ נְכוֹנָה

לִפְעָמִים אֲנִי

ה לִפְעָמִים אַתָּ

כֹּה זְקוּקִים לְנֶחָמָה.

יִץ, עֵרַת הַקַּ חָוָה אֶת בְּ מִי שֶׁ

יִת לִבּוֹ לַבַּ

וּפְנֵי הַגּוּף רְאִי לְחֶרְדּוֹתָיו.

יעַ בִּ אֶת מִי יַשְׂ

יעַ אֶת מִי יַרְגִּ

תָו. ל עַד הַסְּ לֵּ וְעַל מַה יִתְפַּ

יט זּוֹ נַבִּ זֶה בַּ

נִית וְנִתְמַהּ שֵׁ

אִם רָאִינוּ נְכוֹנָה

לִפְעָמִים אֲנִי

ה לִפְעָמִים אַתָּ

כֹּה זְקוּקִים לְנֶחָמָה.

נֶחָמָה / מילים: רחל שפירא    לחן: נורית הירש
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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משה גרשוני
שלום חייל, 1980

טכניקה מעורבת, צבע-זכוכית על נייר, 110x80 ס"מ
באדיבות האמן
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נורית הירש )נ. 1942(

מוזיקאית ומלחינה ישראלית, מחשובי היוצרים בארץ. כתבה למעלה מ-1,000 לחנים לטובי הפזמונאים והמשוררים. נורית הירש היא 

בוגרת "האקדמיה למוזיקה ע"ש רובין", והשתלמה גם בהלחנה באוניברסיטת קליפורניה בתחומי מוזיקה לסרטים ומוזיקה אלקטרונית. 

נוסף לשירים ופזמונים, חיברה מספר רב של הלחנות לקולנוע, לתאטרון, לתכניות רדיו וטלוויזיה ועוד. 

נורית הירש הגיעה להישגים עולמיים כאשר שיריה זכו להצלחה באירוויזיון. במרוצת השנים יצרה רפרטואר חדש לילדים בגנים ובבתי 

ספר. היא משתפת פעולה עם טובי היוצרים כמו רחל שפירא.

רחל שפירא )נ. 1945(

רחל שפירא היא פזמונאית ומשוררת ישראלית. נולדה בקיבוץ שפיים ובו היא חברה עד היום. שירהּ הראשון שפורסם היה "מה אברך", 

שמילותיו הגיעו בדרך מקרה לידיו של המלחין יאיר רוזנבלום, שעבד באותה עת עם "להקת חיל הים". פרסום השיר הביא בעקבותיו 

שירים אחרים משלה. חלק משיריה נכתבו בעקבות אירועים וחוויות אישיות, אולם פרסומם והשמעתם בסמוך לאירוע ציבורי קישר בעיני 

כול את השיר לאירוע. רחל שפירא מרבה לכתוב לזמרים, לזמרות וללהקות.

•  סמנו את השאלות בבתים שבשיר. שימו לב למנגינה במילים אלה. 

כיצד תיארה המלחינה את הדאגות במילים אלה?

•  הקשיבו למנגינת הפזמון. האם ניתן למצוא בה נחמה? כיצד? 

התייחסו לקו המלודי בשיר.

•  דמיינו מצבים של קושי ומצוקה וחִשבו על הגורמים העשויים להוות נחמה.

נגיעות מוזיקליות

השיר עוסק בתמורות הקשות לעתים בחיי אדם ובצורך העמוק בנחמה
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נגיעות לשוניות
תא

השיר פותח במילה "לכאורה" היוצרת מבנה של חיזוי לְמה שעתיד 

אבל...,  לכאורה...  הם:  הרווחים  המבנים  מופרך.  להיות  להתבדות, 

בעיקרון... אבל למעשה...

השינוי  מתחולל  ואילך  שממנו  המקום  את  סימנה  לא  המשוררת 

נדרשים  הקוראים  אך.  אולם,  אבל,  כגון  ויתור,  מילת  באמצעות 

להשלים זאת בעצמם. זיהוי מקום זה מתאפשר הודות לשינוי באווירה 

- "שלווה מופרת". לאחר הפרת השלווה וכניסת תמורות שלא ניתן 

לכַסותן, נוקטת הדוברת בשיר צורת סתמי, שאחד מתפקידיה הוא 

להרחיק את התוכן )הקשה( מן הדובר בשיר.

ההתחשבות בשיקולים פונטיים חשובה בזמר לא פחות מההתחשבות 

בשיקולים תחביריים וסמנטיים. 

החריזה מותנית בדרך כלל בעיקרון של יצירת רצף זהה של הגיים 

באיברים החורזים. בשיר יש דוגמאות לכך: מופרת-אחרת; לכסות-

חרדותיו- מאין;  עדיין-  הרחוב-לשאוב;  נצורות-התמורות;  נכנסות; 

הסתיו; ישביע-ירגיע; וגם נביט-שנית )ט ו-ת הן שוות ערך בהגייה(. 

אך בתנאים מסוימים, גם הגיים שאין ביניהם זהות מוחלטת עשויים 

ליצור צליל משותף חוזר. בשיר יש ביטוי למצלול )אליטרציה(. המצלול 

הוא חזרה בתחום הצליל, המפגישה בסמיכות מקום מילים שונות 

ולא בתחום  זו קיימת רק בתחום הסימן  שלהן צליל דומה. תופעה 

המסומן. החזרה על הצלילים מעצימה אותם ונחשבת לנעימה לאוזן 

)י' אבן, מילון מונחי הספרות(. 

נחמה  נכונה- 

תופסת  חסד- 

בית קיץ- 

בשיר מוצגת התמודדות עם תמורות החיים, שעלולות 

להיות טראומטיות )מלחמה, למשל(. ההתמודדות היא 

מתוך סיטואציה זוגית: "זה בזו נביט". ההתמודדות אינה 

להציע  נועד  הזוגי  הקשר  נשאב".  כוחות  "מאין   - קלה 

עד  מסייעת  בזו  זה  התמיכה  הקשיים.  מול  אל  נחמה 

ביטוי  הוא  אתה"  לפעמים  אני  )"לפעמים  זעם  יעבור 

להדדיות זוגית(.

הקיץ  בערת  רבות:  מטפורות  מופיעות  האחרון  בבית 

 - הסתיו  מגונן;  יסוד   - הבית  מאיים;  לגורם  מטפורה   -

מקור נחמה, מרגיע את בערת הקיץ.

• מדוע קראה המשוררת לשיר "נחמה"?

• מהן הדאגות המתוארות בשיר? 

נגיעות ספרותיות
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הצימאון לחסד אנושי הוא מוטיב המלווה את השיר לכל אורכו. מהו חסד בתרבות ישראל? לעתים קשור החסד למשפט ודין:

מִשְׁפַּט אֱמֶת שְׁפֹטוּ, וְחֶסֶד וְרַחֲמִים עֲשׂוּ אִישׁ אֶת-אָחִיו )זכריה ז, 9(

וּמָה-ה' דּוֹרֵשׁ מִמְּךָ, כִּי אִם-עֲשׂוֹת מִשְׁפָּט וְאַהֲבַת חֶסֶד, וְהַצְנעֵַ לֶכֶת, עִם-אֱֹלהֶיךָ )מיכה ו, 8(

מהו חסד על פי מקורות אלו?

אלמלא גמילות חסדים, אין העולם מתקיים אפילו שעה אחת )מדרש אותיות דרבי עקיבא( האומנם?

מעשה באשה אחת, שכנתו של רבן גמליאל, שמת בנה, והיתה בוכה עליו בלילה. שמע רבן גמליאל קולה 

ובכה כנגדה, עד שנשרו ריסי עיניו )על פי תלמוד בבלי, מסכת שבת דף קנ"א, ע"ב(

מה טיבו של הרגש במקור זה? האם אפשר לפרשו כחסד?

...כי עתידו של עולם בנוי על קירבת אדם ועל יחסי חסד ביניהם, ואין בכוחו של שום יסוד אחר לתקן ולרומם 

את האנושות שתצא מתוך מיצריה - זולת ה ח ס ד...  )מקרא לישראל' למגילת רות, פרופ' י. זקוביץ'(

מהו החסד על פי מקור זה? 

•  על פי השיר, מאין שואב האדם כוחות להתמודד עם התמורות?

•  על פי המקורות שלהלן, כיצד מצוות החסד ביהדות יכולה להוות נחמה בעת מצוקה?

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
ית אַחַת / מילים: מוטי המר    לחן: מוטי המר רִקְמָה אֱנוֹשִׁ

י נִּ הוּ מִמֶּ י, מַשֶּׁ נִּּ הוּ מִמֶּ אָמוּת, מַשֶּׁ שֶׁ כְּ

ךָ. ךָ, יָמוּת בְּ יָמוּת בְּ

י ךָ בִּ הוּ מִמְּ י, מַשֶּׁ ךָ בִּ הוּ מִמְּ מוּת, מַשֶּׁ תָּ שֶׁ כְּ

ךָ. ךָ, יָמוּת אִתְּ יָמוּת אִתְּ

נוּ ן כֻּלָּ נוּ, כֵּ י כֻּלָּ כִּ

ית אַחַת חַיָּה נוּ רִקְמָה אֱנוֹשִׁ כֻּלָּ

נוּ וְאִם אֶחָד מֵאִתָּ

נוּ הוֹלֵךְ מֵעִמָּ

נוּ - הוּ מֵת בָּ מַשֶּׁ

אָר אִתּוֹ הוּ, נִשְׁ וּמַשֶּׁ

יעַ יעַ, אֵיךְ לְהַרְגִּ אִם נֵדַע, אֵיךְ לְהַרְגִּ

אֶת הָאֵיבָה, אִם רַק נֵדַע.

קִיט אֶת זַעֲמֵנוּ  אִם נֵדַע, אִם נֵדַע לְהַשְׁ

עַל-אַף עֶלְבּוֹנֵנוּ, לוֹמַר סְלִיחָה.

אִם נֵדַע לְהַתְחִיל מֵהַתְחָלָה.

נוּ ן כֻּלָּ נוּ, כֵּ י כֻּלָּ כִּ

ית אַחַת חַיָּה נוּ רִקְמָה אֱנוֹשִׁ כֻּלָּ

נוּ וְאִם אֶחָד מֵאִתָּ

נוּ הוֹלֵךְ מֵעִמָּ

נוּ - הוּ מֵת בָּ מַשֶּׁ

אָר אִתּוֹ הוּ, נִשְׁ וּמַשֶּׁ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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טירנית ברזילי
תצלום מבוים ברחוב תל אביבי )או כלשהו(, 1994

אוסף האמנית, באדיבות האמנית 
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מוטי המר )נ. 1949(

המלחין והזמר מוטי המר )אמיר( התפרסם בשירים "יש לך שמש", שהלחין לגלי עטרי ו"רקמה אנושית אחת", שהקליט בתחילה 

בעצמו, ומאוחר יותר בביצוע של חווה אלברשטיין.

יוצאי עדות  ילדותי עברו עליי בחיפה התחתית, אזור שהיה אז מאוכלס  " שנות  מוטי המר מספר על הרקע לכתיבת השיר: 

המזרח, אשכנז, ערבים, דתיים ועוד ועוד. 

האזור היה רווי אלימות, ומיקומו ליד נמל חיפה אך הוסיף סכנות, כמו מלחים שיכורים, פשע, סמים, מכות, חיסולים, סחורות 

מוברחות, משטרה וכל היוצא בזה. 

כשהייתי בן תשע בערך, פרצו מהומות ואדי סאליב באזור, עדות המזרח יצאו בהפגנות אלימות שהתרחבו ל אזורים נוספים 

בארץ. כילד, הייתי עד לאירועים קשים כל הזמן. אני זוכר משפטים קשים שנאמרו לי בשל מוצאי. אמירות אלה החרידו אותי 

יותר מכל מראות הפשע שראיתי שם.

לימים, החלטתי להשתמש במוסיקה ככלי שיגשר בין בני אדם ובין עדות שונות. זאת הסיבה שבעטיה לימדתי בפנימיות נערים 

ונערות, שצמחו בסביבה קשה ובתנאים קשים, המוסיקה שימשה כלי לביטוי מצוקותיהם - הבשירים שיצרו בעצמם.

אחד הדברים שעליהם הקפדתי בחינוך היה לדרוש מן התלמידים לראות כל אדם כפי שהוא, ולא כשייך לעדה מסויימת. ראיתי 

והשירה. אחת  ביותר בתחום המוסיקה  כיום מהשמות המפורסמים  גדול מילדים אלו הם  - חלק  זו  ובעבודתי  ברכה בעמלי 

נפלאים.  שירים  ותכני  מעורבת  מוסיקה  יצרו  ויחד  דוכין,  לארקדי  שהתחבר  שיטרית  מיכה  היוצר  הייתה  הגדולות  ההצלחות 

- גשר שסימל  בין העדות  )שיריהם הראשונים הוקלטו אצלי כשהיו בני 17(. בשבילי הם היו הגשר התרבותי שרציתי לבנות 

שבירה של סטיגמות ו'חיסול' השנאה בין העדות בישראל.

החמרים האלה של ילדותי ובחרותי הניבו את השיר "רקמה אנושית אחת". לתת ערך לחיי כל אדם, ללא כל קשר למוצאו, לדתו, 

לעדתו או לארצו.

•  בשיר יש חזרה על חלק מן המילים. מדוע, לדעתכם, בחר המלחין לחזור על מילים אלה?

•  את השיר "רקמה אנושית" כתב והלחין מוטי המר. נסו למצוא זיקה בין המילים ללחן. 

נגיעות מוזיקליות

השיר עוסק בצורה "מיסטית" ביחסים בין בני אדם ובקשרים העמוקים ביניהם
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תצורה - אחד הנושאים המעניינים בשיר זה, היא השימוש בגופים: אני, אתה, אנחנו.

בשני הבתים הראשונים ניתן למצוא שימוש בצורת היחיד: אני, אתה, המבטאים דיאלוג 

אינטימי בין שני אנשים המבינים זה את זה. בהמשך נעשה שימוש בגוף ראשון רבים, 

שיש לו משמעות הכוללת את הנמענים )אינקלוסיבי( באותה קבוצת השתייכות של 

הדובר בשיר. חבירה זו יוצרת את המסר העיקרי של השיר - רקמה אנושית.

•  מצאו את כל המילים המבטאות גוף ראשון רבים )לא רק כינויי גוף(, ושערו 
כיצד הן מתקשרות לכותרת השיר.

רק  בהם  מופיע  אולם  תנאי,  משפטי  מופיעים  והחמישי  הרביעי  בבתים   - תחביר 

הרישא ללא הסיפא. הקוראים אמורים להשלים את החסר בעצמם. לדוגמה, בבית 

לפני האחרון: "אם נדע להתחיל מהתחלה" )הרישא(, הסיפא אינה כתובה - אז...

•  השלימו את משפטי התנאי ברוח השיר.

אוצר מילים - 
במילון )מילון אבן שושן, 1977( מופיעים כמה פירושים למילה "רקמה". 

א. מעשה מחט, תפירה בחוטים צבעוניים לנוי ולקישוט.
ב. אריג צבעונין, אריג מרוקם.

ג. מעשה תשבץ של אבנים צבעוניות.
ד. קבוצה של תאים בגוף החי או הצומח שממלאים בו תפקיד מסוים.

ה. מסכת מרקם.

•  איזה מבין הפירושים שלעיל מתאים למשמעותה של הרקמה המופיעה בשיר ומדוע?

•  בשיר שולט שדה סמנטי של רגשות שליליים.מִצאו מילים השייכות לשדה סמנטי זה. 

הסבירו את הקשר בין השדה הסמנטי למסר של השיר.

נגיעות לשוניות תא
אדם  בני  בין  שהקשרים  הרעיון  את  מציג  השיר 

חלק  הוא  היחיד  ולמוות.  לחיים  מעבר  הם  בעולם 

ממארג גדול יותר, גם חייו וגם מותו אינם שלו לבד. 

בין החיים למתים: מותו של האחד  גומלין  יחסי  יש 

ממית משהו בנפשו של האחר, ולהפך - במותו נוטל 

עמו המת משהו מן החי.

להפרת  הרמוניה  בין  נעה  האנושית  הרקמה 

ההרמוניה. ההרמוניה מופרת מדי פעם על ידי זעם, 

איבה ועלבון, ונחוצה התעלות אנושית כדי להתגבר 

על הרגשות השליליים באמצעות הסליחה.

•  השיר "רקמה אנושית" מדבר על היחסים בין 

בני האדם. הסבירו והדגימו. 

•  בכל משפחה או קבוצה אינטימית אחרת

המהווה "רקמה אנושית אחת" יש מצבים של 

הפרת ההרמוניה לפרק זמן מסוים. כיצד 

מתגברים על כך, לדעתכם?

נגיעות ספרותיות



29

כדי להיות רקמה אנושית חיה, מצווה עלינו התורה:

וְאָהַבְתָּ לְרֵעֲךָ כָּמוֹךָ )ויקרא יט, 18(
למצווה זו פרשנויות מהיבטים שונים.

]ג[ מצוה על כל אדם לאהוב את כל אחד ואחד מישראל כגופו, שנאמר "ואהבת לרעך כמוך" )ויקרא יט, 18( 

לפיכך צריך שיספר בשבחו ולחוס על ממונו, כמו שהוא חס על ממון עצמו ורוצה בכבוד עצמו; והמתכבד בקלון 
חברו, אין לו חלק לעולם הבא                 )רמב"ם, משנה תורה, הלכות דעות פרק ו(

זו  '"ואהבת לרעך כמוך'. איך אוכל לקיים מצווה  תלמיד אחד שאל את רבי שמואל שמלקי מניקלסבורג: "התורה מצווה עלינו, 
בשעה שחברי גורם לי רעה?". 

ענה הרב: "עליך להבין את הדבר כראוי: ואהבת לרעך בבחינת עצם שהוא כמוך. כי כל הנשמות הן נשמה אחת, כל אחת היא ניצוץ מן 
הנשמה הקדמונית, והיא שרויה בתוך כולן, כשם שנשמתך שרויה בתוך האיברים של גופך. פעמים יארע שידך טועה והיא מכה את 
עצמך; כלום תיקח אז מקל ותייסר את ידך, מפני שלא השכילה ותגדיל עוד יותר את כאבך? כך הוא הדבר, בשעה שחברך אשר נשמתו 

היא נשמתך גורם לך רעה מחוסר-דעת, אם תגמול לו רעה הרי אתה עושה רעה לעצמך". 
"אבל אם רואה אני אדם שהוא רשע בפני המקום, כיצד אוכל לאוהבו?". 

"כלום אינך יודע", אמר רבי שמלקי, "שנשמת אדם היא חלק אלוהי ממעל? האם לא תרחם אז על השם יתברך בשעה שאתה רואה 

שאחד מניצוצותיו הקדושים נלכד בקליפות והוא קרוב להיחנק?"  )מרטין בובר, אור הגנוז, סיפורי חסידים(

•  החברה האנושית מדומה לגוף אחד - גם בשיר וגם במקורות. האם דימוי זה מוצדק? הסבירו ונמקו.

•  כיצד השיר והמקורות מסבירים את הציווי: "ואהבת לרעך כמוך"?

הידעתם?
מרטין בובר )1965-1878(  פעיל ציוני, הוגה דעות ופילוסוף - תרגם את התנ"ך לגרמנית - התמסר לחק הפילוסופיה של הדת. עלה ארצה 

ב-1938. ליקט וקיבץ במשך עשרות שנים סיפורי חסידים וצדיקים, שעברו מדור לדור בעל-פה ובכתב, וכינס אותם בספר בשם אור הגנוז.

הוא אחד האוספים המקיפים בתחום החסידות. הוא כולל מאות סיפורים ואגדות המובאים לפי סדר דורות הצדיקים  אור הגנוז 
בתנועת החסידות. הספר זכה למהדורות רבות.

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

תַן לוֹ אֱלֹהִים  נָּ שֶׁ

וְנָתְנוּ לוֹ אָבִיו וְאִמּוֹ

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

תְנוּ לוֹ קוֹמָתוֹ וְאֹפֶן חִיּוֹכוֹ  שֶנָּ

וְנָתַן לוֹ הָאָרִיג 

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

תְנוּ לוֹ הֶהָרִים  שֶנָּ

תָלָיו  וְנָתְנוּ לוֹ כְּ

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

לוֹת  זָּ תְנוּ לוֹ הַמַּ שֶנָּ

כֵנָיו  וְנָתְנוּ לוֹ שְׁ

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

תְנוּ לוֹ חֲטָאָיו  שֶנָּ

מִיהָתוֹ  וְנָתְנָה לוֹ כְּ

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

תְנוּ לוֹ שוֹׂנְאָיו  שֶנָּ

וְנָתְנָה לוֹ אַהֲבָתוֹ 

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

יו  תְנוּ לוֹ חַגָּ שֶנָּ

וְנָתְנָה לוֹ מְלַאכְתוֹ 

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

נָה קוּפוֹת הַשָּׁ תְנוּ לוֹ תְּ שֶנָּ

רוֹנוֹ  וְנָתַן לוֹ עִוְּ

ם  לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ

תַן לוֹ הַיָּם  נָּ שֶׁ

וְנָתַן לוֹ 

מוֹתוֹ.

ם / מילים: : זלדה מישקובסקי    לחן: חנן יובל לְכָל אִישׁ יֵשׁ שֵׁ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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בלו סימיון פיינרו

שם )1996(

 אבן, זכוכית, ברזל ואדמה, 240/200/300 ס"מ, המוזיאון הפתוח, תפן cc creative commons, טלמור יאיר
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נגיעות מוזיקליות

זלדה שניאורסון-מישקובסקי )1984-1914( 

משוררת ישראלית דתיה, נולדה באוקראינה - בת יחידה להוריה שלום שלמה ורחל שניאורסון שמשפחותיהם התהדרו ברבנים 

חשובים מחסידות חב"ד. בשנת 1926 עלתה המשפחה לירושלים, ושם למדה זלדה בבית הספר "שפיצר". לאחר מכן עברה זלדה 

ללמוד בבית הספר למורות של המזרחי. בשנת 1950 נישאה לחיים אריה מישקובסקי, בוגר ישיבת חברון, ולזוג לא היו ילדים. 

שירתה של זלדה איננה מחורזת ושקולה, אלא כתובה בסגנון חופשי. השפעת מקורות היהדות ניכרת בשיריה, המאופיינים באווירה 

של חתירה לקדושה. בשיריה יש שימוש במוטיבים ובתווי היכר של סיפורים חסידיים. זלדה התאפיינה בפתיחות כלפי העולם 

הרחב ורכשה לה ידידים רבים ומגוונים.

חנן יובל, זמר ומלחין )נ. 1946(

ילד. את שירותו הצבאי עשה בלהקת הנח"ל. עם שחררו הצטרף  הוריו בהיותו  נולד בקיבוץ משמרות, אך עזב את הקיבוץ עם 

להרכבים מוזיקליים שונים, והחל להופיע כזמר סולן. פעילותו כמלחין החלה בשנות ה-70 והיא נמשכת עד היום. חנן יובל הוא 

אחד הזמרים והמלחינים הישראלים הראשונים שיצרו שילוב אישי בין מוזיקה עממית ורוק ישראלי בחיבור ייחודי בין המסורתי 

והחדש. 

•  בשיר זה אין פזמון אך יש חזרה על משפט אחד. מהו המשפט ומדוע, לדעתכם, נבחר משפט זה כמעין שורת פזמון?

•  לכל איש יש שם - המשפט שמכתיר את המנהג לקרוא את שמותיהם של שישה מיליון הנספים בשואה. 

מדוע נבחר דווקא משפט זה?

אדם הוא  באשר  האדם  של  הרבות  )זהויותיו(  בפניו  עוסק  השיר 
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במילון אבן שושן )2003( מצויות כמה הגדרות לערך "שֵם":

1. כינוי מיוחד שניתן לאדם, למקום, לבעל חיים או לדומם כדי להבדילם מאחרים.

2. מוניטין.

לצד הערך מופיעים צירופים רבים ל"שם":

שם טוב -     פרסום לשבח, תהילה.

שם לווי -     כינוי נוסף לשמו העיקרי של אדם, על שום מעשיו או תכונותיו.

שם עולם -     שם נצחי, זיכרון לעולם, או פרסום עולמי, פרסום בכל רחבי תבל.

שם פרטי -     השם המיוחד שניתן עם הלידה לכל אחד מבני המשפחה.

שם רע -     פרסום לגנאי, דברי חרפה על מישהו.

איש שם -     אדם גדול ומפורסם, נודע לתהילה. 

בן בלי שם -     אדם שאין איש מכיר אותו ואת מוצאו.

בעל שם -     מפורסם, נודע לתהילה, ששמו יצא למרחוק.

יד ושם -     זיכרון קיים, מצבת זיכרון.

יצא שמו למרחוק - הוא נתפרסם ברחבי תבל.

עשה לו שם -     קנה פרסום רב לעצמו, זכה לתהילה בפי רבים.

שמו הולך לפניו -  הוא מפורסם ונודע לתהילה.

כשמו כן הוא -     שמו הולם את טבעו.

השיר מתייחס לריבוי המשמעויות של המילה שֵם והמשוררת בוודאי הסתמכה על המדרש ועל שימושים 

עכשוויים. הכדאי לקיים דיון במשמעויות הצירופים השונים. ניתן לבקש מהתלמידים לבחור שלושה צירופים 

מהמילון, להתאימם לשלוש שורות שיריות ולנמק את הקישור בין צירוף לשורת שיר.

דונו בכל אמירה בשיר על כל משמעויותיה, כגון על מי מוטלת האחריות לְמה שאנו, למעשינו.

השיר בנוי מבתים בעלי מבנה תחבירי דומה מאוד. כל אחד מן הבתים הוא משפט מורכב הבנוי מחלק עיקרי 

ומפסוקית לוואי מאוחה. בדרך כלל, בחלק העיקרי מופיע המידע העיקרי, החדש, ואילו בפסוקית - המידע 

הידוע לכול. בשיר זה, החלק העיקרי במשפט חוזר, ודווקא הפסוקיות מציגות את המידע החדש.

•  כתבו את המידע המופיע לאחר מילת הזיקה שֶ: איזו רשימה קיבלתם? מהו הקשר בין הנושאים 
ברשימה לכותרת השיר?

•  כתיבת טיעון - עם איזו הענקה של שם אתם מזדהים? הסבירו מדוע.

נגיעות לשוניות
תא

רב  שימוש  עושה  השיר 

תבנית  שהיא  באנפורה, 

"לכל  תחילית:  של  חוזרת 

חוזרת  שורה  שם".  יש  איש 

מהן  השאלה  את  מעלה  זו 

בשמו  הגלומות  המשמעויות 

מלווה  השם  שכן  אדם,  של 

ועד  לידתו  מרגע  האדם  את 

מותו ואף לאחריו. 

•  מהו, לדעתכם, 

תפקיד הניגודים בשיר?

•  מה הפירוש שהייתם 

נותנים לארבעת טורי 

הסיום של השיר?

נגיעות ספרותיות
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

וְנתַָתִּי לָהֶם בְּבֵיתִי וּבְחוֹמֹתַי יָד וָשֵׁם--טוֹב מִבָּניִם וּמִבָּנוֹת: שֵׁם עוֹלָם אֶתֶּן-לוֹ, אֲשֶׁר לא יִכָּרֵת  
)ישעיהו נו, 5(

שלושה שמות נקראו לו לאדם, אחד- מה שקוראים לו אביו ואמו, אחד- מה שקוראים לו בני אדם, ואחד- 
מה שקונה הוא לעצמו. טוב מכולם מה שקונה הוא לעצמו )מדרש תנחומא, פרשת ויקהל(

•  מהו "שם עולם" על פי ישעיהו? מהי המקבילה של שם זה בשיר של זלדה? את הרעיון ש"לכל איש יש שם" שסביבתו נותנת לו, 

שואבת זלדה ממדרש תנחומא.

•  במדרש תנחומא מדורגים שמות האדם מהטוב לטוב יותר. הסבירו את האיכויות בכל שם בשיר על פי מדרש תנחומא.

•  בשיר של זלדה, תפיסת העולם ביחס לשמו של האדם שונה מהותית מהתפיסה במדרש תנחומא. הסבירו בְּמה. 

נמקו את טענתכם.



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
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י. 
יְהִ

לוּ 
שׁ 

בַקֵּ
נְּ שֶׁ

ל 
הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה כָּ

לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

י, לִּ מַע קוֹלִי, רְחוֹקִי שֶׁ הֲתִשְׁ

ךָ - ר הִנְּ אֲשֶׁ מַע קוֹלִי, בַּ הֲתִשְׁ

דְמִי עֹז, קוֹל בּוֹכֶה בִּ קוֹל קוֹרֵא בְּ

רָכָה? מַן מְצַוֶּה בְּ וּמֵעַל לַזְּ

 

הּ רָב. ה וּדְרָכִים בָּ בֵל זוֹ רַבָּ תֵּ

שׁוֹת לְדַק, נִפְרָדוֹת לָעַד. נִפְגָּ

לוֹת רַגְלָיו, שׁ אָדָם, אַךְ כּוֹשְׁ מְבַקֵּ

ר אָבַד. לֹא יוּכַל לִמְצֹא אֶת אֲשֶׁ

 

בָר קָרוֹב אוּלַי, אַחֲרוֹן יָמַי כְּ

רֵדָה, מְעוֹת פְּ ל דִּ בָר קָרוֹב הַיּוֹם שֶׁ כְּ

ה לְךָ עַד יִכְבּוּ חַיַּי, אֲחַכֶּ

חַכּוֹת רָחֵל לְדוֹדָהּ. כְּ

גֶה / מילים: רחל    לחן: יוסף מוסטקי זֶמֶר נוּּ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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נגיעות מוזיקליות

רחל בלובשטיין )1931-1890( 

ילידת רוסיה. בגיל בת חמש עשרה התחילה לכתוב שירים. עלתה לארץ כשמלאו לה תשע עשרה, ולאחר תקופה קצרה שבה 

עבדה בפרדסי רחובות עברה ל"חוות הלימוד" שהוקמה בקבוצת כנרת. שם הכירה את א"ד גורדון והקדישה לו את שירהּ הראשון 

בעברית. בשנת 1913 נסעה לצרפת כדי להשתלם בחקלאות ובציור. לאחר סיום לימודיה חזרה לארץ באנייה "רוסלאן" )האנייה 

שפתחה את תקופת העלייה השלישית( והצטרפה לקבוצת דגניה. מחלת הריאות האנושה שחלתה בה, כפתה עליה לעזוב את 

נוף הכנרת, ובשנים שלאחר מכן חייתה בצפת, בירושלים ובתל אביב. בגיל ארבעים ואחת נפטרה רחל ונטמנה בבית הקברות 

בכנרת. שירי רחל מולחנים ברציפות עד היום. רחל חתמה על שיריה בשמה הפרטי בלבד ובשם זה היא ידועה עד היום.

שמוליק קראוס )נ. 1935(

גילה  נולד בירושלים. לאחר שירותו הצבאי בחיל הים עבד קראוס כימאי בצי הסוחר. את אהבתו למוזיקה  זמר רוק ומלחין. 

אחד  הוא  קראוס  "העופרים".  מצמד  כחלק  ה-50  שנות  בסוף  לשיר  החל  קראוס  בחיפה.  "העוגן"  הימאים  בפאב  לראשונה 

שלישית  את  הקים  איינשטיין  אריק  ועם  )רעייתו(  כץ  ג'ודי  עם  העברי.  בזמר  רוק  בסגנון  שהשתמשו  הראשונים  המלחינים 

"החלונות הגבוהים" בשנות ה-60. הרכב מוזיקלי זה היה אחת התפניות של הזמר העברי לכיוון הרוק.

•  קִראו את מילות השיר. איזה אופי יש לשיר? האם הלחן של שמוליק קראוס מבטא את אופיו של השיר? 

•  האם הלחן מתאים לשמו של השיר "זמר נוגה"?

•  שמוליק קראוס שילב צלילים ארוכים לאורך השיר. מדוע, לדעתכם, בחר לבטא את השיר בדרך זו?

 "זמר נוגה" הוא שיר של כיסופים וערגה, שבמרכזו משאלת האדם לפגוש את יקירו
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אחר  להתחקות  חשוב  אדם.  של  משאלתו  עומדת  השיר  במרכז 

השאלה  ה"א  בהם  בעברית,  משאלה  לביטוי  הלשוניים  האמצעים 

ותחליפיה - התשמע קולי? = האם תשמע קולי? הבית הראשון מנוסח 

כשאלה שיש בה בקשה וציפייה.

השיר פותח בבקשה של המשוררת ליצור תקשורת עם הנמען שלה. 

הבקשה מובעת באמצעות משפט השאלה "התשמע קולי" . 

ה"א  "התשמע".   - השאלה  ה"א  מופיעה  השאלה  משפט  בראש 

שהתשובה  שאלה  להבעת  במקרא  מקובלת   דרך  היא  השאלה 

המתבקשת עליה היא "כן" או "לא", לדוגמה: 

"האף תספה צדיק עם רשע"  )בראשית יח, 23(
"האתה זה בני עשו אם לא"   )בראשית כז, 21(

 

בעברית בת זמננו, בלשון הפורמלית הדבורה והכתובה, נהוג לשאול 

הבלתי  בלשון  "האם".  הפתיחה  מילת  באמצעות  כן-לא"  "שאלת 

פורמלית עשויה ההנגנה לבדה לסמן את השאלה. ה"א השאלה לא 

נעלמה מן העברית הכתובה בת ימינו, אבל השימוש בה פחת מאוד. 

ה"א השאלה שבשיר מופיעה לפני פועל. הקשר כזה עוזר לקוראים 

בשורה  למשל,  המופיעה,  הידיעה,  לה"א  השאלה  ה"א  בין  להבחין 

הפותחת את הבית השני: "התבל  רבה ודרכים בה רב". 

בשיר נעשה שימוש בצירופים מנוגדים להעצמת הפער שבין הרצוי 

)תלוי הקשר(;  - לקיים: נפגשות/נפרדות; דק/עד  - הכמיהה, למצוי 

למצוא/אבד.

נגיעות לשוניות
תא

השיר מבטא געגועים לאהוּב שנמצא במרחקים, רחוק מן 

המשוררת פיזית או רגשית. רחל  פונה אל הנמען, אהוב 

ספציפי שלא נמצא אִתה, או אהוב דמיוני שהיא מחכה לו 

כדי  והזמן  המקום  גבולות  את  לפרוץ  מנסה  קולה  עדיין. 

להתחבר אל האהוב.

•  כיצד מבטא הצירוף הפרדוקסלי "רחוקי שלי" את 

 מצוקתה של המשוררת?

•  פרשו את הבית השני. במה הוא שונה משני הבתים 

האחרים, ומהו, לדעתכם, תפקידו בשיר?

•  כיצד מסתיים השיר: בנימה ייאוש או בתקווה? 

לשימוש שעושה המשוררת  התייחסו גם  בתשובתכם 

ברמיזה המקראית לסיפור רחל ויעקב.

נגיעות ספרותיות
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

•  השוו בין גורלה של רחל המשוררת לגורלה של רחל אמנו.

•  מה אפשר ללמוד מהשוואה זו על המסקנה של רחל המשוררת, כפי שהיא באה לידי ביטוי בשיר?

•  מה דעתכם על מסקנתה של רחל המשוררת? 

•  בשיר אחר שלה, שגם הוא הולחן, טוענת רחל המשוררת לזהות גורל מוחלטת בינה לבין רחל אמנו. כיצד שיר נוסף זה מחזק 

את הטענה בדבר הזהות בין רחל אמנו ורחל המשוררת?

דָמִי זוֹרֵם,                                    מָהּ בְּ הֵן דָּ

י רָן -                                    הֵן קוֹלָהּ בִּ

רָחֵל הָרוֹעָה צֹאן לָבָן,                                           

רָחֵל - אֵם הָאֵם.

יִת לִי צַר                                            ן הַבַּ וְעַל כֵּ

וְהָעִיר - זָרָה,                                   

י הָיָה מִתְנוֹפֵף סוּדָרָהּ                  כִּ

ר; דְבָּ לְרוּחוֹת הַמִּ

י אֹחַז                   רְכִּ ן אֶת דַּ וְעַל כֵּ

זֹאת,                                 בִטְחָה כָּ בְּ

רַגְלַי  מוּרִים בְּ י שְׁ כִּ

זִכְרוֹנוֹת                  

י אָז! מִנִי אָז, מִנִּ

י אֹחַז                   רְכִּ ן אֶת דַּ וְעַל כֵּ

זֹאת,                                 בִטְחָה כָּ בְּ

רַגְלַי  מוּרִים בְּ י שְׁ כִּ

זִכְרוֹנוֹת                  

י אָז! מִנִי אָז, מִנִּ

רָחֵל /  רחל  עַזּהָ כַמָּוֶת אַהֲבָה  )שיר השירים ח, 6(

וַיֶּאֱהַב יַעֲקֹב, אֶת-רָחֵל; וַיֹּאמֶר, אֶעֱבָדְךָ שֶׁבַע שָׁניִם, בְּרָחֵל בִּתְּךָ, 

הַקְּטַנּהָ.  וַיֹּאמֶר לָבָן, טוֹב תִּתִּי אֹתָהּ לָךְ, מִתִּתִּי אֹתָהּ, לְאִישׁ אַחֵר; 

שְׁבָה, עִמָּדִי.  וַיַּעֲבֹד יַעֲקֹב בְּרָחֵל, שֶׁבַע שָׁניִם; וַיִּהְיוּ בְעֵיניָו כְּיָמִים 

אֲחָדִים, בְּאַהֲבָתוֹ אֹתָהּ.  וַיֹּאמֶר יַעֲקֹב אֶל-לָבָן הָבָה אֶת-אִשְׁתִּי, 

כִּי מָלְאוּ יָמָי; וְאָבוֹאָה, אֵלֶיהָ.  וַיֶּאֱסֹף לָבָן אֶת-כָּל-אַנשְֵׁי הַמָּקוֹם, 

וַיַּעַשׂ מִשְׁתֶּה.  וַיְהִי בָעֶרֶב--וַיִּקַּח אֶת-לֵאָה בִתּוֹ, וַיָּבֵא אֹתָהּ אֵלָיו; 

בִתּוֹ,  שִׁפְחָתוֹ--לְלֵאָה  אֶת-זלְִפָּה  לָהּ,  לָבָן  וַיִּתֵּן  אֵלֶיהָ.   וַיָּבֹא, 

שִׁפְחָה.  וַיְהִי בַבֹּקֶר, וְהִנּהֵ-הִוא לֵאָה; וַיֹּאמֶר אֶל-לָבָן, מַה-זֹּאת 

עָשִׂיתָ לִּי--הֲלא בְרָחֵל עָבַדְתִּי עִמָּךְ, וְלָמָּה רִמִּיתָניִ.  וַיֹּאמֶר לָבָן, 

מַלֵּא,  הַבְּכִירָה.   לִפְניֵ  הַצְּעִירָה,  בִּמְקוֹמֵנוּ--לָתֵת  כֵן  לא-יֵעָשֶׂה 

שְׁבֻעַ זֹאת; וְנתְִּנהָ לְךָ גּםַ-אֶת-זֹאת, בַּעֲבֹדָה אֲשֶׁר תַּעֲבֹד עִמָּדִי, 

עוֹד, שֶׁבַע-שָׁניִם אֲחֵרוֹת.  וַיַּעַשׂ יַעֲקֹב כֵּן, וַיְמַלֵּא שְׁבֻעַ זֹאת; וַיִּתֶּן-

לוֹ אֶת-רָחֵל בִּתּוֹ, לוֹ לְאִשָּׁה                              )בראשית כט, 28-18(



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

ים; מִי הָאִישׁ הֶחָפֵץ חַיִּ

אוֹהֵב יָמִים, לִרְאוֹת טוֹב.

ים; מִי הָאִישׁ הֶחָפֵץ חַיִּ

אוֹהֵב יָמִים, לִרְאוֹת טוֹב.

נְצֹר לְשׁוֹנְךָ מֵרַע,

ר מִרְמָה! בֵּ פָתֶיךָ מִדַּ וּשְׂ

ה טוֹב! סוּר מֵרַע, עָשֵׂ

לוֹם, וְרָדְפֵהוּ. שׁ שָׁ קֵּ בַּ

נְצֹר לְשׁוֹנְךָ מֵרַע,

ר מִרְמָה! בֵּ פָתֶיךָ מִדַּ וּשְׂ

ה טוֹב! סוּר מֵרַע, עֲשֵׂ

לוֹם, וְרָדְפֵהוּ. שׁ שָׁ קֵּ בַּ

מִי הָאִישׁ / מילים: תהילים לד, 15-13    לחן: ברוך חייט 



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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חסרים התוים של השיר רחל
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מיכאל סגן-כהן

תהילים ע"ב, 1979

 עיפרון שמן על נייר, 56x76 ס"מ

באדיבות גב' ליאורה סגן-כהן
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נגיעות מוזיקליות

בשיר מתוארת דמותו של האדם הטוב והמיטיב

הרב ברוך חייט 

יליד ארצות הברית. ראש ישיבה וסופר, מלחין ונגן של מוזיקה חסידית. את לימודיו התורניים השלים בישיבת "חפץ חיים" 

בניו-יורק. עלה לארץ עם משפחתו בגיל 32. הקריירה המוזיקלית שלו כמבצע וכמלחין החלה בארצות הברית בסוף שנות 

ה-60, כמנהיג להקת The Rabbi's Sons - "בני הרב". הלהקה ביצעה שירי נשמה שקטים ומלודיים מלחניו, בסגנון הפולק-

רוק שרווח באותה תקופה בארצות הברית. הלהקה פרסמה אלבום משיריה, שחלקם הפכו ללהיטים עולמיים שנחשבים 

לנכסי צאן ברזל של המוזיקה היהודית, בהם: "כל העולם כולו גשר צר מאוד", ו"מי האיש" לפי מילים מספר תהילים. חייט 

הוא מלחינם של של שירים חסידיים רבים וידועים, שבוצעו על ידי גדולי המוזיקה החסידית .מאמצע שנות ה-80 הוא משמש 

ראש ישיבת "מערבא" שבמושב מתתיהו. הרב חייט גם כתב ספרים חינוכיים לנוער.

•  האזינו לשיר. בחלקו השני של השיר המנגינה עולה בסוג של תרועה וחוזרת שוב במילים:  "נצור לשונך מרע" ו"סור 

מרע ועשה טוב". מדוע, לדעתכם, המנגינה חוזרת במילים אלה?  

•  נאמר במקורות: "אוהב ימים לראות טוב" - העין המופנית לטובו של אדם, לטובו של עולם, ממילא תוכן חייה נעשה 

עשיר יותר. זה שאמר הכתוב, שכדי לראות טוב, להתברך בהסתכלות הרואה רק את הצדדים הטובים שבכל דבר, 

צריך לנצור את הלשון מרע. הביאו דוגמה שבה השתדלתם לראות את הטוב.

•  עיינו במילות השיר. מה צריך האדם לעשות כדי שיאריכו ימיו? וממה עליו להימנע?

•  מה, לדעתכם, ההבדל בין "לנצור לשונך מרע" ובין "שפתך מלדבר מרמה"?

•  מדוע, לדעתכם, ראיית הטוב והימנעות מרע יביאו לאריכות ימים?
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היא   יחיד.  שני  בגוף  הציווי  צורת  מיוחד  באופן  בולטת  האיש"  "מי  בשיר 

ה. בכל שורש צורת ציווי  שׁ, רְדֹף, עֲשֵׂ קֵּ מופיעה במספר שורשים: נְצֹר, סוּר, בַּ

זו מופיעה פעמיים.

צורת הציווי, שהיא צורה מודלית, מביעה בשיר את רצונו של הדובר כי הנמען 

יימנע מפעולה )נצור, סור( וגם יבצע פעולה )בקש, רדוף, עשה(.   

בעברית בת זמננו נשתמרו צורות הציווי המסורתיות, בעיקר בלשון הכתובה. 

בלשון הדיבור מרבים להשתמש בצורות עתיד להבעת ציווי.

נגיעות לשוניות
תא

אדם חפץ חיים -       רוצה לראות טוב.

המידות(  )תורת  הנחיות  כלולות  בשיר 

מה יעשה האדם החפץ חיים ועל ידי כך 

יראה חיים.

תורת הגמול -         מי שעושה טוב,  

         זוכה לטוב.

נגיעות ספרותיות
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

מָוֶת וְחַיִּים בְּיַד-לָשׁוֹן  )משלי יח, 21(

מִי-הָאִישׁ, הֶחָפֵץ חַיִּים;  אֹהֵב יָמִים, לִרְאוֹת טוֹב. 

נצְֹר לְשׁוֹנךְָ מֵרָע;  וּשְׂפָתֶיךָ, מִדַּבֵּר מִרְמָה. 

סוּר מֵרָע, וַעֲשֵׂה-טוֹב;  בַּקֵּשׁ שָׁלוֹם וְרָדְפֵהוּ )תהילים לד,  15-13(

•  אלו מאפיינים של תרבות דיבור ראויה באים לידי ביטוי בתהילים לד?

אמר רבן שמעון בן- גמליאל לטבי עבדו: 

לך קנה לי צידה טובה בשוק. 

הלך וקנה לו לשון. 

אמר לו: קנה לי צידה רעה בשוק. 

הלך וקנה לו לשון.  

אמר לו: איך זה? 

אמרתי לך לקנות דבר טוב קנית לי לשון, אמרתי לך לקנות דבר רע קנית לי לשון. 

אמר לו: ממנה הטוב וממנה הרע; כשהיא טובה - אין טוב ממנה, וכשהיא רעה - אין רע ממנה   )ויקרא רבה(

•  "מוות וחיים ביד הלשון" - גוזמה או מציאות?

•  סיפורו של רבן שמעון בן גמליאל תורם להבנת המסר בתהילים לד על תרבות הדיבור. כיצד?



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
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י. 
יְהִ

לוּ 
שׁ 

בַקֵּ
נְּ שֶׁ

ל 
הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה כָּ

לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

, נָפֵךְְ חַת כְּ הַכְנִיסִינִי תַּ

וַהֲיִי לִי אֵם וְאָחוֹת,

י, וִיהִי חֵיקֵךְ מִקְלַט רֹאשִׁ

חוֹת. דָּ פִלּוֹתַי הַנִּ קַן־תְּ

 

מָשׁוֹת, ין-הַשְּׁ וּבְעֵת רַחֲמִים, בֵּ

חִי וַאֲגַל לָךְ סוֹד יִסּוּרַי: שְׁ

עוֹלָם נְעוּרִים - אוֹמְרִים, יֵשׁ בָּ

הֵיכָן נְעוּרַי?

ה: וְעוֹד רָז אֶחָד לָךְ אֶתְוַדֶּ

רְפָה בְלַהֲבָהּ; י נִשְׂ נַפְשִׁ

עוֹלָם - אוֹמְרִים, אַהֲבָה יֵשׁ בָּ

מַה-זֹּאת אַהֲבָה?

 

הַכּוֹכָבִים רִמּוּ אוֹתִי,

הָיָה חֲלוֹם - אַךְ גַּם הוּא עָבַר;

עוֹלָם - ה אֵין לִי כְלוּם בָּ עַתָּ

בָר. אֵין לִי דָּ

 

נָפֵךְ, חַת כְּ הַכְנִיסִינִי תַּ

וַהֲיִי לִי אֵם וְאָחוֹת,

י, וִיהִי חֵיקֵךְ מִקְלַט רֹאשִׁ

חוֹת. דָּ פִלּוֹתַי הַנִּ קַן-תְּ

נָפֵךְ / מילים: חיים נחמן ביאליק    לחן: מיקי גבריאלוב חַת כְּ הַכְנִיסִינִי תַּ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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זאב רבן

שיר השירים, 1923

ליתוגרפיה, באדיבות בתו גב' רות דורון

51
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חיים נחמן ביאליק )1934-1873(  

גדול המשוררים העבריים בשנותיה הראשונות של התנועה הציונית. נולד באוקראינה בשנת 1873. 

בהיותו בן 7 נפטר אביו, ועקב המצוקה הכלכלית נאלצה אִמו להפקידו בידי סבו. ילדותו של ביאליק 

הייתה קשה מאוד בגלל העֹני בבית אביו והחיים תחת צִלו הקודר של סבו. המחסור והרעב טבעו 

השקיע  שם  שברוסיה.  וולוז'ין  לישיבת  ביאליק  נסע   ,17 בן  כשהיה  שירתו.  במרבית  חותמם  את 

בלימודי התלמוד ובמקביל הושפע מרעיונות ההשכלה והציונות שרווחו בעולם היהודי. כשהחליט 

לעזוב את הישיבה, נסע ביאליק לאודסה. שם ייסד הוצאת ספרים, כתב שירים, סיפורים, אגדות 

ומסות. יצירתו חוללה מהפך בשירה העברית החדשה. ב-1924 עלה ביאליק לארץ ישראל. בארץ 

עמד במרכז החיים התרבותיים, הוסיף לכתוב ולתרגם, ערך חיבורים של אחרים, כינס מאוצרות 

הספרות העברית ועזר להתפתחות הלשון העברית כשפה חיה. ביאליק נחשב ל"משורר הלאומי". 

מיקי גבריאלוב )נ. 1949(

מוזיקאי, מלחין וזמר. נולד וגדל בתל אביב. בגיל חמש עשרה התחיל לנגן בגיטרה והחל את דרכו 

גבריאלוב  "הצ'רצ'לים". שיריו הראשונים של  היה חבר בלהקת  המוזיקלית כחבר בלהקות קצב. 

החל  האחרונות  בשנים  ביניהם.  פעולה  שיתוף  תוך  חוברו  וחלקם  איינשטיין,  אריק  לזמר  נכתבו 

גבריאלוב לבצע בעצמו את שיריו.

• מה מבקש המשורר מהדמות הנשית שבשיר?

• שלושת הבתים המרכזיים מתארים תהליך של וידוי. על מה מתוודה המשורר?

• השיר מתחיל בפזמון החוזר שהוא עיקר המסר בשיר. 

   כיצד המנגינה משרתת מסר זה? שימו לב אלו מילים בחר המלחין להבליט בפזמון. 

• מהו המשפט החשוב ביותר בשיר? תארו את הקו המלודי שלו.

נגיעות מוזיקליות

לראשונה  פורסם  השיר 

בשנת  השילוח  בירחון 

תרס"ה )1905( והולחן מספר 

פעמים. המשורר פונה בשיר 

ומתוודה  נשית  דמות  אל 

הוא  אינטימי.  וידוי  בפניה 

"הכניסיני   - חסות  מבקש 

תחת כנפך". 

הבית הראשון והבית האחרון 

מעמידים את מסגרת השיר 

הדמות  בפני  וידוי  שבמרכזו 

הנשית. בסיום השיר, הדובר 

לקבל  בדמות  ומפציר  שב 

אותו תחת חסותה.

במרכז השיר "הכניסיני תחת כנפך" וידוי כואב ובקשת חסות
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השיר בנוי בתבנית מעגלית. 

בית ראשון ואחרון מהווים מעין מסגרת רעיונית ורגשית לשיר.

הדובר בשיר מדבר אל נמענת. האהבה שהוא מבקש ממנה היא אהבה שלמה ומושלמת, אהבה של אם 

השירים(.  שיר  ברוח  ארוטית  קרבה  לייצג  גם  עשויה  אך  משפחתית,  קרבה  מייצגת  )האחות  אחות  ושל 

זוהי אהבה ללא תנאי, אהבה המשפיעה חמלה וביטחון. בקשתו של הדובר נובעת מכך  שחווה תסכולים 

בתחום האהבה: "קן-תפילותי הנידחות" מצביע על חוויות של דחייה.

הבית השני והבית השלישי הם בתים מקבילים: 

ייסורי" מקביל ל"ועוד רז אחד לך אתוודה". שני הבתים מסתיימים כל אחד בשאלה  "שחי ואגל לך סוד 

דומה בלתי פתורה: "מה זאת אהבה?" ו"היכן הם נעורי?". 

בבית הרביעי יש תחושה של אכזבה, של תרמית, שכתוצאה ממנה נשאר המשורר בידיים ריקות. 

•  בבית הרביעי מוזכר חלום. נסו לשער באיזה חלום מדובר ומדוע נשאר הדובר בלי כלום בעולם.

•  האם מבנהו המעגלי של השיר מבטא שמץ תקווה, או אולי ייאוש מחלט? הסבירו ונמקו.

נגיעות ספרותיות
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נגיעות לשוניות
תא

לשון השיר מזמנת  דיון בכינויי גוף )גוף ראשון,  גוף שני , גוף שלישי(. כינויי גוף הם יסודות לשוניים מבניים, 

שמשמעותם התקשורתית מובנת מתוך ההקשר. 

"המדבר", אני, אנחנו;  הגוף הראשון -  

"הנוכח", אתה, את, אתם, אתן,   הגוף השני -  

"הנסתר", הוא, היא, הם, הן.  הגוף השלישי -  

כינויי הגוף שבשיר מופיעים ככינויים חבורים )נקראים גם צמודים או דבוקים(. 

הם נצמדים לפועל כדוגמת -ני )הכניסיני( או לשם, כדוגמת  -ך )חיקך(. 

הדיבור  בלשון  ואילו  הרשמית,  הגבוהה  בלשון  במיוחד  קיים  חבורים  בכינויים  השימוש  זמננו  בת  בעברית 

היומיומית הוא נדיר.  

השיר מתאפיין בכינויי גוף ראשון ושני: 

ראשי, תפילותַי, נעורַי, ייסורַי;  גוף ראשון -  

חיקךְ, כנפךְ.  גוף שני -     

באמצעות השימוש בגוף ראשון ושני, המאפיין את לשון השיחה, מוצגת תמונה חזותית של אירוע.
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כִינָה )ח"נ ביאליק( נְפֵי הַשְּׁ חַת כַּ ב, תַּ י מִלֵּ חְתִּ כַּ תַּ וַאֲנִי, גּוֹזָל רַךְ, נִשְׁ

אל מלא רחמים
אֵל  מָלֵא רַחֲמִים שׁוֹכֵן בַּמְּרוֹמִים, הַמְצֵא מְנוּחָה נכְוֹנהָ עַל כַּנפְֵי הַשְּׁכִינהָ בְּמַעֲלוֹת קְדוֹשִׁים וּטְהוֹרִים כְּזוֹהַר הָרָקִיעַ 
מַזהְִירִים אֶת נשְִׁמַת פלוני בן פלוני שֶׁהָלַךְ לְעוֹלָמוֹ, בַּעֲבוּר שֶׁנדְָבוּ צְדָקָה בְּעַד הַזכְָּרַת נשְִׁמָתוֹ, לָכֵן בַּעַל הָרַחֲמִים 
יַסְתִּירֵהוּ בְּסֵתֶר כְּנפָָיו לְעוֹלָמִים, וְיִצְרֹר בִּצְרוֹר הַחַיִּים אֶת נשְִׁמָתוֹ, ה' הוּא נחֲַלָתוֹ, וְיָנוּחַ בְּשָׁלוֹם עַל מִשְׁכָּבוֹ, וְנֹאמַר 

אָמֵן:  )מתוך הסידור(

•  מיהי הנמענת בשירו של ביאליק, לאור תפילת "אל מלא רחמים"?

•  בתפילת "אל מלא רחמים" השכינה מתוארת כיישות נשית, שחובקת את העולם בכנפיה הרחבות ונותנת מחסה לנפטר.

כיצד משתמש ביאליק בדימוי זה של השכינה? מהו, לדעתכם, המסר שלו?

"אל מלא רחמים" הוא נוסח של תפילת אשכבה הנהוגה בקהילות אשכנז. את התפילה אומר החזן לעילוי נשמתם של נפטרים, 
בעת הלוויה, בעת העלייה לקברו של הנפטר, בימי זיכרון ובמקרים נוספים שבהם מעלים את זכר הנפטר. תפילה זו נהוגה היום 
מקורו  זה  שנוסח  למרות  צה"ל.  לחללי  הזיכרון  וביום  ולגבורה  לשואה  הזיכרון  ביום  ובפרט  לאומיים,  זיכרון  ימי  של  במעמד  גם 
ממלכתיים. זיכרון  בימי  הרשמית  האשכבה  כתפילת  התקבל,  גם  רבה  ובמידה  נתקבע,  הוא  האשכנזיות,  הקהילות  במסורת 

הידעתם?
כִינָה היא הפן של ההתגלות האלוהית לבני אדם, שהוא גם פן נשי ואמהי. נגזרת משורש )ש.כ.נ.( שמשמעותו "לשכון"  ביהדות, שְׁ
צמה, ששוכנת ב"קרביו" של היקום כולו ומחיה  ולהיות. על פי תפיסת הקבלה והחסידות, השכינה היא אנרגיה קוסמית אדירת עָָ

אותו, והיא נשמתו ורוח אפיו. 

•  הדובר בשיר מבקש להיות מוגן בחיק האם הגדולה, השכינה. האם הצורך הנפשי הזה הוא אנושי אוניברסלי? הסבירו.

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

וְא נַחְתָּ לַשָּׁ זָּ גּוּן שֶׁ עוֹד חוֹזֵר הַנִּ

רֶךְ עוֹדֶנָּה נִפְקַחַת לָאֹרֶךְ וְהַדֶּ

מָיו גְשָׁ מָיו וְאִילָן בִּ שָׁ וְעָנָן בְּ

ים עוֹד לְךָ, עוֹבֵר-אֹרַח. מְצַפִּ

קוּם וּבְטִיסַת נַדְנֵדוֹת וְהָרוּחַ תָּ

רָקִים מֵעָלֶיךָ יַעַבְרוּ הַבְּ

הְיֶינָה עֵדוֹת ה וְאַיֶּלֶת תִּ וְכִבְשָׂ

פְתָּ אוֹתָן וְהוֹסַפְתָּ לֶכֶת - - טַּ לִּ שֶׁ

יָּדֶיךָ רֵיקוֹת וְעִירְךָ רְחוֹקָה - - שֶׁ

יִם עַם סָגַדְתָּ אַפַּ וְלֹא פַּ

צְחוֹקָהּ ה בִּ ה וְאִשָּׁ ה יְרֻקָּ לְחֹרְשָׁ

יִם. שׁוּמַת עַפְעַפַּ רֶת גְּ וְצַמֶּ

וְא נַחְתָּ לַשָּׁ זָּ גּוּן שֶׁ עוֹד חוֹזֵר הַנִּ

רֶךְ עוֹדֶנָּה נִפְקַחַת לָאֹרֶךְ וְהַדֶּ

מָיו גְשָׁ מָיו וְאִילָן בִּ שָׁ וְעָנָן בְּ

ים עוֹד לְךָ, עוֹבֵר-אֹרַח. מְצַפִּ

גּוּן  / מילים: נתן אלתרמן    לחן: נחום היימן עוֹד חוֹזֵר הַנִּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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חסרים התוים של השיר רחל
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רפי לביא, 

ללא כותרת, 1974 

טכניקה מעורבת על עץ לבוד

באדיבות גב' אילנה לביא



ת58

ל

?

i

Ê

N

N

h

ש
ת

ל

59

השיר עוסק בתפקידו המיוחד של המשורר לשוטט בעולם, לתאר את יופיו ולהללו

נתן אלתרמן )1970-1910(

משורר, מחזאי ומתרגם יליד ורשה. את חינוכו היהודי קיבל בבית אביו שהיה מראשוני המנהלים של גני הילדים בפולין. בבית 

אלתרמן הקפידו לדבר עברית רהוטה. בשנת 1925, כשמלאו לו חמש עשרה, עלה ארצה כדי ללמוד בגימנסיה "הרצליה" בתל אביב. 

בהיותו בן עשרים ואחת התפרסם לראשונה שיר משלו, ומאז הפכה שירתו לחלק בלתי נפרד מן ההווי בארץ. נוסף לספרי השירים 

שכתב, הגיב בקביעות במשך שנים על אירועים בארץ במדורו "הטור השביעי" בעיתון דבר. אלתרמן הרבה לכתוב שירים ופזמונים 

לתאטרונים הסטיריים "המטאטא" ו"לי- לה- לן". נתן אלתרמן ליווה את התרבות הישראלית במאורעות קטנים וגדולים. הליווי 

השירי הפוליטי הבולט ביותר היה בנושא השואה, העפלה וכך גם לגבי שנות הקמת המדינה. נתן אלתרמן היה גדול הפזמונאים 

של דורו. בפזמוניו שילב ישן וחדש, עברית עם שפות זרות, רומנטיקה עם מחלות וצרות. אלתרמן הוא חתן פרס ישראל לספרות 

לשנת 1968.

נחום היימן )נ. 1934(

מלחין, מעבד מוזיקלי, מנצח ומפיק - מעמודי התווך של הזמר העברי. נולד בלטוויה ועלה לארץ בגיל חמש. התחנך בקיבוץ נען, 

שם למד אצל המלחין דוד זהבי. את שירותו הצבאי עשה בלהקת נח"ל כמוזיקאי, ואחר כך למד במדרשה למורים למוזיקה בתל 

אביב, ולמד אצל המלחין פאול בן חיים. היה חבר קיבוץ בית אלפא, שם הקים את "חמישיית גלבוע" והדריך את ה"גבעתרון". שיריו 

נטועים עמוק באדמת ישראל, ורבים מהם היו לנכסי צאן ברזל של התרבות הישראלית. כמו כן הלחין היימן מוזיקה ליותר מ-100 

סרטים וסדרות טלוויזיה. בשנים האחרונות הוא משקיע את מלוא מרצו בהנצחת פועלם של ראשוני הזמר העברי כיו"ר העמותה 

למורשת הזמר העברי.

•  הקשיבו ללחן השיר. נסו ללוות בתנועת ניצוח את המלודיה. מתי הרגשתם שהשיר מגיע לשיאו? 

•  מהו פזמון השיר? כיצד "מתאר" נחום היימן את הטבע בפזמון השיר?

•  מדוע, לדעתכם, קרא המשורר לשיר: "עוד חוזר הניגון"?

נגיעות מוזיקליות
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לקשר  בולט  ייצוג  יש  הניגון"  חוזר  "עוד  בשיר 

ערך,  שווי  יסודות  בין  קשר  חיבור,  של  תחבירי 

והוא מובע באמצעות וי"ו החיבור, לדוגמה: "וענן 

והוספת  אותן  "ליטפת  בגשמיו";   ואילן  בשמיו 

נדנדות...".   ובטיסת  תקום  "והרוח  וגם  לכת" 

והיא   פעמים   16 מופיעה  ו"יו  הקישור  מילית 

קבוע.  בדפוס  השיר  בתי  כל  לאורך  פזורה 

 5  - השני  בבית  היקרויות,   3  - הראשון  בבית 

וברביעי  היקרויות   5  - השלישי  בבית  היקרויות, 

- 3 היקרויות. 

חיבור  במבני  המרובה  השימוש  באמצעות 

קשר  נוצר  וי"ו  באמצעות  ביניהם  המתקשרים 

הקשר  אם  גם  הבתים,  ובין  השורות  בין  מחייב 

אינו  המחוברים  היסודות  בין  הסמנטי-הלוגי 

מפורש דיו והוא נשאר די מעורפל. הקצב שנוצר 

הוא מונוטוני, מתמשך ובלתי ניתן לעצירה.

של  מסר  יש  החיבור  וי"ו  עם  האיחוי  במבני 

עובר  של  האין-סופית  והתנועה  ההמשכיות 

האורח. וי"ו זו מוסיפה ריגושיות לשיר.

נגיעות לשוניות
תא

השיר "עוד חוזר הניגון" הופיע במקור ללא כותרת, והוא השיר הפותח את ספרו 

הראשון של נתן אלתרמן כוכבים בחוץ שראה אור ב-1938. השיר מתאר יציאה 

הנקרים  הנוף  מראות  ועם  הטבע  תופעות  עם  העולם,  עם  ומפגש  הדרכים  אל 

של  סוג  אלא  חד-פעמית,  התרחשות  מתאר  אינו  השיר  ההלך.  של  דרכו  על 

תנועה המתרחשת במין מעגליות נצחית - "עוד חוזר...". מכאן שהשיר מתייחס 

לתקופות שונות בחיי ההלך הנודד בדרכים: עברוֹ כנווד המנסה לשנות את אורחות 

חייו וכמיהתו אל הדרכים, ועזיבת עירו בהווה והתוויית דרכו לעתיד. לפי הסיום 

הפתוח של השיר אפשר להבין שעובר האורח, הנווד הנצחי, אינו מסוגל להגיע 

ויצירתי תוך יחס דו-משמעי אל  נודד במסלול חיים נפשי  להכרעה ברורה. הוא 

הניגודים שבדרכו - השקט והסערה, השמחה והצער. 

בשיר זה מופיעים לראשונה מוטיבים מרכזיים החוזרים בשיריו של נתן אלתרמן: 

יכול להיתפס כמטפורה לדחף חזק, אמנותי  הניגון; הדרך; עובר האורח. הניגון 

או אחר, ליצירה שהמשורר ניסה לזנוח, אך אינו יכול, כי היא חזקה ממנו. הענן 

והאילן נתפסים כחלק מן המראות והנופים בעולם; עובר האורח, האדם - חווה 

אותם וחלף על פניהם בדרכו הנצחית להגשמת ייעודו הנעלם.

קיים מתח בין היסודות הקבועים בטבע לבין האדם החולף בדרך. כל המראות 

הדברים  הם  העונות(,  )חילופי  בהם  הגלומה  הדינמיות  למרות  בשיר,  והנופים 

היציבים, ואילו הוא, האדם - חולף. 

"כבשה ואיילת" - מוסיפות ממד רגשי רך )בניגוד לברקים ה"קשים"( - "ליטפת 

אותן". עובר האורח נוגע בבעלי חיים, הוא מביע רגש.

ו"עפעפיים"  "נפקחת" בבית הראשון  כדאי לשים לב למטפורה הקשורה בעין: 

בבית האחרון. האדם הוא הלך, החיים הם הדרך. המראות שהוא חולף על פניהם 

מרגשים אותו. הוא חווה גם בדידות וגם התייחסות - "מצפים עוד לך".

נגיעות ספרותיות
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

דע שכל חכמה וחכמה שבעולם יש לה זמן וניגון מיוחד...  )רבי נחמן מברסלב, ליקוטי מוהר"ן(
 

מָה-רַבּוּ מַעֲשֶׂיךָ, ה'- כּלָֻּם, בְּחָכְמָה עָשִׂיתָ;

מָלְאָה הָאָרֶץ, קִניְָנךֶָ. 

זהֶ, הַיָּם גּדָוֹל וּרְחַב יָדָיִם:

שָׁם-רֶמֶשׂ, וְאֵין מִסְפָּר; חַיּוֹת קְטַנּוֹת, עִם-גּדְֹלוֹת.

שָׁם, אֳניִּוֹת יְהַלֵּכוּן; לִוְיָתָן, זהֶ-יָצַרְתָּ לְשַׂחֶק-בּוֹ.

כּלָֻּם, אֵלֶיךָ יְשַׂבֵּרוּן לָתֵת אָכְלָם בְּעִתּוֹ. 

תִּתֵּן לָהֶם, יִלְקֹטוּן;    

תִּפְתַּח יָדְךָ, יִשְׂבְּעוּן טוֹב...

אָשִׁירָה לַה' בְּחַיָּי; אֲזמְַּרָה לֵאֹלהַי בְּעוֹדִי.

יֶעֱרַב עָלָיו שִׂיחִי; אָנֹכִי, אֶשְׂמַח בַּה'. 
      )תהילים קד, 28-24, 34-33(

•  משורר תהילים מתפעל מיופיו של היקום, מהסדר בו ומעָצמתו. מִצאו נקודות דמיון להתפעלות זו בשירו של אלתרמן.

•  מה מקומו של האדם ביקום על פי תהילים? מה מקומו של האדם בשירו של אלתרמן? 

•  עם איזו עמדה אתם מזדהים? נמקו.

•  איזו "חכמה" יש בניגון של אלתרמן, ואיזו "חכמה" במזמור תהילים?

רובו של ספר תהילים מיוחס לדוד המלך והשאר לאישים נוספים )ידותון, איתן האזרחי, בני קרח ועוד(. נהוג לקרוא תהילים 

בשעת רצון, במקרה סכנה, ליד מיטתו של חולה ובכל עת שאדם חש צורך לקרבה עם אלוהיו.
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
לוּ  יְהִי  / מילים: נעמי שמר    לחן: נעמי שמר

אֹפֶק  עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ

בֵד  חֹר כָּ מוּל עֲנָן שָׁ

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב  וְאִם בַּ

אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד 

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

לוּ  יְהִי, לוּ יְהִי 

אָנָא - לוּ יְהִי 

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

לֶת  דֶּ ר עוֹמֵד בַּ בַשֵּׂ אִם הַמְּ

פִיו  ה טוֹבָה בְּ ן מִלָּ תֵּ

שׁ לוּ יְהִי  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

ךָ לָמוּת שׁוֹאֶלֶת  אִם נַפְשְׁ

רִיחָה וּמֵאָסִיף  מִפְּ

שׁ לוּ יְהִי  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

לוּ  יְהִי, לוּ יְהִי 

אָנָא - לוּ יְהִי 

שׁ לוּ יְהִי. בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

מַה קוֹל עֲנוֹת אֲנִי שׁוֹמֵעַ 

ים  פִּ קוֹל שׁוֹפָר וְקוֹל תֻּ

שׁ לוּ יְהִי  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

ה  ל אֵלֶּ תוֹךְ כָּ מַע בְּ שָּׁ לוּ  תִּ

י  ה אַחַת מפִּ פִלָּ גַּם תְּ

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

לוּ  יְהִי, לוּ יְהִי 

אָנָא - לוּ יְהִי 

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

כוּנָה קְטַנָּה מוּצֶלֶת  תוֹךְ שְׁ בְּ

ג אָדֹם  יִת קָט עִם גַּ בַּ

שׁ לוּ יְהִי בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

רֶךְ  יִץ סוֹף הַדֶּ זֶה סוֹף הַקַּ

ן לָהֶם לָשׁוּב הֲלוֹם  תֵּ

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

לוּ  יְהִי, לוּ יְהִי 

אָנָא - לוּ יְהִי 

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

תְאֹם יִזְרַח מֵאֹפֶל  וְאִם פִּ

נוּ אוֹר כּוֹכָב עַל רֹאשֵׁ

שׁ לוּ יְהִי  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

ם כֹּחַ  לְוָה וְתֵן גַּ ן שַׁ אָז תֵּ

נֹּאהַב , ה שֶׁ לְכָל אֵלֶּ

שׁ לוּ יְהִי.  בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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אריה ארוך

ישראלי, )יליד רוסיה(, 1908-1974

בית אדום, 1960, צבעי שמן על בד, 49.5x61 ס"מ
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שיר זה נכתב בתקופת מלחמת יום הכיפורים 
עיקר המסר שלו הוא תחינה לטוב וטיפוח תקווה לסיום המלחמה ולשובם של החיילים בשלום

נעמי שמר )2004-1930( 
מחשובי היוצרים בזמר העברי שלאחר קום המדינה. נעמי שמר נולדה בקבוצת כנרת לרבקה ומאיר, שהיו ממייסדי הקבוצה. 

בעידודה של אמהּ החלה לנגן בפסנתר בגיל שש. כבר בילדותה הנחתה ערבי שירה בציבור בקיבוץ. כשבגרה, למדה באקדמיה 

למוזיקה בתל אביב ובירושלים. כששבה לאחר לימודיה לקבוצה, לימדה את ילדי המושבה ריתמיקה וכך נוצרו שיריה הראשונים. 

פריצת הדרך שלה הייתה כשכתבה עם יוחנן זכאי את השירים למחזמר "חמש-חמש", שהועלה בשנות ה-50. שמה של הכותבת 

המוכשרת מכנרת עשה לו כנפיים, ונעמי שמר החלה לכתוב במרץ שירים ומופעי בידור. שמר לא הסתפקה בכתיבה והלחנה, 

ולכל אורך הקריירה שלה הופיעה גם כזמרת. 

דבר מותה, ביוני 2004, לווה באבל לאומי בלתי רשמי שירד על הארץ והיטיב לבטא את מעמדה בתרבות ישראל. היא נטמנה 

בבית הקברות של כנרת, הסמוך לקבוצת כנרת שבה נולדה. על פי בקשתה, אחרי מותה הפכו קברה של נעמי שמר והבית בו 

גרה לאתר עלייה לרגל לישראלים שרצו לחלוק כבוד אחרון לאישה שגילמה בשיריה ובפזמוניה את "ארץ ישראל היפה". רבים 

ממאות השירים שכתבה והלחינה הפכו לחלק בלתי נפרד מהקלאסיקה הישראלית, והם מצטיינים בשילוב המושלם בין המילים 

וגם באלה הצליחה לשמור על הקו  יצירתה כוללת גם הלחנת שירי משוררים אחרים ותרגום שירים משפות שונות,  למנגינה. 

שירים  חג,  ושירי  זיכרון  שירי  שמחים,  ושירים  ליריים  שירים  כולל  שמר  של  הרפרטואר  כתיבתה.  ואת  אותה  המאפיין  האישי 

לילדים ושירים למבוגרים. פעמים רבות קיבלו שיריה האישיים משמעויות אחרות בציבור, בעיקר לאומיות, גם אם לא התכוונה 

בן לילה למעין  והפך  ובוצע לפני מלחמת ששת הימים,  "ירושלים של זהב", שנכתב  לכך מלכתחילה. שירהּ הנודע ביותר הוא 

"המנון", הנבחר בכל פעם מחדש לשיר הישראלי האהוב ביותר בכל הזמנים. מלחמת יום הכיפורים הביאה אותה לחבר את השיר 

"לו יהי", שהפך לאחד משירי התקווה הגדולים. 

•  על השיר נכתב :"יש בלחן מעין אנחה שנמצאת גם במילים בשל המועקה שהייתה בלב כולם באותה תקופה".

 מה יש בלחן היוצר את תחושות האנחה והמועקה? 

•  חלקו הראשון של השיר פותח בתנועה מלודית יורדת, ואילו חלקו השני )הפזמון( פותח בתנועה מלודית עולה.

הסבירו מדוע. 

נגיעות מוזיקליות
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שיר מלחמה שיש בו תפילה לטוב.

טוב ורע/קשה. מפרש לבן - ענן שחור -  

נרות מסמלים תקווה, אבל  אור נרות החג רועד -  

תקווה זו קלושה, כי האור רועד.    

המבשר - בדרך כלל דבר רע.  הפחד מבשורה -   

קול ענות, קול שופר וקול תופים - צלילים הקשורים במלחמה 

)התכתבות עם התנ"ך(. בתוך 

שאון המלחמה נשמעת בקשה 

שהתפילה תיעתר.

רמז למלחמה שהייתה, אוקטובר. סוף הקיץ -   

תפילה/תחינה. תן להם לשוב הלום -  

אור כוכב הוא אור צנוע בהשוואה  יזרח מאופל -   

לאור השמש.

המשאלה.  תן שלווה ותן כוח -  

משאלה לטוב. לו יהי -    

•  השיר " לו יהי" הוא שיר תפילה. מִצאו בשיר מילים 
המביעות  תפילה.

•  בבית הראשון של השיר מופיעים  ניגודים. מהם 
 הניגודים ומדוע, לדעתכם, בחרה המשוררת 

בניגודים אלה? 
•  מהי משמעות הפזמון החוזר בשיר?

•  "כל שנבקש לו יהי" - שורה זו חוזרת בסיום כל 
בית. מה משמעותה?

נגיעות לשוניותנגיעות ספרותיות

"אני  השירים:  כל  שמר  נעמי  הנקרא  האוסף  בפתח  כותבת  שמר  נעמי 

דק,  בקו  מוחקת  שאהבתם",  השירים  את  זה  בספר  שתמצאו  מאמינה 

הרבים:  נוסח  את  משאירה  היא  לבסוף  שוב.  ומוחקת  "שאהבתי"  וכותבת 

"שאהבנו ביותר, שלכם נעמי שמר". שמר מרבה לנקוט לשון "אנחנו". "אנחנו" 

זה מתייחס לקבוצות קטנות, אך גם ל"אנחנו" קיבוצי גדול יותר, כמו בשיר 

"מחר", המבטא משאלה לאומית כללית ואישית. בשיר "לו יהי", השורה "תן 

להם לשוב הלום" מבטאת משאלה משותפת לכל היושבים בארץ. גם המילים 

"כל שנבקש לו יהי" יכלו להיטען במשאלות אישיות.

שירי נעמי שמר- קווי היכר סגנוניים, לשוננו לעם,  על פי סוברן )תשס"ז(. 

האקדמיה ללשון העברית, ירושלים.

"לו" היא אחת ממילות הפתיחה לתנאי בעברית. מילים נוספות לציון תנאי: 

אם, במידה ש, אילו, לו, לולא, אילולא, אלמלא, בלבד ש, אלא אם )כן(, כל 

עוד, 

כל זמן ש. 

על פי התפיסה הדקדוקית המסורתית, התנאי הוא משפט המורכב מפסוקית 

תנאי וממשפט עיקרי. פסוקית התנאי, כלומר המשפט המשועבד, נקראת 

רישא, והמשפט העיקרי נקרא סיפא.

תי )נקרא גם: קיים,  במה שנוגע למשמעות, מקובל למיין את התנאי לתנאי אמִִ

ממשי( ולתנאי בטל )נקרא גם לא אמִתי(  תנאי אמִתי הוא תנאי שבו תוכן 

הרישא עשוי להתקיים. תנאי בטל הוא תנאי המציין את אי-הממשות, שבו 

הרישא מוצגת כבלתי אפשרית. דיבור כזה מבטא הבעת צער על ההחמצה, 

או הבעת משאלה. 

"לו", המציינת את אי-הממשות, משמשת בשיר דרך ביטוי להבעת משאלה. 

בלשון הדיבור נוהגים להביע משאלה באמצעות החלופות "הלוואי" או "ש+ 

פועל בעתיד", כדוגמת "שתצליח".   

תא
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 יִשָּׂא ה' פָּניָו אֵלֶיךָ, וְיָשֵׂם לְךָ שָׁלוֹם )במדבר ו, 26( )נאמר גם בברכת התורה, ובברכת כהנים(

•  כיצד ברכה זו מאירה את השיר של נעמי שמר? מה הקשר בינה לבין השיר?

ים פִּ קוֹל עֲנוֹת, קוֹל שׁוֹפָר וְקוֹל תֻּ

וַיִּשְׁמַע יְהוֹשֻׁעַ אֶת-קוֹל הָעָם בְּרֵעֹה; וַיֹּאמֶר אֶל-מֹשֶׁה: קוֹל מִלְחָמָה בַּמַּחֲנהֶ. וַיֹּאמֶר: אֵין קוֹל עֲנוֹת גּבְוּרָה, וְאֵין קוֹל עֲנוֹת 

חֲלוּשָׁה; קוֹל עַנּוֹת, אָנֹכִי שֹׁמֵעַ )שמות לב, 18-17(

מֵעַי מֵעַי אֹחִילָה, קִירוֹת לִבִּי, הֹמֶה-לִּי לִבִּי--לא אַחֲרִשׁ:  כִּי קוֹל שׁוֹפָר שָׁמַעַתְּ נפְַשִׁי, תְּרוּעַת מִלְחָמָה )ירמיהו ד, 19(.

לדיון: 
•  איזה "קול ענות" מתארת נעמי שמר?

•  איזה "קול ענות" שומעים יהושע ומשה על פי שמות לב?
•  מהו ההבדל בין שני המקורות ביחס ל"קול ענות"? מה דעתכם על כך?

•  מה מבשר קול השופר בירמיהו ד, ומה מבשר קול השופר בשיר של נעמי שמר?

וַתִּקַּח מִרְיָם הַנּבְִיאָה אֲחוֹת אַהֲרֹן, אֶת-הַתֹּף--בְּיָדָהּ; וַתֵּצֶאןָ כָל-הַנּשִָׁים אַחֲרֶיהָ, בְּתֻפִּים וּמְחֹלוֹת )שמות טו, 20( 

וַיָּבֹא יִפְתָּח הַמִּצְפָּה, אֶל-בֵּיתוֹ, וְהִנּהֵ בִתּוֹ יֹצֵאת לִקְרָאתוֹ, בְּתֻפִּים וּבִמְחֹלוֹת )שופטים יא, 34(

וַיְהִי בְּבוֹאָם, בְּשׁוּב דָּוִד מֵהַכּוֹת אֶת-הַפְּלִשְׁתִּי, וַתֵּצֶאנהָ הַנּשִָׁים מִכָּל-עָרֵי יִשְׂרָאֵל לשור )לָשִׁיר( וְהַמְּחֹלוֹת, לִקְרַאת 
שָׁאוּל הַמֶּלֶךְ--בְּתֻפִּים בְּשִׂמְחָה, וּבְשָׁלִשִׁים )שמואל א, יח 6(

•  מה מבשר קול התופים במקורות המקראיים ובשיר של נעמי שמר?
•  מדוע, לדעתכם, בחרה נעמי שמר לצרף את קול השופר לקול התופים?

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
לַיִם / מילים מן המקורות: ישעיהו סו    לחן: עקיבא נוף  ישוּׂ אֶת יְרוּשָׁ שִׂ

הּ,  ילוּ בָּ לַיִם, גִּ ישוּׂ אֶת יְרוּשָׁ שִׂ

ל אוֹהֲבֶיהָ.  הּ כָּ ילוּ בָּ גִּ

הּ,  ילוּ בָּ לַיִם, גִּ ישוּׂ אֶת יְרוּשָׁ שִׂ

ל אוֹהֲבֶיהָ.  הּ כָּ ילוּ בָּ גִּ

י שׁוֹמְרִים,  תִּ וִד, הִפְקַדְּ עַל חוֹמוֹתַיִךְ, עִיר דָּ

יְלָה.  ל הַיּוֹם וְכָל הַלַּ כָּ

י שׁוֹמְרִים,  תִּ וִד, הִפְקַדְּ עַל חוֹמוֹתַיִךְ, עִיר דָּ

יְלָה.  ל הַיּוֹם וְכָל הַלַּ כָּ

ירָא עַבְדּי יַעֲקֹב,  חַת וְאַל תִּ אַל תֵּ

נֶיךָ  נּאֶיךָ מִפָּ י יָפוּצוּ מְשַׂ כִּ

י יַעֲקֹב,  ירָא עַבְדִּ חַת וְאַל תִּ אַל תֵּ

נֶיךָ  אֶיךָ מִפָּ נְּ י יָפוּצוּ מְשַׂ כִּ

לַיִם...  ישוּׂ אֶת יְרוּשָׁ שִׂ

ם  אִי סָבִיב עֵינַיִךְ וּרְאִי כֻּלָּ שְׂ

אוּ לָךְ  צוּ, בָּ נִקְבְּ

ם  אִי סָבִיב עֵינַיִךְ וּרְאִי כֻּלָּ שְׂ

אוּ לָךְ  צוּ, בָּ נִקְבְּ

לַיִם... ישוּׂ אֶת יְרוּשָׁ שִׂ
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הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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מרדכי ארדון
ישראלי, )יליד פולין(,1992-1896 
בשערי ירושלים, 1967, טריפטיך; מימין לשמאל: סלע, סולמות, סימן, צבעי שמן על בד, גובה194 ס"מ, רוחב החלק הימני 130 ס"מ, רוחב החלק המרכזי 265 ס"מ, רוחב החלק השמאלי 130 
ס"מ, מתנת האמן לרגל העצמאות ה-20 של מדינת ישראל ואיחוד ירושלים, © עיזבון האמן, אוסף מוזיאון ישראל, ירושלים. צילום: © מוזיאון ישראל, ירושלים
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"שמחו את ירושלם, וגילו בה כל אוהביה; שיש אתה משוש, כל המתאבלים עליה"

)ישעיהו סו, 10( 

עקיבא נוף )נ. 1936(

עורך דין, שכיהן בשנות ה-70 כחבר כנסת מטעם תנועת הליכוד, אבל את עיקר פרסומו קנה דווקא בזכות הלהיטים 

שכתב לעצמו ולאמנים אחרים. הפזמונאי, המלחין והזמר עקיבא נוף התפרסם לראשונה ב-1969, כאשר כסטודנט הגיע 

נוף היה העיתונאי הישראלי היחיד שזכה  ויוקו אונו מסיבת עיתונאים למען השלום.  לנון  ג'ון  לחדר המלון שבו קיימו 

לשוחח עם לנון ואף לימד אותו קטע משירו "ירושלים נשבענו כולם". בתחילת שנות ה-70 התפרסם נוף כזמר וכתמלילן. 

הוא שר את השיר "איזבל", שהגיע לראש מצעדי הפזמונים. להיטים אחרים שכתב באותה תקופה הם "מים לדוד המלך", 

"כוכבים בדלי" ו"מפרשי זהב". אחד משיריו המפורסמים היה "שישו את ירושלים", שזכה במקום השני בפסטיבל הזמר 

החסידי השני בשנת 1971. את השיר ביצע "צמד דרום".

•  עקיבא נוף בחר פסוקים שונים מספר ישעיהו המתארים את ירושלים ומפארים את שמה בביטויי שמחה ואהדה. 

כיצד אופיו של השיר בא לידי ביטוי במלודיה?

•  מִצאו את הקשר בין המוזיקה לטקסט בשיר של עקיבא נוף.

•  כיצד מתוארת הרגשת הביטחון של ירושלים?

•  מדוע, לדעתכם, זכה שיר זה לתהילה בכל העולם?

נגיעות מוזיקליות
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נגיעות לשוניות
תא

בשיר "שישו את ירושלים" בולטת באופן מיוחד צורת הציווי בגוף שני רבים. 

היא מופיעה במספר שורשים: שו"ש, גי"ל, נש"א, רא"י/ה. צורת הציווי, שהיא צורה מודלית, מביעה 

בשיר את רצונו של הדובר כי הנמען יפעל )שיש, גיל(.   

הציווי השלילי "אל תֵחת ואל תירא" נושא אופי של המלצה, הצעה או הנחיה.

בעברית בת זמננו נשתמרו צורות הציווי המסורתיות בעיקר בלשון הכתובה.

•  העתיקו את כל צורות הציווי בשיר ומיינו אותן לשתי קבוצות: ציווי על דרך השלילה; ציווי 

ללא מילת שלילה. מהו ההבדל, לדעתכם, בין שתי הקבוצות מבחינת המסרים שהכותב רוצה להעביר 

לקוראים?
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

ם גּיִלָה, וְעַמָּהּ מָשׂוֹשׂ  )ישעיהו סה, 18( כִּי הִננְיִ בוֹרֵא אֶת-יְרוּשָׁלִַ

וְשַׂשְׂתִּי  ם,  וְגלְַתִּי בִירוּשָׁלִַ וְעַמָּהּ מָשׂוֹשׂ.   ם גּיִלָה,  וְגיִלוּ עֲדֵי-עַד אֲשֶׁר אֲניִ בוֹרֵא:  כִּי הִננְיִ בוֹרֵא אֶת-יְרוּשָׁלִַ כִּי-אִם-שִׂישׂוּ 

בְעַמִּי; וְלא-יִשָּׁמַע בָּהּ עוֹד קוֹל בְּכִי וְקוֹל זעְָקָה )ישעיהו סה, 19-18(

ם וְגיִלוּ בָהּ, כָּל-אֹהֲבֶיהָ; שִׂישׂוּ אִתָּהּ מָשׂוֹשׂ, כָּל-הַמִּתְאַבְּלִים עָלֶיהָ. לְמַעַן תִּינקְוּ וּשְׂבַעְתֶּם, מִשֹּׁד תַּנחְֻמֶיהָ;  שִׂמְחוּ אֶת-יְרוּשָׁלִַ

לְמַעַן תָּמֹצּוּ וְהִתְעַנּגַתְֶּם מִזּיִז כְּבוֹדָהּ )ישעיהו סו, 11-10(

•  מהן הסיבות לשמחת ירושלים על פי נבואות הנחמה של ישעיהו ועל פי השיר?

•  השוו בין נבואות הנחמה לבין השיר: מה דומה ומה שונה?

האגדה מספרת כי באחד הלילות, בעת נסיגתו של נפוליאון בונפרטה מרוסיה בשנת 1812, נתקל הקיסר בבית שמתוכו הבהב אור 

נרות. נפוליאון התקרב אל החלון ומבעדו ראה מחזה מוזר - קבוצת אנשים יושבים על הרצפה, ספרים בידיהם, והם קוראים בהם לאור 

ובוכים. בונפרטה הסקרן ציוה להוציא אליו את מנהיג הקבוצה הזאת. האיש הזדהה כיהודי - רבהּ של הקהילה  נוגה,  נרות בנעימה 

היהודית במקום. הרב הסביר לנפוליאון כי הוא ובני קהילתו מתאבלים על חורבנו של בית המקדש. "מתי חרב בית המקדש הזה?" תמה 

נפוליאון. "לפני אלף ושמונה מאות שנה", אמר הרב. "על בית שחרב לפני אלפיים שנה, מתאבלים אתם כל שנה?" התפלא הקיסר, 

ולפמלייתו אמר: "עם שמסוגל לשמר את זכר מולדתו שנים רבות כל כך - ישוב ויבנה אותה".

•  לאור האגדה: כיצד ניתן להבין את המקורות מהתנ"ך ואת השיר מאת עקיבא נוף בדרישתם לשמוח בשמחת ירושלים?
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח / מילים: יורם טהרלב   לחן: יאיר רוזנבלוּם

אֵלָיו אֲנִי הוֹלֵךְ מָקוֹם שֶׁ בְּ

בָר לְפָנַי ים כְּ הָיוּ רַבִּ

אִירוּ עֵץ, בִיל, הִשְׁ אִירוּ שְׁ הִשְׁ

אִירוּ אֶבֶן לְרַגְלַי. הִשְׁ

אִיר אַחֲרַי וּמָה אֲנִי אַשְׁ

בָר? אִיר אֵיזֶה דָּ הַאִם אַשְׁ

אֵינִי רוֹאֶה אֶת צַעֲדַי

וּמִי יִרְאֶה אוֹתָם מָחָר?

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח.

אֶקְרָא שֶׁ הוֹשֵט לי יָד כְּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח.

עֵת צָרָה ט לִי יָד בְּ הוֹשֵׁ

ח כַּ שְׁ אֲנִי אָחִיךָ, אַל תִּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח.

אֵלָיו אֲנִי הוֹלֵךְ מָקוֹם שֶׁ בְּ

בָרִים ים, הָיוּ גְּ הָיוּ נָשִׁ

דוֹלָה הָיְתָה וְאַהֲבָה גְּ

הַאִם אֲנִי אֶמְצָא אוֹתָהּ?

אִירוּ לִי סִימָן הֵם לֹא הִשְׁ

רָחִים לֹא אֲנָחוֹת וְגַם לֹא פְּ

בָר אִירוּ לִי דָּ הֵם לֹא הִשְׁ

מִלְבַד אַחִים וַחֲבֵרִים.

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח

אֶקְרָא שֶׁ ט לִי יָד כְּ הוֹשֵׁ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח

עֵת צָרָה ט לִי יָד בְּ הוֹשֵׁ

ח כַּ שְׁ אֲנִי אָחִיךָ, אַל תִּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח.

אֵלָיו אֲנִי הוֹלֵךְ מָקוֹם שֶׁ בְּ

בֹּר לֹא לִשְׁ אֲנִי נִזְהָר שֶׁ

לֹא לִדְרֹךְ אֲנִי נִזְהָר שֶׁ

לֹא לִזְכֹּר. אֲנִי נִזְהָר שֶׁ

י ה אִתִּ אַתָּ וְטוֹב לִי שֶׁ

ה ה וְגַם אַתָּ וְגַם אַתָּ

י אֵר אַחֲרֵי לֶכְתִּ שָּ פֹּה תִּ

ר הָיְתָה. הַחֲבֵרוּת אֲשֶׁ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה לִי אָח
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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יהודית לוין
באמת ובתמים, 1976

קרטון ולטראסט, על 7 תצלומים 
9x14 ס"מ כל אחד 

באדיבות האמנית  
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"השיר הוקלט באווירה של אחרי 

דברים  הכיפורים.  יום  מלחמת 

באותה  והתערערו  נסדקו  רבים 

למשוררים  קשה  והיה  מלחמה, 

של אותו זמן לחשוב מה המסר 

הזה,  השיר  להעביר.  שראוי 

מפורשים  דברים  אומר  שאינו 

של  לדימיונו  פתח  משאיר  אלא 

החשוב  בדבר  עוסק  המאזין, 

המלחמות:  מגלות  אותו  ביותר 

החברות". 

http://www.taharlev. )מתוך:

.)com/songs_selection

יורם טהרלב )נ. 1938(

טבוע  התחנך  שעליהם  הרעיונות  חותם  יגור.  בקיבוץ  והתחנך  גדל  נולד,  טהרלב  יורם 

בפזמוניו. את שירותו הצבאי עשה ככתב צבאי של הירחון במחנה גדנ"ע. אחרי שחרורו 

היה עורך במחנה נח"ל ולאחר מכן בחר בקריירה של סופר. יורם טהרלב כתב ספרי ילדים 

רבים, חלקם מבוססים על סיפורים מתולדות הארץ ואחרים כוללים שירים משעשעים 

וסיפורים בחרוזים לילדים. לפרסום רב ביותר זכה יורם טהרלב כמחבר פזמונים, והוא 

חיבר מאות פזמונים ללהקות הצבאיות ולמופעי בידור אזרחיים, לילדים ולמבוגרים. 

המנגינות למילותיו נכתבו בידי טובי המלחינים של הזמר העברי, ביניהם משה וילנסקי, 

נחום היימן, נורית הירש, מתי כספי, מוני אמריליו, שלום חנוך ואפי נצר. 

יאיר רוזנבלום )1996-1944( 

הלהקות  כמלחין  בעיקר  ומזוהה  העברי,  בזמר  היוצרים  מחשובי  ישראלי,  ומעבד  מלחין 

לו  נולד בתל אביב. את שירותו הצבאי עשה בלהקת הנח"ל. עיקר פרסומו בא  הצבאיות. 

בעקבות עבודתו המוזיקלית עם הלהקות הצבאיות, שכללה הלחנה, עיבודים, הדרכה וניהול 

מוזיקלי. רוזנבלום כתב מוזיקה לזמרים ולזמרות, ללהקות, לקולנוע וכן לתכניות טלוויזיה.

•  השיר "היה לי חבר היה לי אח" נכתב לאחר משבר מלחמת יום כיפור. 

איזה מסר רצה משורר להעביר?

•  בשיר נשאלות שאלות רבות על החיים. מהן השאלות שהכותב מנסה להתמודד אתן?

•  בתי השיר בנויים משני חלקי מנגינה. בחלק השני המנגינה עולה כמעין צעקה. 

מהן המילים בחלקם השני של בתי השיר ומדוע, לדעתכם, הלחין אותן יאיר 

רוזנבלום בצורת צעקה?

•  מהי השורה הבולטת במנגינה שבפזמון? מדוע בחרהמלחין להבליט מילים אלה?

נגיעות מוזיקליות
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נגיעות לשוניות
תא

בשיר מופיע מבנה הציווי בחיוב )הֱיֵה, הושט( וכן ציווי על דרך השלילה שהוראתו בקשה: אל תשכח. 

הבקשות, הדרישות וההוראות הן פעולות דיבור קרובות במשמעותן, וקיימות דרכים שונות לניסוחן. 

בקשות מתנסחות בדרך כלל בצורת שאלה )אתה יכול...? את מוכנה...?(, ומצורפת אליהן מילת 

- על  - באמצעות שאלה  מוותרים לעתים  בין אנשים קרובים, השותפים  "בבקשה". בשיח  ריכוך 

הניסוח המנומס של הריכוך ועל העקיפות ומשתמשים בצורת הציווי.

מומלץ לדון בכיתה בדרכים השונות לבקש, לצוות, להורות.

 

•  האם באמצעות צורת הציווי בשיר, הדובר מבקש, דורש, ממליץ או נותן הוראות?
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הֲלוֹא פָרֹס לָרָעֵב לַחְמֶךָ, וַעֲניִִּים מְרוּדִים תָּבִיא בָיִת:  כִּי-תִרְאֶה עָרֹם וְכִסִּיתוֹ, וּמִבְּשָׂרְךָ לא תִתְעַלָּם   
)ישעיהו נח, 7(

•  בשיר שלפנינו בא לידי ביטוי צורך עז בחמלה אנושית: כיצד הפסוק שלעיל מתרגם את רגש החמלה למעשים של חסד?

כִּי-תִרְאֶה חֲמוֹר שֹׂנאֲַךָ רֹבֵץ תַּחַת מַשָּׂאוֹ, וְחָדַלְתָּ מֵעֲזֹב לוֹ--עָזֹב תַּעֲזֹב עִמּו                 )שמות כג, 5(

משורשי המצווה, ללמד נפשנו במידת החמלה, והיא מידה משובחת, ואין צריך לומר שחובה עלינו לחמול על האיש המצטער בגופו, 

אלא אפילו המצטער באבדת ממונו, מצווה עלינו לחמול עליו ולהצילו                      )ספר החינוך - פרשת משפטים(

•  מדוע מבקש הדובר בשיר: "היהֵ לי חבר, היהֵ לי אח"? האם יש הבדל בין חבר לאח?

•  הפסוק מספר שמות דורש מהאדם לעזור אפילו לשונאו. מהי הסיבה לכך, על פי ספר החינוך?

בתוך קהל צפוף, בתיאטרון או באולם זמרה יש שלאיש )או לאשה(, נעשה רע פתאום והוא נופל מתעלף. רוב האנשים מסביב סוטים 

מעליו, מתרחקים, משתמטים ורק  השניים נמצאים תמיד, שחשים לעזרתו, נושאים ומוציאים אותו למרחב,ושם לא ירפו ממנו עד 

שישיבוהו לאיתנו. נכפה כי יפול על המדרכה בבוקר-סתיו - סמרמורת-זוועה תוקפת את העוברים-והשבים, והרי הם אצים איש לעברו 

ועוצמים עיניהם מראות בפרפורי-האדם; אבל הנה כבר צצו  השניים, כמו מן האדמה, נוטלים את הנופל, זה בראשו וזה ברגליו, נושאים 

אותו אל תוך פרוזדור-בית ומתאמצים להקל לו ככל אשר יהיה לאל ידם. מישהו התנפל ביאושו אל הנהר הגדול. ההמונים הסקרנים 

צובאים צפופים עם הנערות אל מעקה-הגשר, ומביטים, מביטים - ואילו שני מלאכי-החיים הללו כבר קפצו אחריו, שוחים ומפליגים 

בזרם האדיר והקר וחותרים למשותו, להצילו. הנה הם! כי על כן אל תירא, בן אדם, בצאתך; באשר תיפול - להקימך יחושו... השניים                                          
)גרשון שופמן, "השניים"(

•  כיצד השניים בסיפורו של שופמן יכולים לעזור לדובר בשיר?

•  על פי איזה עיקרון מהמקורות היהודיים שלעיל פועלים שניים אלה?

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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הוֹשֵט לי יָד 
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א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
הָרֵעוּת / מילים: חיים גורי    לחן: סשה ארגוב

תָו גֶב יוֹרֵד לֵיל הַסְּ עַל הַנֶּ

ית כּוֹכָבִים חֶרֶשׁ, חֶרֶשׁ, וּמַצִּ

ף עֵת הָרוּחַ עוֹבֵר עַל הַסַּ

רֶךְ. כִים עַל הַדֶּ עֲנָנִים מְהַלְּ

מְעַט נוּ כִּ שְׁ נָה. לֹא הִרְגַּ בָר שָׁ כְּ

דוֹתֵינוּ, שְׂ ים בִּ מַנִּ אֵיךְ עָבְרוּ הַזְּ

נָה וְנוֹתַרְנוּ מְעַט, בָר שָׁ כְּ

ינֵינוּ. בָר בֵּ אֵינָם כְּ ים שֶׁ מָה רַבִּ

ם אַךְ נִזְכֹּר אֶת כֻּלָּ

לוֹרִית וְהַתֹּאַר אֶת יְפֵי הַבְּ

זֹאת לְעוֹלָם כָּ י רֵעוּת שֶׁ כִּ

כֹּחַ. נוּ לִשְׁ ן אֶת לִבֵּ תֵּ לֹא תִּ

דָם. ת בְּ שֶׁ אַהֲבָה מְקֻדֶּ

ינֵינוּ לִפְרֹחַ. שׁוּבִי בֵּ אַתְּ תָּ

ים לִי מִלִּ אנוּךְ בְּ הָרֵעוּת, נְשָׂ

נִית וְשׁוֹתֶקֶת אֲפֹרָה, עַקְשָׁ

דוֹלִים ילוֹת הָאֵימָה הַגְּ מִלֵּ

הִירָה וְדוֹלֶקֶת. אַתְּ נוֹתַרְתְּ בְּ

ם נְעָרַיִךְ כֻּלָּ הָרֵעוּת, כִּ

מֵךְ נְחַיֵּךְ וְנֵלֵכָה שְׁ שׁוּב בִּ

ם פְלוּ עַל חַרְבָּ נָּ י רֵעִים שֶׁ כִּ

אֶת חַיַּיִךְ הוֹתִירוּ לָזֵכֶר.

ם...  וְנִזְכֹּר אֶת כֻּלָּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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משה גרשוני 

נזכור את כולם, 1984

הדפס רשת על נייר, 20X30 ס"מ

באדיבות האמן 
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חיים גורי )נ. 1923(

משורר, סופר ועיתונאי. נמנה עם משוררי דור הפלמ"ח. יליד 

תל אביב. למד בבית החינוך לילדי העובדים בחברת הילדים 

השלושה  בגבעת  המחוזי  הספר  בבית  אלפא,  בית  בקיבוץ 

 1942 בשנת  תבור.  הר  לרגלי  "כדורי"  החקלאי  הספר  ובבית 

התגייס לפלמ"ח ובשנת 1947 יצא בשליחות ה"הגנה" לאירופה 

נוער  תנועות  לארגן   - וצ'כוסלובקיה  אוסטריה  הונגריה,   -

ובשובו  וקומנדו,  צניחה  קורס  סיים  בצ'כוסלובקיה  יהודיות. 

ארצה נטל חלק בקרבות חזית הדרום, בגדוד השביעי, בחטיבת 

באוניברסיטה  למד  המלחמה  תום  עם  הפלמ"ח.  של  הנגב 

העברית בירושלים לתואר ראשון בספרות עברית, פילוסופיה 

ומאמרים  רשימות  1954 החל לפרסם  משנת  צרפת.  ותרבות 

הימים,  ששת  במלחמת  השתתף  גורי  חיים  למרחב.  בעיתון 

מאוגדות  באחת  קצין-חינוך  שימש  הכיפורים  יום  ובמלחמת 

השריון בסיני. פרסם ספרי שירה שעוסקים בעיקר במלחמות 

ישראל ובשואה, אולם גם תרם לפרוזה העברית, לשיר העממי 

ולפזמון החיילי העברי. חיים גורי עסק בתרגום מחזות, שירים 

התיעודיים  הסרטים  ביצירת  השתתף  מצרפתית.  וסיפורים 

לשירה,  אוסישקין  פרס  חתן  האחרון".  ו"הים  ה-81"  "המכה 

ביאליק  פרס  ואלנרוד,  פרס  אקו"ם,  פרס  סוקולוב,  פרס 

לספרות ופרס ישראל בשירה )1988(. 

נגיעות מוזיקליות

את  מפאר  אינו  "הרֵעות"  השיר 

הניצחון במלחמה, אלא מדגיש את 

בדן החברים ואת הרֵעות  הכאב על אָָ

שביניהם. רבים מחברי הפלמ"ח היו 

בית  באותו  למדו  מילדות;  חברים 

תנועת  באותה  חברים  והיו  ספר 

ביניהם התחזק בזמן  הנוער. הקשר 

המלחמה, קשר של "אהבה מקודשת 

הכאב  את  העמיקה  זו  רעות  בדם". 

בדן.  על האָָ

ומחבר  הפלמ"ח  חבר  גורי,  חיים 

"והיא  זו  רעות  על  אמר  השיר, 

שעמדה לחברינו ולנו: שאין נוטשים 

בפני  שווים  שכולם  בשדה;  פצוע 

היא  שמחלקה  והשמחה;  הסבל 

קשר  היא   - קרבית  מיחידה  יותר 

ויונתן;  דוד  אהבת  שהיא  הרעים; 

הנשק,  מן  פחות  לא  חשובה  שהיא 

התחמושת ותוכנית המלחמה".
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סשה ארגוב )1995-1914(

בגיל ארבע החל לנגן בפסנתר ולהלחין, ובן שש  החל ללמוד מוזיקה כדי להיות פסנתרן כאמו. בשנת 

1934, והוא בן עשרים, עלה לארץ, נטש את רעיון הנגינה כמקצוע ופנה להלחנה. למחייתו עבד בבנק 

לתעשייה ובערבים הלחין שירים. שנה אחרי עלייתו לארץ החל להלחין למחזות. עם המחזאי והבמאי 

גרשון פלוטקין כתב במשך 12 שנים הצגות מוזיקליות לקיבוצים ולמושבים, על פי הזמנה. בתקופה זו 

הלחין סשה ארגוב כ-200 שירים; רובם אבדו במשך השנים. במלחמת העצמאות הלחין שירים ללהקות 

הממוסד,  התאטרון  של  להצגות  מוזיקה  להלחין  החל  המלחמה  בתום  "הצ'יזבטרון".  כמו  צבאיות 

ואחר כך גם לסרטי קולנוע. ארגוב הלחין יותר מ- 800 שירים. בשיריו משתלבות המלודיה וההרמוניה 

ומעמידות מקשה אחת. ביצירתו הוסיף נופך תרבותי-אצילי לזמר ה"צברי" המחוספס. בשנת 1988 זכה 

בפרס ישראל על פועלו המוזיקלי העשיר. 

•  מהן, לדעתכם, השורות החשובות ביותר בשיר ומדוע? 

•  בשיר נשמעות 3 מנגינות )בית 1, בית 2, פזמון(. מה הקשר בין כל אחת משלוש המנגינות לבין 

 המילים? )התייחסו לאופי הלירי של בית 1, למוטיב הקצבי ]מזכיר תרועה[ בבית 2 ובפזמון(.

•  היכן, לדעתכם, הוא שיא המנגינה?

נגיעות מוזיקליות
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שיר על חברות אמיצה, שיר זיכרון לחברים שאינם, שיר על רעות בין לוחמים. 

הרעות בשיר היא הגורם לחברים להמשיך הלאה בדרך הקשה.

מועלה על נס ערך זיכרון הרֵעים; המוות אינו יכול לרֵעות.

•  כיצד מתוארת הרעֵות בשיר?

נגיעות ספרותיות
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השיר נכתב בימי מלחמת העצמאות, כשנה לאחר פרוץ הקרבות, ועוסק בזכר הנופלים הישראלים 

מושר  והוא  הישראלית,  בתרבות  ברזל  צאן  לנכס  השיר  הפך  מאז  המדינה.  הקמת  על  במלחמה 

לעתים קרובות בטקסי זיכרון.

הרעות היא במוקד השיר.

התצורה של המילה "רעות" היא בסיס + צורן סופי. ההוראה המילונית של המילה רעות משמעותית 

להבנת השיר. רצוי לדון בה לעומק.

ניתן לחלק את השיר לשני חלקים עיקריים: 

1. תפאורה: מקום וזמן; 

2. התמה המרכזית: חשש משכחה. המילה "אך" מציינת את המעבר בין שני החלקים ומבליטה אותו 

- "אך נזכור את כולם" - ולאחריה מופיע נימוק: "כי...".

•  כיצד נוצרה )או מהי דרך התצורה( המילה רעֵות? האם המילה חברות נוצרה באותה הדרך? 

אלו מילים מבין המילים שלפניכם : אהבה, קנאה, ידידות, חברות, חמלה - נוצרו באותו האופן?

•  חפשו במילון את המילים "רעות" ו"חברות". עִרכו השוואה ביניהן מבחינת דרך התצורה 

ומבחינת המשמעויות והשימוש בהן )נסיבות השיח, המשלב הלשוני(.

•  חפשו במילון  את ההגדרה המתאימה למילה רעֵ כפי שהיא מצטיירת בשיר.

נגיעות לשוניותתא
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וְכִתְּתוּ חַרְבוֹתָם לְאִתִּים, וַחֲניִתוֹתֵיהֶם לְמַזמְֵרוֹת--לא-יִשָּׂא גוֹי אֶל-גּוֹי חֶרֶב, וְלא-יִלְמְדוּ עוֹד מִלְחָמָה 
)ישעיהו ב, 4(

•  "ונזכור את כולם..." - האם הזיכרון הלאומי יכול לקדם את חזון השלום העולמי שמתאר ישעיהו? כיצד? נמקו.

...ומי יזכור? ובמה משמרים זכרון?   

במה משמרים בכלל בעולם, 

משמרים במלח ובסוכר, בחום גבוה 

ובהקפאה עמוקה

באטימה מוחלטת, ביבוש ובחניטה

אבל שימור הזיכרון הטוב ביותר הוא

לשמרו בתוך השכחה שאף זכירה אחת 

לא תוכל לעולם לחדור לתוכה 

ולהפריע את מנוחת הנצח של הזיכרון.

יהודה עמיחי, מתוך: פתוח, סגור, פתוח   

אנו עם אָבֵל, אך לא נואש. עטופי יגון, אך רחוקים מחמלה עצמית. מקוננים על אסון, נזכרים בחטאינו, קטיגורים ]בקורתיים[ על 

עצמנו. האֵבֶל הוא קריאה לתשובה, אנו עם השרוי באבל שתכליתו תיקון. צער כה עמוק מטהר. זוהי דרך שלא במתכוון להעמקת רגש 

החמלה, להבנה שההיסטוריה החולפת לנגדנו אינה סוף פסוק. הקינה מטילה את צלילה לתוך קול צחוקנו. אולם הצער העמוק טעמו 

גם כהקדמה לגאולה.                   אברהם יהושע השל )פילוסוף, תאולוג ומשורר , 1972-1907(

• "ונזכור את כולם..." האם הזיכרון הוא ברכה או נטל על פי המקורות ועל פי השיר? הסבירו ונמקו.

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
פָר  / מילים: נעמי שמר    לחן: נעמי שמר אֲנַחְנוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ

פָר: נֵינוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ אֲנַחְנוּ שְׁ

עָר לוֹרִית שֵׂ אוֹתָהּ קוֹמָה - אוֹתָהּ בְּ

שׁ לוֹמַר אוֹתוֹ חִתּוּךְ דִבּוּר - מַה יֵּ

פָר הֵן אֲנַחְנוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ

פָר נֵינוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ אֲנַחְנוּ שְׁ

דֶה יָרֹק חָצִינוּ עַד צַוָּאר שָׂ

ר כָּ בְנוּ יַחַד לַכִּ עֶרֶב שַׁ בַּ

פָר י אֲנַחְנוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ כִּ

י שִּׁ וּבְלֵילוֹת שִׁ

י רוּחַ חֲרִישִׁ שֶׁ כְּ

חוֹרוֹת עוֹבֵר רוֹת שְׁ צַמָּ בְּ

אָז אֲנִי אוֹתְךָ זוֹכֵר

סִים וּבַשְׂדֵרוֹת רְדֵּ פַּ מִיד בַּ תָּ

עָרוֹת אָהַבְנוּ אֶת אוֹתָן הַנְּ

בָר סּוֹף אָמַרְנוּ - אֵין דָּ אֲבָל בַּ

פָר תוֹךְ הַכְּ אַר בְּ זֶה הַכֹּל נִשְׁ

קוֹמוֹת רַחְנוּ אֶל אוֹתָם הַמְּ בָּ

לְחָמוֹת הָלַכְנוּ אֶל אוֹתָן הַמִּ

רְדּר זָחַלְנוּ עַל קוֹצִים וְעַל דַּ

פָר בְנוּ יַחַד אֶל הַכְּ אֲבָל שַׁ

י... שִּׁ וּבְלֵילוֹת שִׁ

לּאֹ נִגְמַר רָב שֶׁ קְּ אֲנִי זוֹכֵר בַּ

ר בָּ ה נִשְׁ תְאוֹם רָאִיתִי אֵיךְ אַתָּ פִּ

חַר מִן הָהָר עָלָה הַשַּׁ וּכְשֶׁ

פָר אָז אוֹתְךָ הֵבֵאתִי אֶל הַכְּ

פָר כְּ אן בַּ ה רוֹאֶה - אֲנַחְנוּ כָּ אַתָּ

בָר אַר אוֹתוֹ דָּ מְעַט הַכֹּל נִשְׁ כִּ

תוֹךְ שָׂדֶה יָרֹק אֲנִי עוֹבֵר בְּ

דֵר. ה מֵעֵבֶר לַגָּ וְאַתָּ

י... שִּׁ וּבְלֵילוֹת שִׁ

פָר נֵינוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ י אֲנַחְנוּ שְׁ כִּ

פָר נֵינוּ מֵאוֹתוֹ הַכְּ אֲנַחְנוּ שְׁ

אֲנַחְנוּ 

נֵינוּ  שְׁ

פָר מֵאוֹתוֹ הַכְּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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מיכאל סגן-כהן

הנני, 1976

הדפס אקריליק על נייר ומסגרת, 36x27 ס"מ, אוסף פרטי, ירושלים
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נגיעות מוזיקליות

זהו שיר בסגנון בלדה שהגשים את נבואתו יוסל'ה וזְאֵבָלֶ'ה הכירו בגן הילדים בנהלל ומאז כמעט לא נפרדו. תמיד 

היו יחד - בכפר, בצבא, ב"מוסד". יחד גם הלכו אל אותן המלחמות. לחמו במלחמת השחרור. בתיווכו של השכן 

המפורסם, משה דיין, התנדבו ליחידה 101 של הצנחנים, שם השתתפו בפעולות התגמול תחת פיקודו של אריאל 

שרון שהפך לידיד נפש של זאבל'ה. כשהשתחררו יחד מהצבא, התנדבו ל"מוסד". למרות שעברו יותר מ-40 שנה 

מאז עדיין רבים מהמבצעים שלהם טרם נחשפו. הם פעלו באירופה ובאפריקה, חילצו יהודים במצוקה והשתתפו 

בחיסולים ובחטיפות. ב-1964 פגשו בנעמי שמר. המפגש ההוא היה ההשראה לכתיבת השיר המפורסם. הם לא 

כעסו כשאחד מגיבוריו נהרג. להפך. זאבל'ה אפילו אמר לה: "כל פעם שמנגנים אותו, אני נורא גאה". ואז, ב-73', 

בקרב שלא נגמר, נהרג זאבל'ה. יוסל'ה נשאר בכפר. 

•  נעמי שמר כתבה שירים וגם הלחינה אותם. כיצד בא לידי ביטוי החיבור בין הטקסט למנגינה בשיר זה?

•  האזינו לביצוע הפזמון והעיבוד של כלי הנגינה. כיצד העיבוד מתאר את העָָצמה של הפחד והזיכרון?
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לאורך השיר ניתן למצוא ביטויי שוויוניות רבים: שנינו, אותו, אותה ועוד, אולם בפזמון יש שבירה הבאה 

לידי ביטוי במעבר לגוף יחיד. כל מה שקשוק במוות מדובר בגוף ראשון יחיד. בבית האחרון בולט 

הדבר במיוחד.

•  אספו את כל הפעלים מתוך השיר בגוף ראשון רבים - מה הם מספרים לנו?

•  אספו את כל הפעלים בגוף ראשון ושני יחיד - מה הם מספרים?

נגיעות לשוניות
תא
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וְהַיָּמִים הָאֵלֶּה נזִכְָּרִים וְנעֲַשִׂים בְּכָל דּוֹר וָדוֹר  )אסתר ט, 2(

•  על פי השיר ועל פי המקורות - מה תפקידו של הזיכרון בעיצוב תודעה של עם?

מנהגי האבלות ביהדות נאבקים נגד אטימות מסוכנת ]...[ יש בהם שני יסודות מנוגדים. 

מצד אחד הם מהווים ביטוי לרגשות האבל. 

מצד שני הם באים ליצור רגשות אלו, ועל כל פנים לא לתת להם להיעלם. היהדות רצתה שלא נברח מהאבל, אלא נעבור את כל 

ויום  שלביו, עם כל הקושי והצער שבדבר. זה נכון לגבי האבל הפרטי, קל וחומר לגבי הקולקטיבי, כדוגמת האבל של תשעה באב 

השואה )או יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל[. 
)פרופ' שלום רוזנברג,  על שכחה וזכרון, מתוך מאמר שפורסם ב"מוסף שבת" של  מעריב, 21.4.2006( 

הָר הזכרון יזכור במקומי / יהודה עמיחי                                 שֶׁ

הָר הזכרון יזכור במקומי                                     שֶׁ

זה תפקידו. 

ן לְזֵכֶר יזכור                                  הַגַּ שֶׁ

שהרחוב על שם יזכור                                            

שהבניין הידוע יזכור                                              

שבית התפילה על שם אלוהים יזכור                    

שספר התורה המתגלגל יזכור                               

שחיית השדה ועוף השמים יאכלו ויזכרו               

שכולם יזכרו. כדי שאוכל לנוח.

•  "ונזכור את כולם..." האם הזיכרון הוא ברכה או נטל?

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
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ל 
הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה כָּ

לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
אָרֶץ  / מילים: יורם טהרלב    לחן: יאיר קלינגר ךְ בָּ קוּם וְהִתְהַלֵּ

אָרֶץ ךְ בָּ קוּם וְהִתְהַלֵּ

ל תַרְמִיל וּבְמַקֵּ בְּ

רֶךְ דֶּ פְגֹשׁ בַּ אי תִּ וּוַדַּ

רָאֵל. שׁוּב אֶת אֶרֶץ יִשְׂ

רָכֶיהָ קוּ אוֹתְךָ דְּ יְחַבְּ

ל הָאָרֶץ הַטּוֹבָה שֶׁ

קְרָא אוֹתְךָ אֵלֶיהָ הִיא תִּ

מוֹ אֶל עֶרֶשׂ אַהֲבָה. כְּ

זֹאת אָכֵן אוֹתָהּ הָאָרֶץ

זוֹ אוֹתָהּ הָאֲדָמָה

ע לַּ ת הַסֶּ סַּ וְאוֹתָהּ פִּ

ה חַמָּ צְרֶבֶת בַּ הַנִּ

חַת לָאַסְפַלְט וּמִתַּ

לְבִנְיְנֵי הָרַאֲוָה

רֶת הַמּוֹלֶדֶת תֶּ מִסְתֶּ

נִית וַעֲנָוָה. יְשָׁ בַּ

אָרֶץ ךְ בָּ קוּם וְהִתְהַלֵּ

ל תַרְמִיל וּבְמַקֵּ בְּ

רֶךְ דֶּ פְגֹשׁ בַּ אי תִּ וּוַדַּ

רָאֵל. שׁוּב אֶת אֶרֶץ יִשְׂ

רָכֶיהָ קוּ אוֹתְךָ דְּ יְחַבְּ

ל הָאָרֶץ הַטּוֹבָה שֶׁ

קְרָא אוֹתְךָ אֵלֶיהָ הִיא תִּ

מוֹ אֶל עֶרֶשׂ אַהֲבָה. כְּ

יִת וְכַרְמֵי עֲצֵי הַזַּ

עְיָן וּמִסְתּוֹר הַמַּ

עוֹד שׁוֹמְרִים אֶת חֲלוֹמָהּ

שָן וַחֲלוֹמֵנוּ הַיָּ

וְגַגּוֹת אוֹדְמִים עַל הַר

בִילִים וִילָדִים עַל הַשְּׁ

בּוֹ הָלַכְנוּ מָקוֹם שֶׁ בְּ

עִם חֲגוֹר וְתַרְמִילִים.

אָרֶץ ךְ בָּ קוּם וְהִתְהַלֵּ

ל תַרְמִיל וּבְמַקֵּ בְּ

רֶךְ דֶּ פְגֹשׁ בַּ אי תִּ וּוַדַּ

רָאֵל. שׁוּב אֶת אֶרֶץ יִשְׂ

רָכֶיהָ קוּ אוֹתְךָ דְּ יְחַבְּ

ל הָאָרֶץ הַטּוֹבָה שֶׁ

קְרָא אוֹתְךָ אֵלֶיהָ הִיא תִּ

מוֹ אֶל עֶרֶשׂ אַהֲבָה. כְּ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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יאיר גרבוז

כתבתי ציור חדש, 2007

טכניקה מעורבת על דיקט, 120X80 ס"מ

באדיבות האמן
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יאיר קלינגר )נ. 1944(

יאיר קלינגר, אחד המלחינים המצליחים והפוריים בארץ, הלחין ופרסם עד היום בארץ ובחו"ל למעלה 

מ-300 שירים, שמרביתם הפכו ללהיטים גדולים בביצוע אמנים כירדנה ארזי, עפרה חזה וחיים משה. 

קלינגר נולד וגדל בתל אביב והתמקד בלימודי משחק. הוא למד בסטודיו למשחק של התאטרון הקאמרי. 

לחנו הראשון שהוקלט ובוצע היה לשיר "בואי ילדה", ששרו "שלישיית גשר הירקון" בפסטיבל הזמר 

תשכ"ו )1966(. כבר אז בלטה יכולתו של קלינגר להלחין שירים מלודיים ונעימים לאוזן. קלינגר החל 

את דרכו האמנותית כשחקן, זמר ומלחין בתאטרון הקאמרי, בתאטרון יובל ובתאטרון החאן הירושלמי, 

 1972 בשנת  שירים.  מספר  הלחין  שלה  שלי",  "ירושלים  המצליחה  בהפקה  היתר,  בין  השתתף,  שם 

עבר לצרפת ושם למד הלחנת מוזיקה לסרטים והלחין להיטים לזמרים בולטים. במהלך שהותו בפריז 

המשיך קלינגר לשלוח לאמנים בארץ שירים, שבוצעו בעיקר בתחרויות זמר. בתחילת שנות ה-80 חזר 

קלינגר לישראל, והמשיך ליצור פה בארץ. בתקופת מלחמת לבנון כתב שיר "הבייתה" שקרא להחזיר 

את החיילים הבייתה.

קלינגר הקים סדנאות מוזיקליות יצירתיות לנוער במרכז ביכורי העיתים בתל אביב. בראשון לציון ייסד, 

יחד עם חנן גולדבלט, את להקת הנוער "צעירי ראשון", שממנה צמחו מוזיקאים מוכשרים ויצירתיים, 

שחלקם פעילים בתחום המוזיקה עד היום. כמו כן ניהל קלינגר מוזיקלית את להקת "בנות בנות" מקריית 

שלום בתל אביב, ואת להקת צופי תל אביב. הוא היה בין הראשונים שהפיק אירוע תחרותי לנוער, בקנה 

מידה ארצי , שנקרא "שיראשון". בעיר הנוער בתל אביב ניהל את הפעילות המוזיקלית. שיא הפעילות 

עם בני נוער הייתה בשנים 1995 עד 1998, עם הפרויקט "צליל צעיר", שהקיף למעלה מ-1200 בני נוער 

העוסקים במוזיקה, מקרוב ל-100 מוסדות חינוך, כפרי-נוער ופנימיות בכל רחבי ישראל.

יורם טהרלב - ראו בקשר לשיר "היה לי חבר היה לי אח".

•  השיר "קום והתהלך בארץ" מנסה לעודד את הישראלי להכיר את הארץ ברגליים. 
אלו נופים מתוארים בשיר? האם נופים אלה מזכירים לכם מקומות מסוימים בארץ?

•  כיצד מתאר יורם טהרלב את אהבתו לארץ ואת אופייה של ארצנו?
•  כיצד מתבטאים האהבה והגעגוע לארץ במנגינת השיר?

•  בחוברת זו כלול שיר אהבה נוסף של יורם טהרלב. נסו להשוות בין המנגינות. 

נגיעות מוזיקליות

"קום  השיר  על  כותב  טהרלב  יורם 
ללהקת  נכתב  "השיר   : בארץ"  והתהלך 
פיקוד צפון בשנות השמונים, בעת חידוש 
לעודד  מנסה  הוא  הצבאיות.  הלהקות 
את הישראלי להכיר את הארץ ברגליים. 
היה זה לפני עידן רכבי-השטח, המגיעים 
היום לכל מקום שפעם חשבנו כי אפשר 
להגיע אליו רק ברגל. לפני שנים אחדות 
להתאימו  כדי  השיר  את  "שיפצתי" 
והתעלף  'קום  וכתבתי:  החדש  לעידן 
בארץ/ סע בוולבו החדיש/ וודאי תפגוש 
בדרך/ איזה ג'יפ עם נובוריש'... השורה 
לקוחה  והתהלך בארץ',  'קום  הפותחת, 
כמובן מספר בראשית, אך יש בה שינוי 
מבחינים  אינם  רבים  ואנשים  קטן, 
על  ראיתי,  אפילו  אחד  יום  בהבדל. 
מצבה בבית קברות, חצוב הפסוק 'קום 
לך  כי  ולרוחבה  לאורכה  בארץ  והתהלך 
אתננה'. כך לא כתוב בתנ"ך! בתנ"ך כתוב 
'קום התהלך בארץ', בלי ו"ו החיבור, אך 
אנשים רבים כבר הפכו את הו"ו הזאת 

לחלק מהתנ"ך".

שיר געגוע לארץ
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יחיד  שני  בגוף  להשתמש  בוחר  בשיר  הכותב 

"קום והתהלך... ודאי תפגוש...". באמצעות גוף 

שני הוא פונה ישירות לנמען כדי לעודד אותו 

להכיר את הארץ ברגליו. הוא מקווה שההיכרות 

של הישראלי עם נופי ארצו תחזק את הקשר 

בינו לבין מדינת ישראל. 

"שביל  לבין  השיר  בין  קישור  ליצור  אפשר 

ישראל". 

• הכותב מרבה להשתמש בגוף שני. 

אותם  ומיינו  שני  בגוף  הפעלים  את  העתיקו 

לציווי ולעתיד.

•  מהי התרומה של השימוש בגוף ראשון 

להבנת הרעיון והמסר המרכזיים בשיר?

נגיעות לשוניות
תא

הגדרה  ארץ,  מלא  במובן  שהייתה  לארץ  געגוע  שיר 

מדינית.  הגדרה   - ישראל  ממדינת  להבדיל  גאוגרפית 

"ארץ ישראל" - הארץ הישנה והיפה שהכותב מתגעגעת 

אליה. 

בשיר מודגשים נופיה של הארץ הישנה והטובה. בשיר 

יש מידה מסוימת של האנשה של הארץ, המגיבה אל 

ערש  אל  קוראת  אוהבת,  )מחבקת,  כאישה  הגעגוע 

אהבה(.

הם  והגעגועים  לעבר,  געגועים   - נוסטלגי  הוא  השיר 

אל  כמו  אליך  אותך  תקרא  "היא  לאישה:  גבר  געגועי 

ערש אהבה".

•  יורם טהרלב כותב בבית האחרון "עוד שומרים על 

מתכוון  הוא  מציאות  לאיזו  הישן".  וחלומנו  חלומה 

כאן, לדעתכם? 

נגיעות ספרותיות
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וַה' אָמַר אֶל-אַבְרָם, אַחֲרֵי הִפָּרֶד-לוֹט מֵעִמּוֹ, שָׂא נאָ עֵיניֶךָ וּרְאֵה, מִן-הַמָּקוֹם אֲשֶׁר-אַתָּה שָׁם--צָפֹנהָ 

וְשַׂמְתִּי  עַד-עוֹלָם.   וּלְזרְַעֲךָ,  אֶתְּננֶּהָ,  לְךָ  רֹאֶה,  אֲשֶׁר-אַתָּה  אֶת-כָּל-הָאָרֶץ  כִּי  וָיָמָּה.   וָקֵדְמָה  וָנגֶבְָּה, 

אֶת-זרְַעֲךָ, כַּעֲפַר הָאָרֶץ:  אֲשֶׁר אִם-יוּכַל אִישׁ, לִמְנוֹת אֶת-עֲפַר הָאָרֶץ--גּםַ-זרְַעֲךָ, יִמָּנהֶ. קוּם הִתְהַלֵּךְ 

בָּאָרֶץ, לְאָרְכָּהּ וּלְרָחְבָּהּ:  כִּי לְךָ, אֶתְּננֶּהָ )בראשית יג, 17-14(

• השיר של יורם טהר מפנה אותנו להבטחת הארץ לאברהם אבינו. מִצאו רמזים בשיר להבטחה.

• כיצד השיר מיישם את הצו שאלוהים מצווה את אברהם

הידעתם?

אברהם היה העברי הראשון, אבי האומה. קורותיו מתוארים באריכות בספר בראשית. 

שמו המקורי היה אברם, אך עם הבטחת הבן היורש, יצחק, שינה ה' את שמו לאברהם "אַב הֲמוֹן גּוֹיִם" )בראשית יז, 5(

אברהם אבינו נולד וגדל באור כשדים, אך לפי צו האל עזב את ארצו, את מולדתו ואת בית אביו והלך לארץ לא נודעת. אברהם במקרא 

)19 )יח,  ומשפט  על צדק  חיים המושתתת  דרך  אַחֲרָיו"  בֵּיתוֹ  וְאֶת  בָּניָו  "אֶת  להתוות  ואוהבו, שייחודו בשליחותו:  ה"  בחיר  הוא 

לאברהם היה ייעוד לאומי: "וְאֶעֶשְׂךָ לְגוֹי גּדָוֹל וַאֲבָרֶכְךָ וַאֲגדְַּלָה שְׁמֶךָ" )יב, 2(

לצד ייעוד כלל-אנושי: "וְנבְִרְכוּ בְךָ כֹּל מִשְׁפְּחֹת הָאֲדָמָה" )יב, 3(

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
לָאַיִךְ  / מילים: יורם טהרלב    לחן: רמי קלינשטיין  ל פְּ מּוּ כָּ עוֹד לאֹ תַּ

טַנְטֹנֶת, אַרְצֵנוּ הַיָּפָה אַרְצֵנוּ הַקְּ

לִי כֻּתֹּנֶת, מוֹלֶדֶת יְחֵפָה מוֹלֶדֶת בְּ

ה יְפֵהפִיָּה לָּ ירַיִךְ, כַּ לִינִי אֶל שִׁ קַבְּ

ם אוֹדֶה יָהּ. עֲרַיִךְ אבוֹא בָּ תְחִי לִי שַׁ פִּ

ה צֵל עֲצֵי הַחֹרֶשׁ, הַרְחֵק מֵאוֹר חַמָּ בְּ

ה פֹּה שֹׁרֶשׁ אֶל לֶב הָאֲדָמָה יו נַכֶּ יַחְדָּ

אֵרוֹת הַתֹּם אֶל מַעְיְנוֹת הַזֹּהַר, אֶל בְּ

מוֹלֶדֶת לְלֹא תֹּאַר וְצוֹעֲנִי יָתוֹם.

לָאַיִךְ ל פְּ מּוּ כָּ עוֹד לֹא תַּ

מֶר לוֹ  שָט עוֹד הַזֶּ

ה עִם לַיִל י מכֶּ עוֹד לִבִּ

אט: לָּ וְלוֹחֵש לוֹ  בַּ

אַתְּ לִי רַק, אַתְּ אַחַת

, אֵם וּבַת אַתְּ לִי אַתְּ

עַט אַתְּ לִי אַתְּ הַמְּ

נּוֹתַר. עַט שֶׁ הַמְּ

פָרִים בְגָדֵינוּ אֶת רֵיחַ הַכְּ נָבִיאָה בִּ

נוּ יַכּוּ הָעֲדָרִים, פַעֲמוֹן לִבֵּ בְּ

מָמָה רוֹגַעַת נָה דְּ יֶשְׁ

וְקֶרֶן אוֹר יָפָה,

רֶגֶל יְחֵפָה. וּלְאוֹרָהּ נִפְסָעָה בְּ

לָאַיִךְ ל פְּ מּוּ כָּ עוֹד לֹא תַּ

מֶר לוֹ  שָט עוֹד הַזֶּ

ה עִם לַיִל י מכֶּ עוֹד לִבִּ

אט: לָּ וְלוֹחֵש לוֹ  בַּ

אַתְּ לִי רַק, אַתְּ אַחַת

, אֵם וּבַת אַתְּ לִי אַתְּ

עַט אַתְּ לִי אַתְּ הַמְּ

נּוֹתַר. עַט שֶׁ הַמְּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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לארי אברמסון
1998 ,II ישראלי )יליד דרום אפריקה(, שלום

צבעי שמן ואקריליק על בד, 4 חלקים, בין 120X40 ל-120X120 ס"מ 

אוסף מוזיאון ישראל, מתנת נחום גלבר, ירושלים.
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רמי קלינשטיין )נ. 1962(

רמי קלינשטיין נולד בארצות הברית בשנת 1962 ועלה ארצה בגיל שמונה. 

ובבית הספר התיכון הקים להקה עם  עוד טרם התפרסם עסק במוזיקה, 

ירמי קפלן. בשנת 1980 התגייס לצה"ל והיה למנהל המוזיקלי של הלהקה 

את  הלחין  כאשר   ,1985 בשנת  הגיע  הגדול  פרסומו   ."80 "צה"ל  הצבאית 

שירו של יורם טהרלב "עוד לא תמו כל פלאייך", שהפך ללהיט גדול בביצועה 

של "להקת פיקוד הצפון". לקראת סוף שנות ה-80 הפיק, עיבד והלחין את 

ובמקביל  ביותר מ- 120 אלף עותקים  ריטה, שנמכר  זוגו  אלבומה של בת 

1990 הקים את להקת  הישן". בשנת  "על הגשר  הוציא את אלבומו השני 

המחזמר  את  מוזיקלית  והפיק  עיבד  הלחין,  כך  אחר  ושנתיים  "המועצה" 

"מלך היהודים". במהלך הקריירה ארוכת השנים שלו, הפיק, עיבד והלחין 

יותר מ-17 אלבומים לאמנים שונים, בהם: דני בסן, ריטה וגידי גוב.

יורם טהרלב - ראו בקשר לשיר "היה לי חבר היה לי אח".

•  "עוד לא תמו כל פלאיך" - זה השם שהמשורר קרא לשירו. 

 הביאו דוגמאות ל"פלאי הארץ" - כל אחד מחוויותיו ומן הקשר 

 האישי שלו עם המולדת.

•  מדוע, לדעתכם, בנוי הלחן ממשפטים קצרים? מדוע אין רצף מוזיקלי? 

 מה הייתה כוונתו של  המלחין? איזו תחושה מעורר לחן כזה אצל המאזין?

•  מהו אופיו של הלחן? האם יש קשר בין אופיו ובין התבניות הריתמיות 

 החוזרות פעמים רבות?

נגיעות מוזיקליות

ישראל,  ארץ  של  לנופיה  אהבה  "שיר 

פותח בציטוט מתוך שיר ישן שאני עצמי 

שיר  הקטנטונת',  'ארצנו  עליו:  גדלתי 

שהושר בשנות הארבעים. בשיר אני מביא 

מעין-ציטוט של פסוק מתהילים: פתחי 

יה. בתהילים  לי שעריך, אבוא בם אודה 

בם  אבוא  צדק,  שערי  לי  'פתחו  כתוב: 

אודה יה'. הציטוט הזה, כמו הציטוט 'קום 

והתהלך בארץ', שייכים לסגנון הכתיבה 

זה  לשיר  גם  התנ"ך.  דור  שלי,  הדור  של 

וזיכרונו של אבא שלי,  נוף הקיבוץ  חודר 

שהיה רועה-צאן: 'נביאה בבגדינו את ריח 

הכפרים/ בפעמון לבנו יכו העדרים' ". 

מתוך האתר של יורם טהר-לב
  www.taharlev.com/songs_selection_
 song.asp?id=34
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אהבה  שיר  הוא  פלאיך"  כל  תמו  לא  "עוד 

לנופיה של ארץ ישראל. אפשר לערוך השוואה 

בין השיר הזה לבין השיר "קום והתהלך" )עמ'...(. 

הכותב  בין  דיאלוג  הכולל  בפזמון  נתמקד 

הלשוניים  האמצעים  על  חשבו  המדינה.  לבין 

זבאמצעותם נוצר הדיאלוג בין השניים.

והוא  לארץ,  אהבתו  שירת  את  שר  הדובר 

מופיע גם כדובר פרטי וגם כקולקטיב. השימוש 

בכינויי הגוף מלמד על כך. בשיר כינויים רבים 

ורבים: הבית הראשון פותח  יחיד  בגוף ראשון 

אבל  הקטנה",  ארצנו  הקטנטונת  ב"ארצנו 

בהמשך הבית "קבליני... פתחי לי... אבוא...". כך 

גם בהמשך השיר: "נכה פה שורש", "נביאה", 

"נפסעה" )צורות המבטאות הדדיות(, אבל גם 

"לבי", "לי".   

נגיעות לשוניות
תא

בשיר מופיעות מטפורות של הארץ כאישה: מולדת 

בלי כותנת, קבליני..., את לי את..., אם ובת...

לדובר בשיררגשות מעורבים ביחס לארץ: "מולדת 

עוני  עליבות,  מתאר  יחפה"  מולדת  כותונת,  בלי 

הדובר  במקביל  יפהפייה".  "כלה  ומנגד:  ודחק; 

מבטא אהבה גדולה לארץ: "את לי את אם ובת", 

"את לי את המעט שנותר".

•  האם זהו שיר אהבה? אהבה למי )מי היא 

 הנאהבת(? איך אפשר להוכיח זאת?

נגיעות ספרותיות
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תנונו קודם להכות שורש אחד בארץ, להתערות כאזרח רענן על האדמה    

  )ח"נ ביאליק, נאום בקונגרס הציוני בקרלסבאד, אלול תרפ"א(

קריעותנו משרשנו, מקרקענו הטבעי, מארץ-ישראל, והשעבוד עם הרדיפות בגלות, אשר פעלו עלינו קודם כל להרחיקנו מכל טבע, 

יניקה חיה בלתי-אמצעית מעצם הטבע גם לגופו וגם  ]...[ לעם מחוסר  מכל חיים טבעיים, מכל עבודה פרודוקטיבית, עשו אותנו 

לנפשו, גם בחומר גם ברוח ]...[  עתה, בשאפנו לשוב לתחייה, לתחייה לאומית, אנושית ואישית כאחת, עלינו לתקן כל זה, ובמידה 

גדולה לברוא את כל זה מחדש. עלינו לשוב אל הטבע, אל העבודה העצמית ואל לשוננו העצמית. קודם כל עלינו, כמובן, לשאוף לשוב 

לארצנו, להכות שורש בארץ-ישראל על ידי עבודתנו העצמית על אדמתה ולהשיב לתחייה את לשוננו הלאומית 

)מתוך "עבודת התחייה בארצות הגולה", א"ד גורדון(

•  על פי תפיסתו של גורדון, "להכות שורש בארץ ישראל" משמעו לשוב אל הטבע ואל האדמה. 

כיצד רעיון זה בא לידי ביטוי בשיר "עוד לא תמו כל פלאייך"?

•  גורדון גם מציין ש"להכות שורש" משמעו לשוב אל לשוננו הלאומית - העברית. האם רעיון זה מצוי גם בשיר? כיצד? 

הסבירו ונמקו.

הידעתם?

בעברית המקראית "אזרח" הוא צמח שהשריש היטב באדמה, כמו בפסוק: 

רָאִיתִי רָשָׁע עָרִיץ;  וּמִתְעָרֶה כְּאֶזרְָח רַעֲנןָ )תהילים לז, 35(

ובהשאלה - אדם מושרש במקום או בחברה, וגם תושב בעל חובות וזכויות.

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
בִי אַחֲרַיִךְ / מילים: אהוד מנור    לחן:  נורית הירש לָלֶכֶת שֶׁ

ל בֹּקֶר מֵחָדָשׁ,  לְהִוָּלֵד כָּ

רֵדָה לָמוּת מְעַט,  ת פְּ ל מִלַּ עִם כָּ

ן וּבַת  וּלְהָבִיא אֶל הָעוֹלָם עוֹד בֵּ

ל חָלָב, מָרוֹר וּדְבָשׁ.  אֶרֶץ שֶׁ בְּ

בִי אַחֲרַיִךְ,  לָלֶכֶת שֶׁ

מֶשׁ הַצּוֹרֵב,  לִנְשֹׁם אֶת הַשֶּׁ

מַיִךְ,  לַחֲלוֹם אוֹתָךְ מוּל שָׁ

לִכְאֹב אוֹתָךְ וְשׁוּב לְהִתְאַהֵב. 

טֶן, מִדּוֹרוֹת,  את חֲלוֹם מִבֶּ לָשֵׂ

אֲבִיבַיִךְ נֶחָמָה,  אֹל בָּ לִשְׁ

נֵי וּבְתוֹכֵי הָאֲדָמָה  לִחְיוֹת עַל פְּ

את.  הַנּוֹרָאָה וְהַיָּפָה הַזֹּ

בִי אַחֲרַיִךְ,  לָלֶכֶת שֶׁ

מֶשׁ הַצּוֹרֵב,  לִנְשֹׁם אֶת הַשֶּׁ

מַיִךְ,  לַחֲלוֹם אוֹתָךְ מוּל שָׁ

לִכְאֹב אוֹתָךְ וְשׁוּב לְהִתְאַהֵב. 

עִם עֶרֶב הֵד קוֹלֵנוּ יַעֲלֶה, 

מִבֹּקֶר יוֹם אֵלֵינוּ הוּא יָבוֹא 

וּפִדְיוֹנֵנוּ יֵרָאֶה עַד בּוֹא עַרְבּוֹ, 

לֶה.  גָּ לוֹמֵךְ עָלֵינוּ תִּ ת שְׁ מָתַי סֻכַּ

בִי אַחֲרַיִךְ,  לָלֶכֶת שֶׁ

מֶשׁ הַצּוֹרֵב,  לִנְשֹׁם אֶת הַשֶּׁ

מַיִךְ,  לַחֲלוֹם אוֹתָךְ מוּל שָׁ

לִכְאֹב אוֹתָךְ וְשׁוּב לְהִתְאַהֵב. 
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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אבנר בר חמא

ארץ זהב חלב ודבש-)השם גבולך שלום-חלב חיטים ישביעך(, 2005 

צילום ועיבוד מחשב והדפסה על לוקובונד, 780X128 ס"מ

באדיבות האמן  
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לכתוב  היה  יכול  הוא  ברור.  מאוד  מסר  מנור  אהוד  העביר  ב-1973  הכיפורים  יום  במלחמת 

הכאב,  של  בשיאו  המלחמה,  של  בעיצומה  משמע.  תרתי  בערה,  הארץ  כי  בוערת",  "אדמתי 

כתב אהוד מנור את שירו "ללכת שבי אחריך", שבו התחייב "להביא אל העולם עוד בן ובת, 

בארץ של חלב, מרור ודבש". אחרי המלחמה היה גל גדול של ירידה מהארץ, הגל שהביא את 

ראש הממשלה יצחק רבין לגנות את היורדים ולכנותם "נפולת של נמושות". אהוד מנור ביטא 

מחויבות מוחלטת לדבוק בארץ: "לשאת חלום מבטן, מדורות, לשאול באביביך נחמה, לחיות 

על פני ובתוכי האדמה, הנוראה והיפה הזאת". הזמרת אילנית מספרת: "אהוד מנור כתב את 

השיר באותה התקופה. הבית השלישי בשיר, ששואל 'מתי סוכת שלומך עלינו תיגלה?', מסביר 

את המקום הרגשי שבו היינו כולנו. השיר הוא תרגום של תפילה דתית שנוגע בתחושת הכאב 

המעורבת באהבה למדינה".

נגיעות מוזיקליות
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אהוד מנור )2005-1941(

מחשובי כותבי השירים העבריים. עסק גם בתרגום ובכתיבה לתאטרון ולמופעי בידור. אהוד מנור נולד וגדל במושבה בנימינה. רבים 

משיריו מוקדשים למושבה ולבית הוריו. לאחר שירותו הצבאי למד פסיכולוגיה וספרות אנגלית באוניברסיטה העברית בירושלים, 

יהודה  ומוזיקה ב"קול ישראל". בקיץ 1968, במלחמת ההתשה, נהרג אחיו  ומשנת 1962 שימש עורך ומגיש של תכניות תרבות 

בתעלת סואץ. לזכרו כתב אהוד מנור כמה שירים, הידוע שבהם הוא "אחי הצעיר יהודה". 

עוד  מנור  ער" תרגם  "שֵֵ הרוק האמריקני  הגדולה של מחזמר  לעבוד בתאטרון. בעקבות ההצלחה  מנור  1970 החל אהוד  בשנת 

עשרות מחזות זמר והצגות שהועלו על הבמה בארץ. בשנות ה-70 וה-80 כתב מילים לשירים לרוב אמני התקופה בתחום הזמר 

ושיתף פעולה עם מיטב המלחינים - מתי כספי, נורית הירש, יאיר רוזנבלום ואחרים. שיריו הפכו ללהיטים ונכנסו לקלאסיקה של 

הזמר העברי, למשל "אין לי ארץ אחרת", "ללכת שבי אחריך", ברית עולם", "בשנה הבאה" ועוד. עם אשתו עופרה פוקס הקליט 

מנור את האלבום "שפה משותפת" ובו שניהם שרים משיריו. בעשרות שנות פעילותו כתב אהוד מנור מאות שירים, תרגם וכתב 

עשרות מחזות ויצירות שונות. השירים בוצעו על ידי טובי הזמרים והפכו לנכסי צאן ברזל בתרבות הישראלית. 

בשנת 1995 זכה אהוד מנור בפרס אקו"ם על מפעל חיים בפזמונאות, ובשנת 1998, שנת היובל למדינה, היה חתן פרס ישראל 

בתחום הזמר העברי. בשנת 2005 העניקה לו אוניברסיטת בר אילן תואר דוקטור של כבוד.

נורית הירש    - ניתן לקרוא בשיר "נחמה"

•  בשיר "ללכת שבי אחרייך" מנסה אהוד מנור להעביר מסר לעם בעיצומה של מלחמת יום כיפור. מהו המסר הזה?

• אלו מילים בחרה המלחינה נורית הירש להבליט ומדוע? 

•  מנגינת הפזמון בשיר מתחילה בקפיצה  גבוהה של הצליל כלפי מעלה ובהשתהות על אותו צליל, בדומה למילות המנון המדינה:

 "עוד לא אבדה". נורית הירש מספרת שתחילה הלחינה את הפזמון ורק לאחר זמן מה שמה לב לדמיון למנגינת ההמנון. 

האם, לדעתכם, יש קשרבין המנגינות?

נגיעות מוזיקליות
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שיר אהבה לארץ, אהבה גדולה, כבירה - ללכת שבי.

"ארץ חלב מרור ודבש", "לראות אותך ושוב להתאהב", "האדמה הנוראה והיפה הזאת" - רגשות מעורבים.

•  בסיום כל בית יש ביטויים מנוגדים. מִצאו אותם וחִשבו אלו רגשות הם משקפים?

•  מהי חווייתו של הכותב?

נגיעות ספרותיות
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בשיר " ללכת שבי אחריך" נפוץ השימוש בשם הפועל )ללכת, להיוולד, לנשום, לחלום, לכאוב, לשאת, לשאול, 

לחיות(. בכל המופעים הללו, שם הפועל איננו משמש בתפקידו המסורתי כמרכיב המשובץ במשפט, אלא 

כמבע עצמאי המבטא מסר שלם. שמות הפועל בשיר מבטאים  מסרים  מסוג צריך/כדאי/יש/ אני מבקש. 

השימוש בשם הפועל, שאיננו מסומן מבחינת הזמן והגוף, כמבע אוטונומי משרה תחושה של עמימות ועשוי 

לאפשר דרכי הבנה שונות.  

ללכת שבי -

•  חפשו במילון את משמעות הביטוי "ללכת שבי". היכן תחפשו? 

תבו את הפירוש. כִּ

•  באלו נסיבות ניתן להשתמש בצירוף זה?

•  שבצו את הצירוף בשלושה משפטים.

•  בשיר מופיעים פעלים רבים. עִרכו רשימה של כל הפעלים והסבירו את 

תרומתם להבנת השיר.

נגיעות לשוניות
תא
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לום ת רַחֲמִים וְשָׁ סֻכַּ

וּפְרושׂ עָלֵינוּ וְעַל יְרוּשָׁלַיִם עִירָךְ סֻכַּת רַחֲמִים וְשָׁלום         )מתוך הסידור(

בַּיּוֹם הַהוּא אָקִים אֶת-סֻכַּת דָּוִיד הַנֹּפֶלֶת וְגדַָרְתִּי אֶת-פִּרְצֵיהֶן וַהֲרִסֹתָיו אָקִים וּבְניִתִיהָ כִּימֵי עוֹלָם... וְנגִּשַׁ חוֹרֵשׁ בַּקֹּצֵר 

עָרִים  וּבָנוּ  יִשְׂרָאֵל  עַמִּי  אֶת-שְׁבוּת  וְשַׁבְתִּי  תִּתְמוֹגגַנְהָ.  וְכָל-הַגּבְָעוֹת  עָסִיס  הֶהָרִים  וְהִטִּיפוּ  הַזּרַָע  בְּמֹשֵׁךְ  עֲנבִָים  וְדֹרֵךְ 

נשְַׁמּוֹת וְיָשָׁבוּ וְנטְָעוּ כְרָמִים וְשָׁתוּ אֶת-יֵינםָ וְעָשׂוּ גנַּוֹת וְאָכְלוּ אֶת-פְּרִיהֶם. וּנטְַעְתִּים עַל-אַדְמָתָם וְלא יִנּתְָשׁוּ עוֹד מֵעַל 

אַדְמָתָם אֲשֶׁר נתַָתִּי לָהֶם אָמַר ה' אֱלהֶיךָ                     )עמוס ט, 11 ו-15-13(

הַשְׁכִּיבֵנוּ אָבִינוּ לְשָׁלום, וְהַעֲמִידֵנוּ מַלְכֵּנוּ לְחַיִּים טובִים וּלְשָׁלום, וּפְרושׂ עָלֵינוּ סֻכַּת שְׁלומֶךָ וְתַקְּננֵוּ מַלְכֵּנוּ בְּעֵצָה טובָה 

מִלְּפָניֶךָ, וְהושִׁיעֵנוּ מְהֵרָה לְמַעַן שְׁמֶךָ וְהָגןֵ בַּעֲדֵנוּ. וּפְרושׂ עָלֵינוּ וְעַל יְרוּשָׁלַיִם עִירָךְ סֻכַּת רַחֲמִים וְשָׁלום. 

בָּרוּךְ אַתָּה ה' הַפּורֵשׂ סֻכַּת שָׁלום עָלֵינוּ וְעַל כָּל עַמּו יִשְׂרָאֵל וְעַל יְרוּשָׁלַיִם אָמֵן: 

)מתוך תפילת ערבית לשבת(

•  גם בשיר זה, כמו בשירו של טשרניחובסקי, מתוארים האורות והצללים של ארץ ישראל. מהם האורות ומהם הצללים?

•  אהוד מנור שואב מן המקורות את האופטימיות והתקווה מהי מהותה של התקווה?

•  כיצד תורמים המקורות להבנת שירה שלאהוד מנור?

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
אֵין לִי אֶרֶץ אַחֶרֶת  / מילים: אהוד מנור    לחן:  קורין אלאל

אֵין לִי אֶרֶץ אַחֶרֶת 

גַּם אִם אַדְמָתִי בּוֹעֶרֶת 

עִבְרִית חוֹדֶרֶת  ה בְּ רַק מִלָּ

מָתִי  אֶל עוֹרְקַי אֶל נִשְׁ

גוּף כּוֹאֵב  בְּ

לֵב רָעֵב  בְּ

יתִי.  אן הוּא בֵּ כָּ

י אַרְצִי  תֹּק כִּ לֹא אֶשְׁ

נֶיהָ  נְּתָה אֶת פָּ שִׁ

יר לָהּ  ר לָהּ אַזְכִּ לֹא אֲוַתֵּ

אָזְנֶיהָ  אן בְּ יר כָּ וְאָשִׁ

פְקַח אֶת עֵינֶיהָ. תִּ עַד שֶׁ



א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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מיכל נאמן

העיניים של המדינה, 1974

צילום

באדיבות האמנית
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השיר "אין לי ארץ אחרת" שכתב אהוד מנור והלחינה קורין אלאל הוקלט לראשונה על ידי 

גלי עטרי בשנת 1986. אהוד מנור טען בריאיון כי השיר נכתב כביקורת על אזלת-היד והיעדר 

הוא  השיר  התפרסם  בזמן המלחמה. כאשר  רבים  חיילים  של  המיותר  למותם  ההתייחסות 

נתפס כשיר מחאה נגד מלחמת לבנון שהתרחשה באותה עת ואומץ על ידי מתנגדי המלחמה. 

מאוחר יותר אומץ השיר עלידי רבים, מכל קצות הקשת הפוליטית. הוא הפך לאחד הידועים 

מבין שיריו של אהוד מנור ואף שימש שם לספר שכלל מגוון משיריו וכתביו. ביום העצמאות 

תשס"ג נערך ברשת ג' מצעד חגיגי של 100 השירים הגדולים של מנור, ובו הגיע השיר למקום 

ובו  דומה,  ידיעות אחרונות סקר  ערך העיתון   ,2005 מנור באפריל  הראשון. לאחר מותו של 

נבחר השיר שוב כאהוב ביותר מבין שיריו.

נגיעות מוזיקליות
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קורין אלאל )נ. 1955(

קורין אלאל נולדה בתוניסיה, ובגיל שמונה עלתה ארצה. כבר בגיל עשר החלה לנגן בגיטרה, ובשנות בית הספר התיכון כבר כתבה 

והלחינה שירים וניגנה בלהקות שונות. את שירותה הצבאי עשתה ב"להקת פיקוד דרום".

רמי  ליווי של אמנים שונים, בהם אריק אינשטיין, שלום חנוך,  עם תום השירות הצבאי השתלבה בתעשיית המוזיקה כזמרת 

פורטיס ואחרים. ב-1979 הופיעה לראשונה לבדה במופע "ממתקים מפוזרים.

ב-1980 לקתה בדלקת גידים חריפה ביד שמנעה ממנה לנגן, מה שעצר את הקריירה שלה. כעבור שלוש שנים חזרה להופיע 

וב-1984 יצא תקליט הבכורה שלה "קורין אלאל". באותה תקופה גם הקליטה את השיר "אין לי ארץ אחרת", שהפך עם השנים 

לנכס צאן ברזל של התרבות הישראלית. 

במשך השנים שיתפה אלאל פעולה עם אמנים שונים, בהם  ערן צור ויהודית רביץ.

אהוד מנור    - ניתן לקרוא בשיר "ללכת שבי אחרייך"

•  השיר הפך לסמל לאומי בגלל השורה הראשונה "אין לי ארץ אחרת". מדוע?

•  השיר מדבר על הרגשת השתייכות למרות חוסר האונים. כיצד מתוארת השתייכות זו במילים ובמנגינה?

•  בבית הראשון הבליטה המלחינה מילים מסוימות על ידי שינוי בגובה השיר. אלו מילים הבליטה ומדוע?

נגיעות מוזיקליות
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שיר הנשבע אמונים לארץ בכל מצב גם אם אדמתה בוערת. בה-בשעה מובעת מחאה - "לא אשתוק".

תחושת שליחות - נחוש בשליחותו. הכותב מאמין שהשיר היא רוח מחאה ורוח פוקחת עיניים.

הכותב נמנע מלציין כיצד שינתה הארץ את פניה.

•  המשורר נאבק על טיבה ואיכויותיה של הארץ. כיצד?

נגיעות ספרותיות
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הטענה המרכזית של הכותב מופיעה בשורה הראשונה - "אין לי ארץ אחרת".

כי  כנגדו  לטעון  שיכולים  אלה  אם..."  "גם  אפשריים:  מתנגדים  של  עמדתם  מהדהדת  אחריה  מיד 

האדמה בוערת וכי היצמדותו לארץ מסכנת אותו ואין לה הצדקה. הוא "מביא בחשבון" את עמדתם, 

וחוזר אל ביסוס עמדתו: "רק מילה בעברית חודרת אל עורקי אל נשמתי". הלוואי "רק" מייתר את כל 

הלשונות האחרות ומדגיש את בלעדיותה של הזיקה העמוקה לעברית. זיקה זו מבטאת את הקשר 

העמוק לארץ. בהמשך חוזר הדובר בשיר אל "דברי המתנגדים", מסייג את דבריו: אמנם "בלב כואב, 

בגוף רעב" ועובר אל המסקנה הסוגרת את מעגל הטיעון: "כאן הוא ביתי".  

 

מתחת  הקרקע  את  ולשמוט  אחרת  לטעון  שעשוי  מי  עם  לדיאלוג  בשיר  הדובר  חוזר  השני  בבית 

לרגליו. הוא מצהיר כי הוא ער לכך שארצו "שינתה את פניה", אולם מצהיר כי בכוונתו להיאבק ולא 

לוותר "עד שתפקח את עיניה".

•  כתבו תגובה לטענתו של מנור. בססו את דבריכם.

נגיעות לשוניות

תא
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לעולם יָדוּר אדם בארץ ישראל  )תלמוד בבלי, מסכת כתובות, דף קי עמ' ב(

לעולם ידור אדם בארץ ישראל אפילו בעיר שרובה גויים, ואל ידור בחוץ לארץ אפילו בעיר שרובה ישראל, שכל 
הדר בארץ ישראל דומה כמי שיש לו אלוה, וכל הדר בחוץ לארץ דומה כאלו עובד ע"ז ]עבודה זרה[  שנאמר "כי 

גרשוני היום מהסתפח בנחלת ה" לאמר לך עבוד אלוהים אחרים". 
)תלמוד בבלי, מסכת כתובות, דף קי עמ' ב(

מעשה ברבי יהודה בן בתירה ורבי מתיה בן חרש ורבי חנניה בן אחי רבי יהושע ורבי יונתן, שהיו יוצאים חוצה לארץ 
והגיעו לפלטום ]שם מקום בחו"ל[  וזכרו את ארץ ישראל.

זקפו עיניהם וזלגו דמעותיהם וקרעו בגדיהם וקראו את המקרא הזה: ]...[ וִירִשְׁתֶּם אֹתָהּ וִישַׁבְתֶּם בָּהּ: וּשְׁמַרְתֶּם לַעֲשׂוֹת 
אֵת כָּל הַחֻקִּים )האלה( ]...[       

)דברים יא, 32-31(

אמרו ישיבת ארץ ישראל שקולה כנגד כל המצות שבתורה. 
)ספרי דברים, פרשת ראה, פסקה פ(

•  לפי המקורות, מהו מקומה של ארץ ישראל בחיי העם היהודי?
•  על פי השיר ועל פי חז"ל, אלו מעשים נדרש אדם ש"אין לו ארץ אחרת" לעשות? 

•  למְה התכוון אהוד מנור במשפטים: "ארצי שינתה את פניה", "עד שתפקח את עיניה"? הסבירו ונמקו.

התנ"ך מתאר את גבולותיה של הארץ, את נופיה ואת שבחה, ומדגיש את הקשר בין היאחזותו של העם בארצו ובין התנהגותו ואורח 
חייו: הישיבה בארץ היא זכות המותנית בשמירה על חוקי ה' ועל דרך חיים של צדק ומשפט.             

)לקסיקון לתרבות ישראל(

•  מה דעתכם על המחאה של אהוד מנור? מִצאו הצדקות למחאתו במקורות ובמידע מן הלקסיקון.
•  אהוד מנור פוגש את רבי יהודה בן בתירה ורבי מתיה בן חרש, רבי חנניה ורבי יונתן, והם מנהלים יחד שיחה על ארץ ישראל. 

כתבו מה נאמר בשיחה זו .

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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ם נָּאִים לַשֵּׁ בִיאִים הַקַּ מוֹ הַנְּ כְּ

ם. הוּא קִנֵּא לַפֹּעַל וְלַתֹּאַר וְלַשֵּׁ

חַלּוֹנוֹ. ית בַּ שִׁ וּבַחֲצוֹת הָעֲשָׁ

ים לִּ י תִּ לֵּ מִלּוֹנוֹ תִּ ם בְּ הָיָה רוֹשֵׁ

ים עָפוֹת, ים יָפוֹת, מִלִּ מִלִּ

שׁוֹן. לוֹת מִן הַלָּ לְגְּ מִתְגַּ

ב לִישוֹן כַּ שְׁ אֱלִיעֶזֶר, מָתַי תִּ

חָה יִם שָׁ מְעַט אַפַּ הֵן קוֹמָתְךָ כִּ

יִם תָה אַלְפַּ ר חִכְּ וְהָעִבְרִית אֲשֶׁ

חַר. ין לְךָ עַד בּוֹא הַשַּׁ מְתִּ הִיא תַּ

ן יְהוּדָה אֱלִיעֶזֶר בֶּ

חַ. יְהוּדִי מְבַדֵּ

ים ים מִלִּ ים, מִלִּ ים מִלִּ מִלִּ

דָה מִמּוֹחוֹ הַקּוֹדֵחַ. הוּא בָּ

יִם, נוּ אָז מָה, אִם נָמָה הָעִבְרִית אַלְפַּ

הּ וְנַמְצִיא אֶת הַיָּזְמָה, הָבָה נְעִירֶנָּ

צָצָה, אֶת הָרִהוּט גְהֵץ, אֶת הַפְּ אֶת הַמַּ

כְתָב רָהוּּט, קְצֶה נוֹצָה, בִּ בִּ

לִידָה, תַב גְּ רוּבִית, כָּ תַב כְּ כָּ

ן יְהוּדָה. ל מִלּוֹן בֶּ תַב אֶת כָּ כָּ

ים לִבְרֹא וְעוֹד הוֹסִיף מִלִּ

הִירָה לאֹ נָחָה וְנוֹצָתוֹ הַמְּ

דְלָה פָה גָּ וְהַשָּׂ

מוּתָהּ ירָה אֶת מַרְאֶה דְּ וְלֹא הִכִּ

חַר. בוֹא הַשַּׁ מוּתָהּ בְּ אֶת מַרְאֶה דְּ

ן יְהוּדָה אֱלִיעֶזֶר בֶּ

חַ. יְהוּדִי מְבַדֵּ

ים ים מִלִּ ים, מִלִּ ים מִלִּ מִלִּ

דָה מִמּוֹחוֹ הַקּוֹדֵחַ. הוּא בָּ

וּבֵן נוֹלַד לוֹ , וְכָזֹאת הָאִישׁ אָמַר:

ן יְהוּדָה אִיתָמָר: כוֹר אֶקְרָא לוֹ  בֶּ זֶה הַבְּ

מִיַּנְקוּת וְעַד קְמִילָה, מִיּוֹם בּוֹאוֹ

בְרִית מִילָה וְעַד מוֹתוֹ - בִּ

רִית עִם הָעִבְרִית רוּתָה לוֹ  בְּ כְּ

עַז לְהַכְרִית. וּמִלְחָמָה לוֹ  אֶת הַלַּ

אִיתָמָר - אָכֵן הָיָה לְגֶבֶר,

מָר וִיפִי צוּרָה וָסֵבֵר, קוֹמַת תָּ

פַת עֵבֵר. שׁוֹן בפִיו הָיְתָה שְׂ וְהַלָּ

ן אָבִ"י, אִיתָמָר בֶּ

לְבָבִי. בֶר כִּ אָבִיו הָיָה נָבִיא גֶּ שֶׁ

ן יְהוּדָה אֱלִיעֶזֶר בֶּ

חַ. יְהוּדִי מְבַדֵּ

ים ים מִלִּ ים, מִלִּ ים מִלִּ מִלִּ

דָה מִמּוֹחוֹ הַקּוֹדֵחַ. הוּא בָּ

ן יְהוּדָה  / מילים: ירון לונדון    לחן: מתי כספי אֱלִיעֶזֶר בֶּ
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ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.
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מתי כספי )נ. 1949(

בפסנתר  נגינה  למד  בילדותו  המערבי.  שבגליל  חניתה  בקיבוץ  נולד  כספי  מתי  ישראלי.  ופזמונאי  נגן  מוזיקלי,  מעבד  מלחין,  זמר, 

המוכשרים  המוזיקאים  לאחד  רבים  ידי  על  נחשב  כספי  דרום".  פיקוד  ל"להקת  הצטרף  לצה"ל  גיוסו  עם  בנהרייה.  בקונסרבטוריון 

הפועלים בישראל. יצירתו מקיפה קרוב ל-1,000 שירים, מהם שנכתבו לאמנים אחרים ומהם שביצע בעצמו. יצירתו המוזיקלית ידועה 

רבים  ובהם  העברי,  הזמר  של  הפופולרית  במתכונת  כתובים  שיריו  זאת,  עם  הייחודיים.  ההרמוניים  במהלכים  במיוחד  במורכבותה, 

שהפכו ללהיטים. סגנונו המוזיקלי מגוון מאוד. הוא מושפע ממוזיקה קלאסית, משירי הבלקן, ממוזיקה ברזילאית, מג'אז, מרוק ועוד. 

נוסף לממד היצירתי המובהק, עוסק כספי גם בעיבודים מוזיקליים. מגוון רחב של זמרים ולהקות הפקידו בידיו את מלאכת העיבוד, 

והוא ידוע בתחום זה בזכות המקוריות, הדייקנות וההקפדה האופייניות לו. 

ירון לונדון )נ. 1940(

עיתונאי, איש רדיו וטלוויזיה ופזמונאי ישראלי. נולד בתל אביב. למד בגימנסיה הרצלייה ובגיל ארבע עשרה עבר לפנימייה החקלאית 

לימודיו,  1962, במהלך  "בצלאל". בשנת  גרפיקה באקדמיה  ללמוד  לירושלים  עבר  1961, לאחר שירותו הצבאי,  הירוק. בשנת  בכפר 

החל לעבוד כקריין חדשות ב"קול ישראל" והיה שליח רשות השידור בפריז. בתחילת שנות ה-70 החל להגיש תכניות אירוח בטלוויזיה 

מערכת  חבר  היה  לונדון  הישראלית.  בחברה  שעסקו  וסדרות  ילדים  תכניות  תעודה,  תכניות  מגוון  הגיש  השנים  במשך  הישראלית. 

ידיעות אחרונות ופרסם בעיתון כתבות וראיונות רבים. בשנים 1982-1964 עסק לונדון בכתיבת פזמונים. מאז מנחה ירון לונדון תכניות 

רבות בערוצי הטלוויזיה השונים. בשנת 2009 יצר סדרה "לונדון פינת בן יהודה" העוסקת בשפה העברית.

ירון לונדון זכה בפרס סוקולוס למפעל חיים בתקשורת אלקטרונית לשנת 2007 וכן בפרס על מפעל חיים בשנת 2009 מטעם אגודת 

העיתונאים.

•  כיצד מתוארת בשיר חריצותו של אליעזר בן יהודה?
•  על איזו מלחמה הכריז אליעזר בבית השלישי?

•  נסה לתאר עם אלו קשיים התמודד איתמר בן יהודה?
•  את השיר מזמרים כמעט ללא הפסקות. מדוע, לדעתכם, הלחין מתי כספי את השיר כך?

•  איזו אוירה יוצר הטמפו בשיר?
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נגיעות מוזיקליות

בשנת  חובר  יהודה"  בן  "אליעזר  השיר 

השפה  מחיה  יהודה,  בן  אליעזר   .1971

 .1881 בשנת  לארץ  עלה  העברית, 

העברית  השפה  להחייאת  פעילותו 

הקיפה תחומים רבים וכללה בין השאר: 

ייסוד  והאור.  הצבי  העיתונים  עריכת 

מילים  חידוש  העברית,  הלשון  ועד 

מילון  כתיבת  העברית,  בשפה  רבות 

והחדשה.  הישנה  העברית  הלשון 

הבית  היה  יהודה  בן  אליעזר  של  ביתו 

העברית  דוברה  שבו  הראשון  היהודי 

באופן רגיל ושוטף. ובנו איתמר בן אב"י, 

הנזכר בשיר, הוא הילד העברי הראשון 

אשר שפת אמו הייתה עברית. 
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נגיעות לשוניות

תא
השיר מתאר את פועלו הראוי להערצה של המפורסם מבין מחיי 

השפה העברית - אליעזר בן-יהודה.

אליעזר בן יהודה קשור בתופעה מיוחדת במינה לא רק בתולדות 

ייחודיותו  בכלל.  העולם  לשונות  בתולדות  אלא  העברית,  הלשון 

של בן יהודה התבטאה בתפיסתו את הלשון כמרכיב חשוב בזהות 

הלאומית, במדיניות הלשון התקיפה שלו, במילון ההיסטורי שכתב 

ובחידושים שחידש. אליעזר בן יהודה היה הראשון שחידש מילים 

מדיניים-לאומיים  מטעמים  בדיבור  העברית  השפה  להחייאת 

ועשה זאת בהתמדה ובאופן שיטתי. 

המוזכרים  יהודה  בן  אליעזר  של  מתחדישיו  להביא  מומלץ 

בשיר ולהסבירם לתלמידים. רצוי להביא מילים נוספות שחידש 

ושהתקבלו וכן חידושים שלא התקבלו. רצוי לעסוק באופן שבו 

לשפות  בקשר  בתבנית,  )בשורש,  החדשות  המילים  "נבראו" 

אחרות(.

פועלם של מחיי השפה  ואת  גם את שמותיהם  להזכיר  אפשר 

ועוד רבים.  יוסף מר"ן מיוחס  ילין,  האחרים, כמו נסים בכר, דויד 

ראו המצגת שלהלן. 

)cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/32B2C35B-70DD-4161 קישור למצגת(

 

•  חשבו על רעיונות, חפצים, רצונות, מכשירים שאין להם שם 

עברי עדיין והציעו שם עברי. הסבירו כיצד יצרתם אותו.

יהודה,  בן  אליעזר  את  מתאר  השיר 

נביא קנאי לשפה העברית, הסופג את 

בהן  שעמדו  והביקורות  הטענות  כל 

נביאי ישראל. השיר מאדיר את מאבקו 

של איש אחד ויחיד, מאבק קשה.

מילה  ברית  כפולה:  משמעות   - ברית 

דתית וברית עם המילה העברית.

•  מהן המילים העבריות החדשות 

המשובצות בבית השני שהמציא?

נגיעות ספרותיות
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נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

וַיְהִי כָל-הָאָרֶץ שָׂפָה אֶחָת וּדְבָרִים אֲחָדִים   )בראשית יא, 1(

•  מצאו בשיר ביטויים לפסוק זה והסבירו אותם.

יָצְאוּ הָאֹהֱלָה;  וְהֵמָּה בַּכְּתֻבִים, וְלא  וַתָּנחַ עֲלֵהֶם הָרוּחַ,  וְשֵׁם הַשֵּׁניִ מֵידָד  "וַיִּשָּׁאֲרוּ שְׁניֵ-אֲנשִָׁים בַּמַּחֲנהֶ שֵׁם הָאֶחָד אֶלְדָּד 
וַיִּתְנבְַּאוּ בַּמַּחֲנהֶ. וַיָּרָץ הַנּעַַר וַיַּגּדֵ לְמֹשֶׁה וַיֹּאמַר:  אֶלְדָּד וּמֵידָד, מִתְנבְַּאִים בַּמַּחֲנהֶ.  וַיַּעַן יְהוֹשֻׁעַ בִּן-נוּן, מְשָׁרֵת מֹשֶׁה מִבְּחֻרָיו-

-וַיֹּאמַר:  אֲדֹניִ מֹשֶׁה, כְּלָאֵם. וַיֹּאמֶר לוֹ מֹשֶׁה, הַמְקַנּאֵ אַתָּה לִי; וּמִי יִתֵּן כָּל-עַם ה' נבְִיאִים--כִּי-יִתֵּן ה' אֶת-רוּחוֹ עֲלֵיהֶם"   
)במדבר יא, 29-26(

נביא הוא אדם המדבר בשם האל ובשליחותו, חוזה  )מילון ספיר, מילון עברי עברי מרוכז(.

•  במה דומה אליעזר בן יהודה בשיר של ירון לונדון לנביאים שמוזכרים בספר במדבר פרק י"א? הסבירו ונמקו.

הידעתם?

אליעזר בן יהודה )1922-1858( היה "המנהיג והאידאולוג" של השפה העברית החדשה, שאותה הֶחְיָה כשפת דיבור "וככלי מרכזי לביסוס 
תודעה לאומית עברית בארץ ישראל".  כבר בגיל צעיר התוודע בן יהודה לספרות ההשכלה ולעיתונות העברית, נטש את לימודיו התורניים 
לעצמאות  זקוק  היהודי  העם  גם  כי  למסקנה  והגיע  הבלקן  עמי  של  הלאומית  לתחייה  התוודע  בפריז  בפריז.  רפואה  ללימודי  והתקבל 
ולתרבות לאומית במולדתו ההיסטורית: "ארץ ישראל תהיה המרכז לעם כולו, וגם אלה אשר יהיו בחו"ל ידעו כי עמם בארצו יושב, כי שפה 

וספרות ]יש[ לו שמה, גם השפה ]העברית[ תעשה חיל".
בפריז למד בן יהודה בסמינר למורים של חברת "כל ישראל חברים". הוא החל לחפש ולאסוף מילים בעברית "היותר דרושות בדיבור", 
וכשהרשימה החלה להתארך - חיפש לה "שם קצר", ואז עלתה במוחו מילה חדשה - "מילון" - שעליה העיד לימים: "זו הייתה המילה 
החדשה הראשונה שיצרתי בלשון העברית" ]...[ ביתו  היה הבית העברי הראשון, ובנו הבכור, בן ציון - לימים איתמר בן אב"י - היה הילד 

הראשון בדור חדש של דוברי עברית וגדל בבית שבו דיברו עברית בלבד.               
אליעזר בן יהודה, "החלום ושברו, מבחר  כתבים בענייני לשון",

 בתוך: פינחס נאמן, היוצר ויצירתו, עמ' 91  )לקסיקון לתרבות ישראל(

למחשבה:
•  בשיר "אליעזר בן יהודה" נכתב: "ומלחמה לו את הלעז להכרית". מדוע יש להכרית את השפה  הלועזית?

•  מדוע חשוב לפתח ולהעשיר את השפה העברית? 
•  מה מקומה של השפה העברית בתרבות ישראל?
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

אוּ צִיּוֹנָה נֵס וָדֶגֶל שְׂ

גֶל מַחֲנֵה יְהוּדָה דֶּ

רֶגֶל רֶכֶב מִי בָּ מִי בָּ

ה. נֵעָשׂ נָא לַאֲגֻדָּ

יַחַד נֵלְכָה נָא נָשׁוּבָה

אַרְצָה אֲבוֹתֵינוּ

אֶל אַרְצֵנוּ הָאֲהוּבָה

עֶרֶשׂ יַלְדוּתֵנוּ.

ים, רְחַקִּ שׁוּבוּ, שׁוּבוּ מִמֶּ

אַרְצָה אֶרֶץ אָבוֹת!

ים עֲמַקִּ נוּסוּ נוּסוּ מִמַּ

עֶזְרַת שׁוֹכֵן עֲרָבוֹת. בְּ

מוֹ הָיִינוּ, אָז עַם נִהְיֶה כְּ

נָּה. מֶנּוּ יָתֵד פִּ

ינוּ, לֵא פִּ חוֹק יִמָּ אָז אַךְ שְׂ

וּלְשׁוֹנֵנוּ רִנָּה!

נוּ,  ישֵׁ לְבִּ רוּח יוֹאָב תַּ

בוּרַת צְדָקָה,  רוּחַ גְּ

עַד אַרְצֵנוּ נוּ, בְּ עַד עַמֵּ בְּ

קָה! חִזְקוּ וְנִתְחַזָּ

נוּ אַל נָא יָבוֹא מֹרֶךְ בָּ

נֵי חֶרֶב יוֹנָה -  מִפְּ

נוּ, לָּ ח לָנוּ מַה שֶּׁ נִקַּ

א נֵס צִיּוֹנָה! נִשָּׂ

אוּ צִיּוֹנָה נֵס וָדֶגֶל / מילים: נח רוזנבלום    לחן: נח זלודקובסקי  שְׂ
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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דגל כחול לבן של מפלגת פועלי ציון ברוסיה, 1917

מתוך קטלוג "כחול לבן בצבעים" עמוד 125

תל אביב: בית התפוצות ועם עובד, 1996

באדיבות בית התפוצות 
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נגיעות מוזיקליות

והיה  ונכתב בעקבות הקונגרסים הציוניים  ציון המוקדמים,  ודגל", משירי  נס  ציונה  "שאו 

אגודות  כ-650  קמו  שבה  בתקופה  בראשיתה.  הציונית  התנועה  את  שליוו  השירים  אחד 

ציוניות, שלכל אחת מהן מצע ותקנון, הייתה מטרת הקונגרסים לאחד את האגודות לגוף 

ציוני אחד. מצביע על כך גם הדגש במילות השיר על ה"יחד": "מי ברכב מי ברגל, נעש-נא 

לאגודה]...[ יחד נלכה-נא נשובה ארצה אבותינו]...[" . 

בשנת תרס"ג )1902( פרסם אברהם משה לונץ, חוקר ארץ ישראל ומו"ל, את השירון העברי 

הראשון "כינור ציון", ובו 50 שירים ציוניים ולאומיים, בהם "שאו ציונה נס ודגל", תחת השם 

"נס ציונה".

בתקופת מלחמת העולם הראשונה נחקר לונץ על ידי השלטונות הטורקיים בעוון הסתה 

"שאו  השירים  של  לטורקית  המתורגם  הנוסח  מונח  היה  החוקרים  לפני  למרד.  לאומית 

אתה  דגל  ו"איזה  לונץ,  את  החוקר  שאל  פנימה?",  בלב  לכם  יש  "מה  ו"התקווה".  ציונה" 

קורא להניף ב'שאו נס ציונה' "? לונץ הסביר בסבלנות, ורחל ינאית, המתורגמנית, ניסתה 

נסגר  בית הדפוס שלו  לונץ קנס כספי,  על  הוטל  דבר  לב החוקרים. בסופו של  לרכך את 

וספריו הוחרמו.
 

): http://www.nostalgia.org.il/amuta/freemp3/Seu_Ziona_Nes_Vadegel.html מתוך:( 
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נח רוזנבלום 

עבד במערכות עיתונים וכתב פזמונים.

נח זֶלוּדְקוֹבסקי - מלחין השיר. 

כיהן כחזן בבית כנסת בעיר קאליש, העתיקה שבערי בפולין. זלודקובסקי היה אדם רחב אופקים ונחשב 

לאחד מחשובי החזנים והמלחינים שצמחו ליהדות פולין.

•  שיר זה הפך לאחד מראשוני שירי הלכת הציוניים. מהו שיר לכת? 

•  כיצד מתאר המשורר את ההתעוררות לציון? מה מבקש המשורר מהעם לעשות?

•  שימו לב למקצב השיר. האם הוא מאפיין שיר לכת?

•  בבית האחרון כותב המשורר: "אז עם נהיה כמו היינו". לאיזו תקופה מתכוון המשורר?

•  האם שיר זה רלוונטי גם לתקופתנו? נמקו )התייחסו לטקסט ולמנגינת השיר(.

נגיעות מוזיקליות
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שיר שמעלה על נס את העלייה ארצה, את הציונות - שובוּ ממרחקים.

במשהו  כאן  מדובר  אין  לשייך.  למוכּר,  חזרה   - האבות  לארץ  לחזרה  לאחדות,  בשיר  מובאות  שונות  ססמאות 

חדש.

בשיר יש שלהוב עצמי - "אל נא יבוא מורך בנו". 

מילות השיר מתכתבות עם התנ"ך: חרב יונה, ארץ אבות, רוח יואב, יימלא שחוק פינו.

התנ"ך הוא עדות לעם ישראל בארץ ישראל. השבים לציון רואים עצמם כעברים השבים למולדתם.

נגיעות ספרותיות
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בשיר "שאו ציונה נס ודגל" ניכרת השפעתה של לשון המקרא. 

בשיר מופיעות צורות לשון שמקורן במקרא ושאינן חלק מהמערכת הלשונית בת זמננו.

א.  "נלכה"/"נשובה" -  צורות פועל מוארכות המתאפיינת בתוספת ה"א בגוף ראשון בעתיד. 

צורות פועל מוארכות מופיעות במקרא במשקל "אפעלה" ו"נפעלה" וכן בציווי יחיד "פעלה", 

והן משמשות במקרא כצורות מודָאליות להבעת רצון. 

ב.  "נעש"- צורת פועל מקוצרת מהשורש עש"י. הצורה אינה מייצגת במדויק את הלשון המקראית 

המקוצרות שבמקרא  לצורות  ראשון.  בגוף  להופיע  נוהגות   אינן  מקוצרות  צורות  משום שבמקרא 

במשמעות מודאלית.

ניכרת  המקרא  של  הטקסטואלית  ונוכחותו  הצורות,  לתחום  מצטמצם  אינו  בשיר  המקראי  הצביון 

ודגל"  נס  ציונה  "שאו  בשיר  מדויק:  ממש  אינו  הציטוט  אם  גם  המקרא,  לשון  של  ישירה  בהשתקפות 

ובמקרא "שְׂאוּ נסֵ צִיּוֹנהָ" )ירמיהו ד, 6(; 

בשיר "אז אך שחוק יימלא פינו, ולשוננו רנה" 

ובמקרא "אָז יִמָּלֵא שְׂחוֹק פִּינוּ וּלְשׁוֹננֵוּ רִנּהָ" )תהלים קכו, 6(.

בשיר מילים רבות שאינן מוכרות לתלמידים. מומלץ לעסוק באוצר המילים ובמשמעותן.

נגיעות לשוניות
תא
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בְּשׁוּב ה' אֶת-שִׁיבַת צִיּוֹן-- הָיִינוּ, כְּחֹלְמִים )תהלים קכו, 1(

ם, ניִרוּ לָכֶם, ניִר; וְאַל-תִּזרְְעוּ, אֶל-קֹצִים]...[ שְׂאוּ-נסֵ צִיּוֹנהָ, הָעִיזוּ אַל-תַּעֲמֹדוּ   כִּי-כֹה אָמַר יְהוָה, לְאִישׁ יְהוּדָה וְלִירוּשָׁלִַ
)ירמיהו ד, 3 ו-6(

•  איזה "נס" מתבקשים העולים לציון לשאת בשיר ובמקורות התנ"כיים? האם, לדעתכם, שאב נח רוזנבלום את השראתו ממקורות אלה? 
הסבירו ונמקו טענתכם.

•  כיצד רעיון "שיבת ציון" בא לידי ביטוי בשיר ובמקורות?
•  זָהו הבדלים בין השיר למקורות מהיבטים של חזון ומעשה. 

•  כיצד משתמש המשורר נח רוזנבלום במקורות כדי לעודד את העם היהודי בראשית הציונות ולשכנע  אותו לממש את שיבת ציון?

"שיבת ציון" במובנה ההיסטורי המקורי היא חזרתם של היהודים מגלות בבל לציון, לירושלים, בעקבות הכרזת כורש בשנת 538 

לפני הספירה. בימינו חוּדש רעיון "שיבת ציון" בתנועה הציונית.

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל

שִׁיר, הַמַּעֲלוֹת                                                                                                                                      

בְּשׁוּב ה', אֶת-שִׁיבַת צִיּוֹן

הָיִינוּ, כְּחֹלְמִים

אָז יִמָּלֵא שְׂחוֹק, פִּינוּ

וּלְשׁוֹננֵוּ רִנּהָ

אָז, יֹאמְרוּ בַגּוֹיִם

הִגדְִּיל ה', לַעֲשׂוֹת עִם-אֵלֶּה

הִגדְִּיל ה', לַעֲשׂוֹת עִמָּנוּ

הָיִינוּ שְׂמֵחִים

שׁוּבָה ה', אֶת-שבותנו )שְׁבִיתֵנוּ(

כַּאֲפִיקִים בַּנּגֶבֶ

הַזֹּרְעִים בְּדִמְעָה, בְּרִנּהָ יִקְצֹרוּ           

הָלוֹךְ יֵלֵךְ, וּבָכֹה נֹשֵׂא מֶשֶׁךְ-הַזּרַָע                                                                                                               

בֹּא-יָבֹא בְרִנּהָ נֹשֵׂא, אֲלֻמֹּתָיו 
 )תהילים קכו(
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לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

א בֵד עוֹד יֵשׁ מִפְרָשׂ לָבָן בָּ חֹר כָּ שׁ לוּ יְהִי. מוּל עֲנָן שָׁ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ חַלּוֹנוֹת הָעֶרֶב כָּ שׁ לוּ יְהִי. אוֹר נֵרוֹת הַחָג רוֹעֵד וְאִם בַּ בַקֵּ נְּ ל שֶׁ כָּ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ

יִם,  עֲמַיִם, וְהָרוּחַ עַל המַּ בָר פַּ לאֹ נפְרַח כְּ

נֵינוּ הַחִוְרוֹת  מָמָה צוֹנֶנֶת עַל פָּ ר דְּ יְפַזֵּ

חַת,  כַּ עָה אַחַת נִשְׁ שָׁ חַל, בְּ י הַנַּ ין אִבֵּ מָה בֵּ שָׁ

ירוֹת.  קִים עַל הַקִּ נוּ מִתְרַפְּ לָּ זִכְרוֹנוֹת אֵזוֹב שֶׁ

רֶת  יבָה נִבְדֶּ לוֹרִיּוֹת שֵׂ רֶת, בְּ פוּפֵי צַמֶּ לִי תּוּגָה, כְּ בְּ

רִיקוֹת הָעֲדָרִים.  ין שְׁ ר יְפוֹת הַתֹּאַר, בֵּ אֲשֶׁ בַּ

רֶם  זֶּ ן לִרְחֹץ בַּ לֶכְתָּ וָן יַרְטִיטוּ, בְּ פְנוּקֵי גֵּ תַּ

רִירִים.  יִם הַקְּ יל עֵינֵינוּ, אֶל הַמַּ פִּ נִכְלָמִים נַשְׁ

רוּחַ  יט בָּ אִים נַבִּ תָּ לֹא נוֹסִיפָה עוֹד לָנוּעַ, מִשְׁ

לָעִים.  יִם, מְפָרְקִים אֶת הַסְּ אֵיךְ הוּא יַחַד עִם הַמַּ

ר הַיָּגֵעַ -  גֶיהָ, וְהַנֶּשֶׁ אֵנָה חָנְטָה פָּ תְּ

רְכֵי הָאֱלהִֹים.  ךְ מִדַּ חֹשֶׁ אֶל קִנּוֹ חָזַר בַּ

ל יָמַיִךְ,  כָּ מוֹנִי, וְכָמוֹךְ שֶׁ י, כָּ לִּ הַרְדּוּפִים שֶׁ

רְתְּ לְכָל רוֹעֶה.  זַּ נוּ אַתְּ פִּ לָּ רְחֵי הָאוֹר שֶׁ אֶת פִּ

מַיִם,  לֹא עוֹפוֹת מָרוֹם אֲנַחְנוּ, וְאֶל גֹּבַהּ הַשָּׁ

רְאֶה.  נִּ יעַ כַּ ם אָנֹכִי - לֹא נַגִּ ם, גַּ גַּם אַתֶּ

הוּ מוֹסִיף לָלֶכֶת,  הָר עַל קַו הָרֶכֶס מִישֶׁ רַק בַּ

מִן הוָּאדִי וְהָאֶבֶן, לָרְכָסִים, אֶל הָרוּחוֹת. 

כְסוּת הָעֶרֶב, יַחֲזֹר נוּגֶה אֵלַיִךְ,  ר בִּ עַד אֲשֶׁ

לָגִים, עִם רַחַשׁ הַרְדּוּפִים לְיַד הַחוֹף. כְפּוּךְ פְּ עִם פִּ

הַרְדּוּפִים / מילים: נתן יונתן    לחן: שלמה ארצי
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הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
גּיִלוּ בָּהּ כּלָ אוֹהֲביֶהָ. 

שׂיִשׂוּ אֶת ירְוּשׁלָיַםִ, גּיִלוּ בָּהּ, 
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ואְ זָּנחְַתָּ לשַָּׁ
עוֹד חוֹזֵר הַנּגִּוּן שֶׁ

והְַדֶּרךְֶ עוֹדֶנהָּ נפְִקַחַת לאָרֹךְֶ

שָׁמָיו ואְִילןָ בִּגְשָׁמָיו
ועְָנןָ בְּ

ד לךְָ, עוֹבֵר־ארֹחַ.
מְצַפִּים עוֹ

הֱיֵה לִי חָבֵר הֱיֵה 
לִי אָח.

הוֹשֵט לי יָד 

אֶקְרָא שֶׁ כְּ
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טל אמיתי
עכשיו יקרה משהו, 1999-1998

אקריליק וטוש על פוליאריטן, 21X28.5X12 ס"מ
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זהו שיר של אדם המתקרב לגיל שיבה לאחר פריחתו, שיר של תוגה

נתן יונתן )2004-1923(

עטו   פרי  ראשון  שיר  שריד.  קיבוץ  חבר  היה   1945 משנת  שנתיים.  בגיל  הוריו  עם  ועלה  ברוסיה  נולד  ישראלי.  משורר 

התפרסם כשהיה בן שמונה עשרה. יצירתו הספרותית כוללת שירים ופזמונים, סיפורים, תרגומים ועוד. נתן יונתן עסק 

גם בעריכה ספרותית. שיריו תורגמו לשפות רבות, ורבים מהם הולחנו והוקלטו על ידי מבצעים רבים. עם שירי הזמר 

הידועים שלו נמנים "הרדופים ליד החוף", "נאסף תשרי", "חופים הם לפעמים", "האיש ההוא", "החול יזכור", "דוגית", 

"כמו בלדה", "יש פרחים". נתן יונתן הוא המשורר המולחן ביותר בזמר העברי.

שלמה ארצי )נ. 1949(

עברה  שבע  בן  כשהיה  אבא.  באלוני  נולד  ארצי  בישראל.  ביותר  המצליח  לזמר  נחשב  ישראלי.  ופזמונאי  מלחין  זמר, 

משפחתו לשכונת רמת ישראל שבתל אביב. בגיל שתים עשרה התחיל לנגן בגיטרה ושר במסיבות של חברים. כשהיה 

בן שש עשרה התחיל להתנסות בכתיבת שירים ובהלחנה. ארצי התגלה לראשונה כסולן ב"להקת חיל הים" והפך לכוכב 

"זמר  זכייה בתואר  - למרות  ומורדות  עליות  1970. מאז ראתה הקריירה המוזיקלית שלו  והפזמון"  ב"פסטיבל הזמר 

השנה" בקול ישראל, ב"פרס כינור דוד" היוקרתי, זכייה נוספת ב"פסטיבל הזמר" 1974 ובחירתו כנציג ישראל לאירוויזיון 

בשנת 1975. ב-1977, כאשר כמעט היה מוכן לוותר על קריירה מוזיקלית, ביקש להוציא אלבום אחד אחרון, "גבר הולך 

לאיבוד", ולהפיק אותו בעצמו לפי ראות עיניו וללא התערבות חברת התקליטים. בעקבות הצלחת אלבום זה זכה ארצי 

בהכרה ובפופולריות מחודשת, שהגיעה לשיאה בהמשך שנות ה-80 ולאורך שנות ה-90. ארצי הוא זוכה פרס אקו"ם על 

מפעל חיים לשנת 2009. נוסף לפעילותו המוזיקלית, ארצי משדר תכנית רדיו מ-1980 ועד היום.

•  השיר מתאר ציור נוף פסטורלי לכאורה. האם המנגינה מתאימה לרוח השיר?

נגיעות מוזיקליות
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טבע  תמונת  עבורנו  שצייר  יונתן,  נתן  המשורר  מאת  הוא  השיר 

מרהיבה. לשם כך השתמש יונתן במטפורות. עם זאת, הרוח הנושבת 

בדן. מהשיר היא של ייאוש ואָָ

 

•  מצאו את כל המטפורות והסבירו אותן 
)לדוגמה "זיכרונות אזוב"(.

•  חשוב להקנות לתלמידים את כל אוצר המילים של השיר, 
שאם לא כן, לא יוכלו להבין חלקים גדולים ממנו.

אֵב הוא צמח רך ורענן. י הנחל -   אִבֵּ

בצעירותו. בעודו באִבּוֹ -  

עצבות.         תוגה -   

מתפזרת, מתנופפת. נבדרת -  

גֵו, גב.              גוון -   

מבוישים. נכלמים -  

החלה להבשיל.      חנטה פגיה -  

בהסוואה, במסווה. בכסות -  

עצוב. נוּגֶה -   

זרימה, נביעה. פכפוך פלגים -  

•  אפשר לדבר על מילים בעברית שמינן הוא זכר ונקבה: כך היא 
בשיר זה המילה רוח.

•  אלו מילים נוספות בעברית מינן הוא זכר ונקבה?

נגיעות לשוניות
תא

ההכרה  להבעת  רבים  לשון   - נפרח"  ב"לא  פותח  השיר 

נוכל  לא  אדם,  בני  רק  האדם  בני  אנו  נפרח,  שלא  בכך 

של  במוגבלותו  הכרה  זוהי  השמש.  גובה  אל  להמריא 

כותב  פריחתו  לאחר  אדם   - נפרח  לא  בזמניותו.  האדם, 

מטפורה   - אזוב  זיכרונות  הם  לו  שנותר  מה  השיר.  את 

- מתאר  רצוף מטפורות: בלוריות שיבה  מעניינת. השיר 

את האדם.

האדם.  לחיי  ההרדופים  פריחת  תהליך  בין  הקבלה  יש 

בלוריות השיבה רגע לפני התפזרותן ברוח. כוחות הבליה 

הפועלים בטבע פועלים גם על האדם. לאדם ולהרדופים 

יש עת פריחה ועת קמילה. להרדוף פורח פרח אחר לאחר 

קמילתו של אחד הפרחים. הפרח שנבל/קמל אינו פורח 

שוב, אינו פורח פעמיים. הפריחה היא שעתם היפה של 

האדם ושל הפרח.

לידי ביטוי בהתבוננות של הזִקנה  האווירה הנכאה באה 

בנשים הצעירות. הזקנה נכלמת בפני הנעורים.

פגיה",  חנטה  "תאנה  התנ"ך:  עם  התכתבות  יש  בשיר 

"שריקת העדרים".

בבית האחרון מובעת נימה אופטימית. החיים ממשיכים: 

יש   - ללכת"  מוסיף  מישהו  הרכס  קו  על  בהר  "רק 

גם  אלייך".  נוגה  "יחזור  הוא  גם  אבל  לחיים,  המשכיות 

וקמילה.  זוהי מחזוריות של  פריחה  דרכו תהיה כדרכנו, 

יגיעו  כולם  החולפים,  הדורות  גם  כך  האדם,  חיי  גם  כך 

לאותו מקום.

•  האם המסר בסוף השיר הוא אופטימי או פסימי? 
נמקו.

נגיעות ספרותיות
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התנ"ך וארץ ישראל:

וְהָאָרֶץ הָיְתָה תֹהוּ וָבֹהוּ, וְחֹשֶׁךְ עַל-פְּניֵ תְהוֹם; וְרוּחַ אֱלהִים מְרַחֶפֶת עַל-פְּניֵ הַמָּיִם  )בראשית א, 1(

אֶל-גּנִּתַ אֱגוֹז יָרַדְתִּי לִרְאוֹת בְּאִבֵּי הַנּחַָל לִרְאוֹת הֲפָרְחָה הַגּפֶֶן הֵנצֵוּ הָרִמֹּניִם )שיר השירים ו, 11(

בִּפְלַגּוֹת רְאוּבֵן גּדְֹלִים חִקְקֵי לֵב.  לָמָּה יָשַׁבְתָּ בֵּין הַמִּשְׁפְּתַיִם לִשְׁמֹעַ שְׁרִקוֹת עֲדָרִים )שופטים ה, 16-15 - שירת דבורה(

הַתְּאֵנהָ חָנטְָה פַגּיֶהָ, וְהַגּפְָניִם סְמָדַר נתְָנוּ רֵיחַ   )שיר השירים ב, 13(

שְׁלֹשָׁה הֵמָּה נפְִלְאוּ מִמֶּנּיִ וארבעָ ]וְאַרְבָּעָה[ לֹא יְדַעְתִּים: דֶּרֶךְ הַנּשֶֶׁר בַּשָּׁמַיִם  דֶּרֶךְ נחָָשׁ עֲלֵי-צוּר דֶּרֶךְ-אֳניִָּה בְלֶב-יָם  

וְדֶרֶךְ גּבֶֶר בְּעַלְמָה כֵּן, דֶּרֶךְ אִשָּׁה  מְנאָָפֶת]...[ )משלי ל,  20-18(

בשירו  ולטבע  לאדמה  האהבה  מלאי  בתיאוריו  יונתן  נתן  של  ההשראה  מקורות  הם  התנ"ך  מן  ודימויים  ישראליים  ארץ  נופים 

"הרדופים". 

•  כיצד הדימויים והביטויים מהתנ"ך מעצימים את היופי בשיר? כיצד הם משרתים את כעס הבגידה שמטיח המשורר 

באהובתו?

נגיעות מן המקורות - תרבות ישראל
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1.    מילה טובה - יהודית רביץ 

מילים: יעקב גלעד

לחן: יהודית רביץ

עיבוד: אבנר קנר, יהודית רביץ 

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

2.    נחמה - חוה אלברשטיין

מילים: רחל שפירא

לחן: נורית הירש

עיבוד: מנחם ויזנברג

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

3.    רקמה אנושית אחת - חוה אלברשטיין

מילים ולחן: מוטי המר

עיבוד: ירוסלב יעקובוביץ

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

4.    לכל איש יש שם - חנן יובל

מילים: זלדה

לחן: חנן יובל

עיבוד: בני נגרי

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

5.    זמר נוגה - יוסף מוסטקי

מילים: רחל

לחן: יוסף מוסטקי

עיבוד: אברהם פרלמוטר

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

6.    מי האיש - חוה אלברשטיין

מילים: תהילים לד' יב'-טו'

לחן: ברוך חייט

עיבוד: חוה אלברשטיין

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

7.    הכניסיני - אריק איינשטיין

מילים: חיים נחמן ביאליק

לחן ועיבוד: מיקי גבריאלוב

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

8.    עוד חוזר הניגון - נירה גל

מילים: נתן אלתרמן

לחן ועיבוד: נפתלי אלטר

P&C הד ארצי

9.    לו יהי - חוה אלברשטיין

מילים ולחן: נעמי שמר

עיבוד: קובי אשרת

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

10. שישו את ירושלים - צמד דרום

מילים: מן המקורות

לחן: עקיבא נוף

עיבוד: יצחק גרציאני

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

11. היה לי חבר, היה לי אח - צוות בידור 

של  חיל האוויר, סולנית: נתנאלה

מילים: יורם טהרלב

לחן ועיבוד: יאיר רוזנבלום

P&C הד ארצי

12. הרעות - להקת הנח"ל

מילים: חיים גורי

לחן: סשה ארגוב

עיבוד: בני נגרי

P&C הד ארצי

13.  אנחנו מאותו הכפר - יהורם גאון

מילים ולחן: נעמי שמר

עיבוד: בני נגרי

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

14.  קום והתהלך בארץ - 

להקת פיקוד הצפון

מילים: יורם טהרלב

לחן: יאיר קלינגר

עיבוד: אורי קריב

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

15. עוד לא תמו כל פלאייך - 

להקת פיקוד הצפון

מילים: יורם טהרלב

לחן: רמי קליינשטיין

עיבוד: רמי קליינשטיין/אורי קריב

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

16.  אין לי ארץ אחרת - גלי עטרי

מילים: אהוד מנור

לחן: קורין אלאל

עיבוד: אילן וירצברג

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

17.  אליעזר בן יהודה - מתי כספי

מילים: ירון לונדון

לחן ועיבוד: מתי כספי

P&C אן אם סי יונייטד אנטרטיינמנט

18. שאו ציונה נס ודגל - מקהלת צדיקוב

מילים: נח רוזנבלום

לחן: נח זאלודקובסקי 

עיבוד: יצחק גרציאני

P&C הד ארצי

19.  הרדופים - שלמה ארצי

מילים: נתן יונתן

לחן: שלמה ארצי

עיבוד: שלמה ארצי, יאיר שרגאי

P&C הד ארצי

 שירי התקליטור במלל וזמר 
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